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سخن سردبیر

هزاران نکته باریک تر ز مو این جاست

نه هرکه طرف کله کج نهاد و تند نشست
کـلاه داری و آییـن ســروری دانـد
وفـا و عهد نـکو باشد ار بیـامـوزی
 وگرنه هرکه تو بینی ستمگری داند
هزاران نکته باریکتر ز مو اینجاست 
نه هر که سر بتراشـد قلنـدری داند

حافظ

به نظر می رسد در سال های اخیر بعضی جریان های سیاسی در جهت 
 تضعیف و هر چه بیشتر دولتی کردن این سازمان صنفی کمر همت بسته اند.
ملی  مقررات  قانون  اجرای  در  تجربه  ها  سال  که  است  حالی  در  این 
ساختمان نشان از بهبود کیفیت ساخت در ساختمان های زیر نظر نظام 

مهندسی ساختمان دارد.
متاسفانه در سالیان اخیر دستورالعمل های صادره از مراجع بالادست و 
اجبار به اجرای فوری و بی قید و شرط  آن ها  بدون دور اندیشی و در 
نظر گرفتن عواقب و مشکلات آن و همچنین عدم ارایه راهکار  و برنامه 
مناسب و منطقی برای بعد از آن باعث نارضایتی اکثریت جامعه مهندسی 
عضو سازمان ها از وضع کنونی و هم نارضایتی مردم به عنوان دریافت 
 کنندگان و بهره برداران نهایی از خدمات مهندسی شده است. آموزش های
و  نگرفته است  به خوبی صورت  ترویج مقررات ملی ساختمان  و  لازم 
عموم مردم و بعضی از مسؤولان و فرهیختگان جامعه، استفاده از خدمات 
مهندسی و رعایت ضوابط مقررات ملی ساختمان را نوعی هزینه سربار و 
 تحمیلی می پندارند و به بهانه های مختلف برای فرار از آن اقدام می کنند. 
در صورتی که بازدارنده ها و مجازات های انتظامی فقط در مورد مهندسان 
دارای پروانه اشتغال اعمال می شود و در مورد سایر متخلفان از قانون 
مقررات ملی ساختمان اعم از مردم، سازندگان، مسؤولان، مدیران یا وجود 
ندارد یا کارآیی لازم را ندارد. برای حمایت از سازندگان و انبوه سازان همه 
گونه تسهیلات مادی از قبیل زمین ارزان، وام کم بهره، معافیت عوارض و 
مالیات و موارد دیگر می توانند در نظر بگیرند ولی نباید آنان را از رعایت 
ضوابط فنی، مقررات ملی ساختمان و نظارت بر کار ساخت و سازشان 

معاف کرد.
رعایت مقررات ملی ساختمان علیرغم الزام مکرر قانون، تبدیل به یک 
وظیفه ملی و فراگیر نشده است. زیرا در این سال ها شورای مرکزی و 
سازمان های استان ها همکاری لازم با مراکز تحقیقاتی، علمی و آموزشی 
نداشته اند و در ارایه مشورت های لازم در زمینه تهیه سر فصل مطالب 
درسی و تهیه محتوای دروس مربوط به علوم و فنون مهندسی ساختمان 
در سطوح مختلف کوتاهی کرده اند. مفاهیم مقررات ملی ساختمان به 
دروس آموزش و پرورش و آموزش عالی و دانشگاه ها وارد نشده است تا 

به یک احساس وظیفه ملی تبدیل شود.
 حداقل کاری که شورای مرکزی با داشتن رؤسای با سابقه طی این سال ها
می بایست انجام می داد تهیه و تدوین چارت سازمانی، شرح وظایف 
با ایجاد شفافیت بیشتر هم مهندسان  سازمان و نحوه اداره آن بود تا 
 عضو سازمان که حق عضویت و درصدی از حق الزحمه خود را پرداخت

چگونگی از  مردم  هم  و  باشند  آگاه  سازمان  اداره  نحوه  از  کـنند   می 
هر که سازمان  گونه  این  نه  باشند.  مطلع  مهندسی   دریافـت خدمات 
 استان و دوره های مختلف هیأت مدیره استان ها به صورت سلیقه ای
و جزیره ای عمل کننـد و وحدت رویه ای نداشـته باشند. شاخص ترین 
 عملکرد شورای مرکزی برگزاری باشکوه اجلاس سالیانه شورا با هزینه های
گزاف است که این نیز به سهم خود باعث نارضایتی عمده مهندسان 
سراسر کشور است چراکه در زمان رکود چند ساله صنعت ساختمان باید 
با پرداخت حق عضـویت و درصدی از حق الزحـمه خود این هزینه غیر 
ضروری را تامین کنند. وضع کنونی بیان کننده این حقیقت است که 
مدیران ما هنوز در مدیریت دوم به سر می برند و با تفکرات دهه پنجاه به 
 دنبال مدیریت و حل مسایل دهه نود هستند. شورای مرکزی می توانست
با پیگیری اصلاح قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، آن را به عنوان 
سند بالادستی و لازم الاجرا تبدیل کرده و تمامی امور مربوط به ساخت 
اکنون شاهدیم  اما  کند.  آن  از  رعایت  به  ملزم  را  ها  ساز ساختمان  و 
 که در پدیده های طبیعی مانند سیل و زلزله همواره وزارت خانه ها،
نهادها و بنیاد های متولی سـاخت و ساز، به جای پذیرش مسؤولیت و 
اشتباهات خود و عذرخواهی از مردم به جهت تخریب یا آسیب ابنیه 
ساخته شده توسط خود و قطع خدمات رسانی آن ها در هنگام بحران، به 
سبب در اختیار داشتن تریبون و رسانه همواره جامعه مهندسی را مورد 
انتقاد قرار داده و با مقصر جلوه دادن مهندسان ساختمان، فراری به جلو 
داشته اند.  این موضوع آن قدر تکرار شده است که گاه خود مهندسان نیز 

این حرف ها را باور کرده و به حذف خود راضی شده اند. 
با توجه به عمر 20 ساله سازمان و عضویت نخبگان جامعه در آن، سازمان 
 نظام مهندسی ساختمان به درجه ای از بلوغ فکری و غنای تصمیم گیری
 رسیده است که مجمع عمومی آن به عنوان بالاترین رکن تصمیم گیری
بتواند انجام امور جاری سازمان را تعیین کند و نقش موثری در رهبری 
سازمان داشته باشد. ولی شاهدیم که همچنان نهادهای بالادستی برای 
این سازمان تجویز نسخه می کنند و برای اندیشه و خرد جمعی مهندسان 

احترامی قایل نیستند. 
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مقدمه:
شهرها به مثابه بزرگترین سکونتگاه انسانی، افزون بر مرکزیت تولید، 
توزیع و مصرف کالاها و خدمات، مهم ترین بازیگران و نیروهای شکل 
 دهنده جریان های جمعیتی، روندهای اقتصادی- اجتماعی در تمدن های
بشری نیز محسوب می شوند و به تعبیر گوردن چایلد" سرنوشت و آینده 
 تمدن های انسانی نه در میان ستارگان که در شهرها رقم خواهند خورد". 
 شهرهای کنونی به عنوان محصولات انقلاب صنعتی از ابعاد مختلف نیاز
به انتظام اقتصادی- اجتماعی و آرایش فضایی دارند که این مقوله نیز در 
 گرو اشراف بر دانش نوبنیان برنامه ریزی شهری است. از این رو بررسی
و تحلیل جامع رویکرد های مختلف برنامه ریزی شهری در راستای 
ساماندهی و انتظام فضاهای شهری و مدیریت فرایند توسعه شهری از 
 اهمیت انکار ناپذیری برخوردار است )حسین زاده دلیر و همکاران، 1390(.

تجربه چندین سال کار و فعالیت در تشکیلات زیرمجموعه مسکن و 
شهرسازی )سابق( و راه و شهرسازی )فعلی( و مشاهده فرایند تهیه 
طرح در استان گلستان، اینجانب را برآن داشت تا با تهیه مقاله ای، 
این طرح ها در  اجرا  و  تهیه  روند  برای آسیب شناسی  ضمن تلاش 
ایران و استان گلستان، ضرورت تغییر نگرش در رویکرد تهیه طرح ها 

را بررسی نمایم. 
شهری  توسعه  استراتژی  جدید  رویکرد  بر  هم  مروری  مقاله  دراین 
)CDS( در ایران شده است، هرچند که )CDS( روشی نسبتا جا افتاده 
در برخی از کشورهای جهان است، ولی این استراتژی توسعه شهری، 

رویکردی جدید در ایران محسوب می شود.

 معرفی انواع طرح های توسعه شهری:
به طور کلی طرح های توسعه شهری و منطقه ای در نظام برنامه ریزی 
 شهری ایران عبارتند از:  طرح جامع سرزمین، طرح کالبدی- ملی و 
 منطقه ای، طرح توسعه و عمران )جامع( ناحیه ای، طرح جامع شهر، 
 طرح تفصیلی شهر، طرح هادی شهر، طرح بهسازی، نوسازی و ساماندهی
 بافت های فرسوده شهری، طرح ساماندهی و توانمندسازی سکونتگاه های
غیررسمی، طرح آماده سازی توسعه های جدید در شهرها، طرح هادی 
 روستا، طرح شهرهای جدید و طرح شهرک های مسکونی و طرح راهبرد

توسعه شهری )CDS( که اخیراً درحال متداول شدن است.

طرح جامع سرزمین: 
طرح جامع سرزمین طرحی است که شامل استفاده از سرزمین در قالب 
هدف ها و خط مشی های ملی و اقتصادی از طریق بررسی امکانات و منابع 
 و مراکز جمعیت شهری و روستایی کشور و حدود و توسعه و گسترش
شهرها و شهرک های فعلی و آینده و قطب های صنعتی و کشاورزی و مراکز 
 جهانگردی- خدماتی بوده و در اجرای برنامه های عمرانی بخش های

عمومی و خصوصی، ایجاد نظم و هماهنگی می کند.)برگرفته شده از بند 
 1 ماده 1 قانون تغییر نام وزارت آبادانی و مسکن به وزارت مسکن و شهرسازی.(

طرح کالبدی ملی و منطقه ای:
طرح های کالبدی ملی و منطقه ای با هدف مکان یابی برای گسترش 
آینده شهرهای موجود و ایجاد شهرها و شهرک های جدید، پیشنهاد 
شبکه شهری آینده کشور یعنی اندازه شهر، چگونگی استقرار آن ها در 

بررسی و تحلیل طرح های توسعه شهری در ایران
معرفی انواع طرح های توسعه شهری، آسیب شناسی روند تهیه و اجرای طرح ها  به همراه 

بررسی وضعیت تهیه طرح در استان گلستان

رضا جهانی
 کارشناس ارشد معماری
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پهنه کشور و سلسه مراتب میان شهرها به منظور تسهیل و مدیریت 
سرزمین و امر خدمات رسانی به مردم و پیشنهاد چهارچوب مقررات 

ساخت و سازدرکاربردهای مجاز زمین های کشور تهیه می شود.

طرح توسعه و عمران )جامع( ناحیه ای:
این طرح به منظور تدوین سیاست ها و ارایه راهبردها در زمینه هدایت و 
کنترل توسعه و استقرار مطلوب مراکز فعالیت، مناطق حفاظتی و همچنین 
توزیع متناسب خدمات برای ساکنان شهرها و روستاها در یک یا چند 
شهرستان که از نظر ویژگی های طبیعی و جغرافیایی همگن بوده و از 
نظر اقتصادی، اجتماعی و کالبدی دارای ارتباطات فعال متقابل باشند، 

تهیه می شود.

طرح جامع شهر: 
طرح بلند مدتی که در آن نحوه استفاده از اراضی شهری و منطقه بندی 
در حوزه های مسکونی، آموزشی، صنعتی، بهداشتی، اداری و کشاورزی 
و... تعیین می شود. به همراه این کاربری ها و منطقه بندی خطوط کلی 
 ارتباطی، ترمینال ها و فرودگاه ها و محلات نوسازی، بهسازی و اولویت های 
مربوط به آن ها نیز با تصویب ضوابط و مقررات مربوط به حفظ بناها و 

مناظر شهری تهیه و تنظیم می گردد.

طرح تفصیلی شهر:
طرحی است که بر اساس معیارها و ضوابط کلی طرح جامع شهر، نحوه 
استفاده از اراضی شهری در سطح محلات با موقعیت و مساحت دقیق 
زمین، میزان تراکم جمعیت و تراکم ساختمانی در واحدهای شهری و 
اولویت های مربوط به مناطق نوسازی، توسعه و حل مشکلات شهری و 
 موقعیت کلیه عوامل مختلف شهری در آن تعیین می شود و نقشه ها 
و مشخصات مربوط به مالکیت بر اساس مدارک ثبتی تهیه و تنظیم می شود. 
در سلسله مراتب یا هرم برنامه ریزی، طرح تفصیلی به دنبال طرح جامع 
 شهر قرار می گیرد. تفاوت طرح تفصیلی با طرح جامع در جزییات است.

:)City Development Strategy( طرح راهبرد توسعه شهری
یکی از طرح های استراتژیک و نوین است که از دهه80 شمسی در 
ایران پیاده شده است. اجزاء )CDS( با توجه به شرایط و ویژگی های 

هر شهر اغلب تغییر می یابند. لیکن3 عنصر اصلی آن عبارتند از:
1- طراحی و ارزیابی ) تشکیلات سازمانی برای فرایند و ارزیابی وضعیت 

شهر ) وضع موجود((
بلند مدت و تعیین  انداز  انداز و استراتژی ) تنظیم چشم  2- چشم 

استراتژی ها (
3- اجراء و نظارت ) اجرای برنامه عمل، نهادینه کردن فرایند CDS و 

نظارت بر آن، مرور بر استراتژی ها(
استراتژی توسعه شهری برنامه ای است با ماهیت راهبردی که توأمان بر 
 تهیه و اجرای یک سند تاکید می کند و تدوین آن بر پایه چشم اندازسازی

مشارکتی صورت می پذیرد.

 این برنامه پروسه آماده سازی یک چشم انداز بلند مدت از آینده شهر 
است که با یک عملکرد کوتاه مدت طراحی می شود. در واقع استراتژی 
توسعه شهری با بهره گیری از مدل های برنامه ریزی استراتژیک دامنه 
وسـیعی از مسایل مدیریتی، اجتـماعی، اقتصادی، زیست محیطی و 
کالبدی شهرها را در برمی گیرد. در این طرح ها با محوریت مدیریت 
شهری و مشارکت ذی نفعان شهری، ابتدا چشم انداز شهر مشخص 
شده و استراتژی های مورد نظر جهت دستیابی به چشم انداز و توسعه 
پایدار شهر تدوین می شود و سپس این استراتژی ها به برنامه های اجرایی 
تبدیل می شوند. در حقیقت استراتژی توسعه شهری، سند توسعه شهر 

)1 :2005, Phonm Penh( .در تمام ابعاد محسوب می شود

طرح هادی شهر:
 طرحی است که در آن جهت گسترش آتی شهر و نحوه استفاده از زمین های
شهری برای عملکردهای مختلف به منظور حل مشکلات حاد و فوری 
شهر و ارایه راه حل های کوتاه مدت و مناسب برای شهرهایی که دارای 

طرح جامع نمی باشند، تهیه می شود.

طرح هادي روستا:
طرح هاي هادي روستایي در جهت شناخت عرصه هاي سکونتگاهي و با 
هدف برقراري توسعه پایدار و براي روستاهاي کشور تهیه و اجرا مي شود. 
مسکن  بنیاد  حاضر  حال  در  روستایي  بهسازي  و  برنامه ریزي  متولي 
انقلاب اسلامي است. طرح هادي به منزله تغییر چهرة نواحي روستایي 
روستایي ویژة  زمینه هاي  بر  شهري  زندگي  عناصر  انطباق  طریق   از 
است. طرح هادي عبارت از طرحي است که ضمن ساماندهي و اصلاح 
بافت موجود، میزان و مکان گسترش آتي و نحوه استفاده از زمین براي 
عملکردهاي مختلف از قبیل مسکوني، تولیدي و کشاورزي و تاسیسات و 
 تجهیزات و نیازمندي هاي عمومي روستایي را حسب مورد تعیین مي نماید.

طرح بهسازی، نوسازی و ساماندهی بافت های فرسوده شهری:
طرح هایی هستند که برای بهسازی، نوسازی و بازسازی محلات بافت 
بافت  از  بخشی  تفصیلی  طرح  عنوان  به  دار  مساله  و  فرسوده  قدیم، 

موجود شهر تهیه می شوند ) طرح تفصیلی موضعی(.

طرح ساماندهی و توانمند سازی سکونتگاه های غیررسمی:
طرح هایی هستند که برای ساماندهی بافت ها و محلات حاشیه نشینی 
و اسکان غیررسمی شهرها و نیز توانمندسازی اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی ساکنان این محلات تهیه می شوند. 

طرح آماده سازی توسعه های جدید در شهرها:
این طرح ها شامل مجموعه عملیات لازم برای مهیا نمودن زمین جهت 
احداث مسکن و تاسیسات لازم مربوط، مطابق قانون زمین شهری و 
آیین نامه های اجرایی آن است و به عنوان طرح تفصیلی توسعه های 

جدید شهری تهیه می شود.
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پیشینه تهیه طرح های توسعه شهری در جهان:
 تفکر در خصوص تهیه طرح برای شهر و بررسی ابعاد مختلف توسعه آتی
آن از قدمت زیادی برخوردار نیست. مدت زمان قابل تصور برای تفکر 
و تهیه طرح شهری حداکثر دو قرن است که از اوایل قرن نوزدهم به 
بعد را شامل می شود. بنابراین شهرسازی و برنامه ریزی شهری نسبت 

به برخی علوم دیگر، علم نوینی محسوب می شود. 

  به طور کلی سیر تحول نظریات و روش ها و تجربیات طرح ریزی
 شهری در کشورهای غربی را می توان به چهار دوره تقسیم کرد:
الف: مرحله اول از اوایل قرن نوزدهم تا اواخر این قرن را در بر می گیرد 
 که مراحل اولیه شکل گیری شهر معاصر اروپای غربی در این دوره است. 
 در این دوره بخش اعظم توسعه شهرها بدون اتکا به هر نوع طرح و برنامه ای
صورت می گیرد. در این زمان شهرسازی به مثابه یک حرفه هنوز وجود 
ندارد و نظریاتی که درباره توسعه شهرها مطرح می شود عمدتاً از زبان 
تونی  پردازانی همچون  است.)نظریه  اجتماعی  مسائل  پردازان  نظریه 

گارنیه، ابنزرها وارد، لوکور بوزیه و ...(
ب: مرحله دوم که یک دوره زمانی از اوایل قرن بیستم تا اوایل دهه 1950 
میلادی را در بر می گیرد. در این دوره اصول نظری شهرسازی مدرن 
 پایه ریزی می شود که در عمل صرفاً در مقیاسی محدود به کار می آید. 
ج: مرحله سوم یک دوره 20 ساله را در برمی گیرد که از دهه 1950 
آغاز می گردد و تا اواخر دهه 1960 ادامه می یابد. در این دوره تغییر 
مهمی در اصول نظری شهرسازی مدرن که در نیمه اول قرن کنونی 
شکل گرفته، رخ نمی دهد. اما در تجربه عملی برخلاف مرحله قبل از 
طرح های شهری در مقیاس وسیع برای توسعه و بازسازی شهرهای 

بعد از جنگ جهانی دوم استفاده می شود.
د: مرحله چهارم که از اواسط دهه 1960 آغاز می شود، نقطه عطفی در 
 سیر تحول نظریات و روش های عملی طرح ریزی شهری به شمار می رود. 
نامیده می شود،  این دوره دیدگاه جدیدی که دیدگاه سیستمی   در 
شکل می گیرد و موجب تحول اصول نظری و روش های عملی رایج تا 

آخر این دهه می شود )شارمند، 1382 :2۴(

پیشینه تهیه طرح های توسعه شهری در ایران:
سابقه شهرسازی در ایران مربوط به صدها سال قبل بوده که مهمترین و 
تأثیرگذارترین آن ها، در دوره صفویه است )میدان نقش جهان از شاهکارهای 
توسعه طرح  تهیه  لیکن  شود(،  می  محسوب  خود  زمانه   شهرسازی 
 شهری مدرن درکشور ما  سابقه ای چندان طولانی ندارد و ریشه های تاریخی

آن به آغاز قرن معاصر باز می گردد.

با بررسی سیرتحول مطالعات طرح های توسعه شهری در ایران، 
 می توان با یک طبقه بندی کلی، 3 مقطع تاریخی زیر را بیان نمود: 
 مرحله اول: قبل از اسلام و دوران باستان، با شکل گیری مجموعه های

باشکوه و عظیم همچون چغازنبیل ـ تخت جمشید ـ جندی شاپور و ...  
مرحله دوم: بعد از اسلام تا مشروطیت، رونق شهرنشینی با گسترش 

ایجاد  و  بازارها  مساجد،  در  باشکوه  معماری  و  اسلامی  دوران  هنر 
شهرهای پررونق مثل سمرقند، بخارا، اصفهان و ... 

مرحله سوم: دوران معاصر، با ورود اتومبیل به شهرهای کشور و تغییر 
ساختار فضایی شهرها با شکل گیری خیابان های عریض و تهیه اولین 

طرح های توسعه شهری از دهه 13۴1 شمسی به بعد. 
با آغاز قرن معاصر، به دنبال تحولات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی، 
شهرسازی نوین در ایران آغاز و با تصویب قوانین متعدد، تهیه و اجرای 
طرح های خیابان کشی در شهرها شروع شد و مداخلات عمده ای در 
بافت های تاریخی شهرهای ایران صورت گرفت که در پیش از آن با 
چنین وسعت و پشتوانه ای سابقه نداشت. طرح پیشنهادی شهر همدان 
ایران، توسط کارل فریش )مهندس  اولین طرح شهری در  به عنوان 
چرمساز و رییس کارخانه چرمسازی همدان( تهیه و به وزارت داخله 
رسید.  داخله  وزارت  تصویب  به   1310 ماه  آبان  در  و  شد  پیشنهاد 
در سال 1312 قانون تعریض و توسعه معابر و خیابان ها به تصویب 
رسید. چندین سال بعد، تهیه نقشه جدید شهر تهران از سوی دولت 
به مستشاران فرانسوی واگذار شد. این نقشه که در سال 1316 تهیه 
شد، اولین نقشه شهرسازی در قرن کنونی و مربوط به شهر تهران بود. 
در سال 132۴ بخش شهرسازی و طرح ریزی در سازمانی موسوم به 
سازمان اصل چهار ترومن در ایران تشکیل شد و مسوولیت آن بر عهده 
چند مهندس شهرساز از جمله دکترتورسن و مهندس گیبس نهاده شد. 
این عده برای اولین بار مطالعات و طرح ریزی سه شهر شیراز، اصفهان 
و سنندج را به زبان انگلیسی تهیه کردند.)سعید نیا، 1378(. در سال 
1327 هم زمان با تأسیس سازمان برنامه و هیات عالی برنامه زمینه های 
آمد.  وجود  به  کشور  در  عمرانی  برنامه ریزی  کار  و  ساز  ایجاد   اصلی 
در این حال، تحولات اجتماعی ناشی از نوگرایی در جامعه و افزایش رفاه 
اجتماعی، سبب رشد طبیعی جمعیت و توسعه فزاینده شهرنشینی شد 
و در پی آن فعالیت ها، خدمات و نیازهای جدید زندگی شهری بیشتر 
قانون  سال 1327،  در  شهری  عمران  و  نوسازی  قانون  تصویب  شد. 
 شهرداری در سال 133۴ و قانون کمک زمینی برای اجرای برنامه های
شهرسازی و اقدامات عمرانی و…. در سال 1339، زمینه های حقوقی 
فعالیت های شهرسازی و مدیریت شهری را در شهرها فراهم کردند و 
از دهه 13۴0، تهیه طرح های شهری در دستور کار کارگزاران قرار 
گرفت. طرح های شهری با کیفیتی که هم اکنون در کشور متداول 

است از ابتدای برنامه سوم عمرانی کشور )۴6ـ 13۴1( آغاز شد. 
به  مربوط  مطالعات   )13۴7 ـ   51( کشور  چهارم  عمرانی  برنامه  در 
طرح های جامع 20 شهر که بعضی از آن ها در برنامه سوم آغاز شده 
درآمد. طرح های جامع شهرهای  اجرا  به مرحله  و  یافت  بود، خاتمه 
بندرعباس، تهران، تبریز، قزوین، رشت، بندرلنگه، انزلی، همدان، اهواز، 
آن  از  و خرمشهر  آبادان  اصفهان، مشهد،  بابلسر، جلفا، کرج، شیراز، 

جمله هستند.
شروع واقعی تهیه و اجرای طرح های جامع در ایران را می توان با تهیه 
برنامه، طرح ها  این  در  دانست.  عمرانی چهارم کشور هم زمان  برنامه 
صراحت بیشتری یافتند و چگونگی خدمات دهی در آن زمینه ها مدون 
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شدند. براساس برنامه یاد شده، طرح ها می بایست در دو مرحله اجرا 
می شدند، در مرحله اول شناخت وضع موجود شهر از نظر جمعیتی، 
اقتصادی و کالبدی، و در مرحله دوم، تنظیم برنامه های کوتاه مدت 
شهر براساس طرح جامع و انطباق فعالیت های شهرداری با آن، محور 

موضوعات قرار می گرفتند.
به وزارت  آبادانی و مسکن،  نام وزارت  تغییر  قانون  تیرماه 1353  در 
تعاریف طرح جامع شهر،  که  رسید  تصویب  به  و شهرسازی  مسکن 
و  بنا  احداث  کلی  مقررات  و هم چنین  هادی،  و طرح  تفصیلی  طرح 
تأسیسات در خارج از محدوده قانونی و حریم شهرها، در این قانون 

ارایه شده است.
قـراردادهای تیپ مطالعات  برنامه و بودجه در سال 1363  سازمان 
طرح های جامع را تغییر داد و قراردادهای جدید )تیپ 12( را ابلاغ 
کرد. در پی آن، یعنی از اواسط دهه60، نهضت ایجاد شهرهای جدید با 
 سرمایه گذاران کلان به منظور جذب و اسکان سرریز جمعیت شهرهای
بزرگ آغاز شد. هم  چنین، قانون زمین شـهری که درسال 1366تهیه 
 شد و به تصویب رسید، امکان مالکیت دولت را بر اراضی داخل محـدوده

قانونی و حریم استحفاظی شهرها و شـهرک ها فراهم کرد.
در  خود  اختیارات  حفظ  با  شهرسازی  عالی  شورای   1369 سال  از 
تصویب نهایی طرح ها، اختیار تصویب طرح جامع شهرهایی را که در 
مناطق جنگ زده واقع بودند، به شورای شهرسازی استان واگذار کرد. 
این شورا همچنین اختیار تصویب طرح شهرهایی را که جمعیت آن ها 

طبق سرشماری سال 1365 کمتر از 200 هزار 
شهرسازی  شورای  نام  با  شورایی  به  بود،  نفر 
استان و با ریاست استاندار و عضویت مدیر کل 
عضو  دستگاه های  و  استانی  مقام  بالاترین  یا 
شورای عالی واگذار کرد. بدین طریق بود که 
سرعت تصویب طرح های جامع شهری بیشتر 
شد و شورای عالی فرصت یافت که به مسایل 
طرح های  تهیه  هم چون  اساسی تر  و  مهم تر 
تعیین  جدید،  شهرهای  مکان یابی  منطقه ای، 
نقش شهرهای اصلی و وضع ضوابط و مقررات 

شهرسازی بپردازد.
با توجه به توسعه سریع شهرها، حفظ اراضی 
شهرهای  ایجاد  و  شهرها  پیرامون  کشاورزی 

جدید، تنظیم نظام سلسله مراتب شهری، اولویت دادن به تسهیلات 
از  شهری،  مدیریت  از  تمرکززدایی  هم چنین  و  بهداشتی  و  آموزشی 
اهداف و سیاست های عمده شهرسازی و اصلاح طرح جامع در برنامه 

اول توسعه اقتصادی ـ اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی بود.
در سال 1376 طرح کالبدی ملی ایران که تحقیق درباره آن از سال 
1370 در واحد شهرسازی و معماری وزارت مسکن و شهرسازی آغاز 
شده بود، در چارچوب برنامه کلان ایران1۴00 به تصویب رسید و بدین 
ترتیب، نظام فراگیر برنامه ریزی مجتمع های زیستی کشور برای زمانی 
نسبتاً بلند مدت، تدوین شد و آماده گرته برداری در تهیه طرح های 

 شهری شد و در نهایت این که، با معرفی ساختار تهیه طرح های راهبردی
توسعه شهری)CDS( در دهه 80 شمسی، رویکرد جدیدی در تهیه 

طرح های توسعه شهری بوجود آمد.

خلاصه:
  از شروع تهیه طرح های شهری در ایران حدود چهار دهه می گذرد.
اما با وجود کسب تجارب فراوان تهیه کنندگان و مجریان امور شهری، 
ریزی برنامه  توسعه  مسیر  در  نتوانستند  عمل  در  های شهری   طرح 
از  یکی  باشند.  موفق  مثبت،  های  جنبه  برخی  رغم  به  شهرها  شده 
اقداماتی که می تواند در جریان اصلاح روندهای نادرست و مشکلات 
طرح های جامع مورد توجه قرار گیرد، آسیب شناسی طرح های توسعه 
شهری است زیرا با نگاهی نقادانه به چگونگی تهیه، اجراء و محتوای 
طرح ها می توان مسائل و مشکلات را شناخت و راهکارهایی را برای 

جلوگیری از شدت یافتن مسائل تدارک دید.

وضعیت تهیه طرح های توسعه شهری در استان گلستان
اولین طرح جامع شهری که در استان گلستان تهیه شده است، مربوط به 
شهر گرگان است که توسط مهندسین مشاور امکو در سال  1355  انجام 
 شد )زمانی که گرگان به عنوان مـهم ترین شهر شرق استان مازندران وقت
بود(. این طرح بعد از انقلاب در سال1359 در شورای عالی شهرسازی 

به تصویب رسید.

 
از آنجایی که افق طرح جامع شهری برای 10 سال است، طرح جامع 
 بعدی در سال 1369 تهیه و تا سال 1379 ملاک عملکرد شهرداری

 گرگان بود، طرح تفصیلی شهر گرگان نیز در سال1379 تهیه شد. این 
طرح تا سال1389مورد استفاده شهرداری بود تا این که بازنگری طرح 
جامع  و تهیه طرح تفصیلی جدید شهر در سال 1389 شروع گردید و 

در زمستان1392 به تصویب مراجع ذیربط رسید.
علاوه بر شهر گرگان، گنبد کاووس نیز از سال 1368 دارای طرح جامع 
و تفصیلی می باشد که طرح تفصیلی جدید برای این شهر در سال 
 1395 تهیه و تصویب شده است. در چند سال اخیر برای 20 شهر از 29

نقشه شماره1- اولین طرح جامع شهری تهیه شده برای شهر گرگان-1355
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شهر استان طرح جامع تهیه و تصویب شده است ) شهرهای گرگان، 
گنبدکاووس، آزادشهر، علی آبادکتول، رامیان، مراوه تپه، اینچه برون، 
دلند، خان ببین، کلاله، نگین شهر، نوده خاندوز، کردکوی، انبارالوم، 
فاضل آباد، گمیش تپه، بندر گز، آق قلا، سرخنکلاته و بندر ترکمن(، 
تهیه طرح جامع برای 5 شهر دیگر )سیمین شهر، نوکنده، مینودشت، 
جلین، گالیکش( نیز به همراه بازنگری طرح جامع گنبدکاووس دردست 
انجام است. شهرهای فراغی، سنگدوین، مزرعه و قرق نیز فعلا فاقد طرح 
جامع و تفصیلی بوده و )براساس اعلام کارشناسان مسوول واحد شهرسازی اداره کل 
 راه و شهرسازی استان گلستان( شهرداری های شهرهای مذکور از طرح های 

هادی شهر تبعیت می کنند. 
زمان صرف شده برای تهیه طرح های جامع، بطور متوسط 3 تا ۴ سال 
بوده و متوسط زمان تهیه طرح تفصیلی نیز حدود 2,5 سال ذکر شده 
است.که با توجه به اهمیت بروز بودن طرح های توسعه شهری جهت 
کنترل و هدایت ساخت و ساز شهری و...، این زمان ها طولانی به نظر 
می رسد و جا دارد با استفاده از مشاوران ذیصلاح و با تجربه و کنترل 
ها طرح  تصویب  و  تهیه  زمان  مدت  مشاوران،  این  اصولی  هدایت   و 

کاهش یابد.
تهیه طرح های بهسازی ونوسازی بافت های فرسوده شهری نیز به عنوان 
طرح های تفضیلی ویژه و یا طرح های موضعی در استان گلستان، همگام 

با سایر مناطق کشور از سال 1387 شروع شد و تاکنون برای تعدادی 
از شهرهای استان طرح بهسازی و نوسازی تهیه شده است. شرکت 
عمران و مسکن سازان استان گلستان پس از تأسیس و راه اندازی در 
آبان ماه 1385 اقدام به شناسایی و تعیین محدوده بافت های فرسوده 
شهرهای استان نمود و در اولین گام، بافت فرسوده 15 شهر از شهرهای 
بالای 12 هزار نفر جمعیت استان )شامل گرگان، گنبدکاووس، آزادشهر، 
قلا،  آق  بندرترکمن،  گالیکش،  کلاله،  مینودشت،  کردکوی،  آبادکتول،   علی 
 بندرگز، سیمین شهر، گمیشان، رامیان و فاضل آباد( بر اساس شاخص های

فرسودگی مصوب شورایعالی  شهرسازی و معماری ایران )ناپایداری، نفوذ 
شدن  مشخص  پس از  قرارگرفت.  شناسایی  مورد  ریزدانگی(  و  ناپذیری 
محدوده بافت های فرسوده شهری و شناخت معضلات و مشکلات آن، 
انجام ساماندهی و حل مشکلات و  تهیه طرح جهت  برای  تمهیداتی 

نابسامانی ها به انجام رسید. 
تهیه طرح بهسازی و نوسازی بافت های فرسوده شهری در استان گلستان 
با استفاده از اعتبارات ملی ) شرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی 
 شهری ایران ( و نیز در برخی از موارد توسط اعتبارات سازمان شهرداری ها 
)وزارت کشور(، مورد پیگیری قرارگرفته و تاکنون برای 7 شهر از 15 شهر 
گرگان،  است.)شهرهای  رسیده  انجام  به  و  مصوب  فرسوده  بافت  دارای 

گنبدکاووس، آزادشهر، علی آباد کتول، آق قلا، بندرترکمن و کردکوی(.

نقشه شماره 2- نمونه ای از نقشه های طرح تفصیلی در استان گلستان)نقشه طرح تفصیلی شهر گرگان(
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جدول 1- آمار و اطلاعات مربوط به بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری استان گلستان

نقشه 3- نمونه ای از نقشه های تعیین محدوده بافت های فرسوده شهری در استان گلستان)نقشه بافت فرسوده شهر گرگان(

طی ســال های 1387تا1388، به   موازات پیگیــری تهیه طرح های 
 بهسازی و نوسازی بافت های فرسوده و نابسامان شهری، تهیه طرح های
توانمند سازی و ساماندهی سکونتگاه های غیررسمی نیز  درسطح استان 

گلســتان مورد پیگیری قرار گرفت. مهندسین مشاور آمود برای شهر 
گرگان و مهندسین مشاور نقش کلیک برای شهر گنبد کاووس، اقدام 

به تهیه طرح نمودند.
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آسیب شناسی طرح های جامع و تفصیلی 
یکی از دلایل عدم تحقق طرح های توسعه شهری به الگوی برنامه ریزی و 
 شرح خدمات طرح ها برمی گردد. تهیه طرح های توسعه شهری بر اساس
همین  و  بوده  یکسان  صورت  به  شهرها  تمام  برای  همسان  قرارداد 
موضوع خود یکی از ایرادهای آن است، زیرا برای تمام شهرهای کشور 
که به لحاظ اقتصادی، اجتماعی، کالبدی، جغرافیایی، هر کدام دارای 
ویژگی های خاصی هستند، شرح خدمات واحدی ملاک عمل است. از 
طرف دیگر، مطالعات طرح های توسعه شهری مفصل و زمان تهیه آن ها 

طولانی و فرآیند بررسی و تصویب طرح ها نیز مدت دار است.
در نتیجه پیشنهادهای طرح در بسیاری موارد از تحولات و روندهای 
 واقعی شهر عقب می افتد. اشکال دیگر، روش شناسی تهیه طرح ها است. 
 در شرح خدمات از مشاور خواسته می شود، بر اساس شناخت و پیش بینی
 انبوهی از شاخص ها، چون وضع تولید در بخش های مختلف اقتصـــادی، 
خــدمات، جمعیت، فعالیت و سایر موارد به برآورد نتایج بپردازد. در 
نتیجه، گروه تهیه کننده طرح بعد از انجام مطالعات تفصیلی در مورد وضع 
موجود شهرها، بدون امکان قطعیت در پیش بینی ها، به تهیه نقشه کاربری 
 اراضی بر مبنای سقف جمعیتی و اشتغال در بخش های مختلف می پردازد.
کاملی  که صورت  شهر  کلیت  که  است  این  مطالعاتی  چنین  نتیجه 
از تقابل نمودها و ابعاد مختلف چند وجهی است به مجموعه هایی از 
شاخص های کمی تقلیل می یابد، بدون آن که ساختار مفهومی رابطه 
بین آن ها لحاظ شود. به عبارتی غنی ترین وجه شناخت )بررسی روح 

حاکم بر اجزا( در مطالعات توسعه شهری انجام نمی گیرد.
در روند تهیه طرح های توسعه شهری، توجه به شهروندان و نظرات 
آن ها و امکانات مدیریت شهری مورد توجه قرار نمی گیرد. در نتیجه 
طرح در اجرا با مشکلاتی مواجه خواهد شد و بسیاری از پیشنهادها 
عملیاتی نشده و در زمینه هایی موجبات نارضایتی شهروندان را نیز به 

دنبال خواهد داشت.
 مورد بعدی که در تهیه طرح های توسعه شهری مورد بی مهری قرار گرفته 
و توجهی به آن نشده، طراحی شهری است. در عمل مشکلات فراوانی 
در شهرهای ما به دلیل عدم توجه به مبحث طراحی شهری به چشم 
می خورد که نیاز به راهکارهای اساسی دارد. با توجه به موارد یاد شده 
می توان گفت مشکلات روش های تهیه طرح های توسعه شهری به طور 
خلاصه عبارتند از: تهیه طرح های توسعه برای شهرهای مختلف براساس 
با  بی ارتباط  و  پراکنده  و  مفصل  مطالعات  انجام  همسان  قراردادهای 
پیشنهادهای طرح طولانی شدن روند تهیه طرح ها و بی ارزش شدن 
برخی پیشنهادها، تاکید بیش از حد بر معیارهای کمی و یکسان سازی 
شهرداری ها،  توانمندی  و  شهروندان  مشارکت  به  توجه  عدم  الگوها، 
عدم توجه  شهری،  توسعه  طرح های  در  شهری  طراحی  به  عدم توجه 
به بازتاب های اقتصادی برنامه های آتی شهر، تقلیل برنامه ریزی جامع 
شهری به برنامه ریزی کالبدی، عدم توجه به لزوم تلفیق اهداف کالبدی 
با اهداف محیطی، اقتصادی و اجتماعی و عدم  پویایی و انعطاف پذیری 
 طرح ها. مرور مختصری بر فرایند تهیه و تصویب طرح های توسعه شهری

نشان دهنده وجود برخورد متمرکز و آمرانه در تهیه آن ها است.
همانطور که گفته شد اولین طرح های توسعه شهری از سوی دولت و با 
تشخیص اولویت دستگاه حاکم نسبت به تهیه طرح شهری برای هر یک 

از شهرهای کشور تهیه شدند. به وضوح نمی توان تأثیر چنین سیستم 
 شهرسازی آمرانه ای را در همه زمینه های شهری از جمله طرح های
توسعه شهری نادیده گرفت. طرحی که بر اساس اعتبار سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی و تصمیم وزارت راه و شهرسازی و یا وزارت کشور و عقد 
قرار داد یکنواخت با مشاورتهیه می شود بدون آنکه در بسیاری موارد 
مجری طرح یعنی شهرداری با آن ارتباط برقرار کند و یا مردم به عنوان 
کسانی که طرح درباره محیط زندگیشان تهیه شده از آن اطلاعی یابند، 
به طور یقین اگر نتوان آن را در اجراء موفق دانست، می توان گفت 

مشکلات زیادی در اجراء پیش رو خواهد داشت )تشکر، 1379 (.
اثرات نظام برنامه ریزی متمرکز و ساختار عمودی و بخشی مدیریت 
در کشور را در برنامه ریزی برای شهرها و ناکارآمدی طرح های توسعه 
شهری در فرایند توسعه موزون شهرها می توان در قالب موارد زیر مورد 

بررسی قرار داد:
1- نبود طرح آمایش سرزمین در مقیاس کشوری و منطقه ای مصوب 
و دارای اعتبار قانونی و ارزش اجرایی مورد پذیرش همه سازمان ها، 

نهادها و وزارت خانه ها.
 2- عدم هماهنگی بین نظام برنامه ریزی کلان در سطوح ملی )برنامه ریزی

بخشی، حاکمیت دیدگاه اقتصادی( با برنامه ها و سیاست های کـلان 
توسعه شهری و طرح های توسعه شهری)با دیدگاه اقتصادی، اجتماعی، 

فرهنگی و ... و ماهیت فرابخشی و بین بخشی(.
3- نظام برنامه ریزی متمرکز در کشور، نبود سازمان های برنامه ریزی 
منطقه ای و محلی، عدم هماهنگی و انطباق طرح هایی که توسط مراجع 
ملی تهیه و تصویب می شود با اولویـت ها، توانمندی ها و استعدادها و 

نیازهای منطقه ای و محلی مردم
۴- حاکم نبودن نگرش سیستمی در نظام برنامه ریزی کشور.

5- نبود یک سازمان و متولی خاص برای هدایت برنامه ریزی در مقیاس 
ملی و منطقه ای تا مقیاس ناحیه ای و شهری دارای چارت مشخص و 

ماهیت میان بخشی.
ای  منطقه  و  شهری  امور  در  دخیل  های  سازمان  و  نهادها  تعدد   -6
)سازمان مدیـریت و برنامه ریزی، وزارت راه و شهرسازی، وزارت کشور، 
جهادکشاورزی، سازمان حفاظت محیط زیست، میراث فرهنگی، اوقاف و 
چندین سازمان و نهاد دیگر( و عدم هماهنگی و همکاری بین آن ها به دلیل 
ماهیت بخشی برنامه ها و در بسیاری موارد تضاد در اهداف و رویکردها میان 
این سازمان ها که در بسیاری از موارد باعث معطل ماندن برنامه ها و اجرایی 

نشدن طرح ها و برنامه ها می شود.
 7- مشخص نبودن متولی طرح ها و برنامه ها در سطوح ملی و منطقه ای 
همانند طرح های جامع ناحیه ای و طرح های جامع شهرستان که در 
چند ساله اخیر به رغم تهیه آن ها به عنوان طرح های بالا دست، به 
دلیل نداشتن متولی خاص و تعریف نشدن جایگاه قانونی آن ها به طور 
 مشخص در قفسه ها و بایگانی اسناد سازمان های تهیه کننده باقی مانده اند.
8-عدم وجود مدیریت محلی یا حکومت محلی به عنوان هماهنگ کننده 
طرح ها و برنامه های سازمان های مسؤول و دخیل در امور توسعه شهری. 
 به کارگیری سیاست عدم تمرکز از طرق زیر می تواند در روند توسعه موثر 
متقابل  رابطه  نیروهای دولتی  و  میان مشارکت کنندگان  واقع شود: 
ایجاد کند، امکانات و توانایی های محلی در جهت برنامه ریزی توسعه 
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منطقه ای و ناحیه ای و انعطاف در سطوح متعدد جامعه ایجاد کند، 
 سیاست عدم تمرکز موجب تعادل میان رهبری سنتی و دولتی می شود.
یکی از نواقص و کمبودهای اساسی طرح های توسعه شهری، جدایی 
 میان روند تهیه طرح ها و روند اجرایی آن ها است به نحوی که به طور
 معمول مسؤولیت تهیه طرح ها و مسؤولیت اجرای آن به عهده دو نهاد 
 متفاوت و جدا از هم واگذار می شود. طبق مقررات جاری، تهیه و تصویب
طرح های جامع، به عهده وزارت راه و شهرسازی و شورای عالی شهرسازی 
و معماری است، اما مسؤولیت اجرایی آن ها بر عهده مدیریت شهری 
)شهرداری ها و شورای اسلامی شهرها( و سازمان های موثر در توسعه 

شهر واگذار شده است.
ضرورت تغییر رویکرد در تهیه طرح های توسعه شهری،  و چرا  

CDS ؟
شهر، موجودی زنده، پیچیده و پویاست که در گذر زمان، همواره دچار 
 تحولات کالبدی، اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاسی و فرهنگی می شود. 
با رشد جمعیت، مهاجرت گسترده روستایی یا حتی شهرهای کوچک 
و متوسط کلان شهرها و فقر، به روش نوینی برای مدیریت و برنامه 

ریزی شهری نیازمندیم.
 به تعبیر پیتر هال، با آن که بیش از یک قرن از عمر دانش هنر برنامه ریزی
شهری می گذرد، اما تأثیرات مثبت آن در شهرها در مقایسه با تأثیرات 
منفی، چندان به چشم نمی آید. اغلب ساکنان شهرها به دلایل بسیاری، 

از زندگی شهری رضایت چندانی ندارند.)هال، 1381، ص: 13(
برنامه  بین  پارادوکسی  آمدن  به وجود  نارضایتی،  این  از دلایل  یکی 
ریزی شهری و طبیعت شهر است. فقر، بیکاری، مشکلات مسکن و 
عدم وجود عدالت اجتماعی، از دیگر علل روی دادن این نارضایتی است. 
برنامه ریزی  از مقوله  برنامه ریزی شهری(  هاروی) از صاحب نظران 
شهری با عنوان ”بازی برنامه ریزی شهری“ یاد کرده و معتقد است که 
به دلیل طبیعت و ماهیت شهر و برنامه ریزی شهری، معمولاً منافع 
ناشی از برنامه ریزی شهری به سمت گروه های متوسط و متوسط به 
بالای جامعه شهری سرازیر شده و غالباً این طبقات، برنده نهایی بازی 

برنامه ریزی شهری هستند )هاروی، 1376،ص:6۴(.
برای غلبه بر بازی برنامه ریزی شهری، مدیران و برنامه ریزان شهری 
باید سیاست های شهری را به گونه ای طراحی کنند که طیف غالب 
شهروندان، به خصوص دهک های پایین جامعه شهری نیز از تبعات مثبت 
فرایند برنامه ریزی شهری بهره مند شوند. رویکردهای ابتدایی در تهیه 
طرح های توسعه شهری، مبتنی بر حل مشکلات با استفاده از اقدامات 
موضعی و بدون توجه به عوامل سبب ساز مسائل و مشکلات مذکور بوده 
است. با مطرح شدن مفاهیم توسعه پایدار، نگرش معمول یعنی "نگرش 
کالبدی" کنار رفت و نگرش توسعه پایدار)توسعه متوازن و متعادل در 
تمام ابعاد( جایگزین شد. یکی از رویکردهای نوین توسعه شهری بر 
 مبنای نگرش توسعه پایدار، طرح استراتژی توسعه شهری)CDS( است.

)CDS( فرایندی است که در خلال آن، چشم انداز بلند مدت توسعه و 
برنامه ریزی شهری به گونه ای تهیه می شود که بر اساس آن،  اقدامات 

عملی کوتاه مدت جهت دست یابی به چشم انداز تدوین می شود. 

هدف نهایی این فرایند، دست یابی به مدیریت و حاکمیت شهری بهبود 
 یافته، رشد اقتصادی و اشتغال فزاینده و کاهش مداوم فقر می باشد.
 راهبرد توسعه شهر، ابزاری است که درآن، تکنیک های مشارکتی به کارگرفته
 شده و هدف اصلی آن، تأمین توسعه پایدار شهری از طریق ظرفیت سازی
است.  همگانی  اقدام  و  مشارکتی  انداز  چشم  تدوین  برای  اجتماعی 
در  اجتماعی  عدالت  رشد  در جهت  شهری  توسعه  راهبرد  همچنین 
شهرها از طریق فرایند مشارکت و همکاری گسترده جامعه، به منظور 
ارتقاء کیفیت زندگی کلیه شهروندان تلاش می نماید. )اشرفی؛ 1388(
علت ایجاد CDS تلاش برای یافتن پاسخی برای علت فقر فزاینده و 
رکود اقتصادی در شهر کلکته بود. بر اساس مطالعات سازمان ائتلاف 
شهرها )تأسیس در 1999 م، کلکته، هند(، تصمیم گیری راهبردی در 
 قلمرو مدیریت شهری در کشورهای در حال توسعه، هنوز به رویه ای
 متداول تبدیل نشده است. از این رو، این سازمان برای کمک به فرایندهای
 تصمیم ساز مشارکتی در فرایند برنامه ریزی شهری در کشورهای در حال
توسعه و به منظور کاستن از سطح فقر شهری و تأمین توسعه پایدار، 
سند راهبرد توسعه شهر)CDS( را به مثابه ابزاری موثر، تهیه کرده و 
ترویج داد. در ابتدا، طرح CDS برای بهبود وضیعت اقتصادی شهر کلکته 
 هند تدوین شد و سپس در سایر شهرهای جهان به کار گرفته شد.

CDS بر دو پیش فرض مهم بنا شده است: 

اول تمرکز زدایی از فعالیت ها. دوم افزایش سهم مشارکت های مردمی 
و به کارگیری فعالانه سازمان های غیر دولتی اعم از صنفی و تخصصی 

در تمام تصمیمات مربوط به مسایل شهری.
برای تهیه CDS، موارد زیر باید مبنای عمل قرار بگیرد: 

1- تعریف موقعیت شهر) ویژگی های مختلف( 2- تعیین سهم شهر از 
اقتصاد ملی 3- ترسیم اقتصاد آینده )چشم انداز مطلوب و امکان پذیر( ۴- 
ارتقای منافع آتی شهروندان ) از جمله محور قرار دادن بحث توسعه پایدارو 
کیفیت محیط زیست انسان ها وتأمین حقوق آن ها( 5- برنامه های غلبه بر فقر 

و بیکاری 6- حکومت های شهری موفق )ترسیم ویژگی های آن(. 
چارچوب کلی CDS، براساس مشترکات عمومی شهرها و جزییات آن 
براساس تفاوت های اختصاصی شهرها پی ریزی می شود. برای موارد 

تمایز نیز باید به ویژگی های اختصاصی شهرها توجه کرد.
فرایند تدوین و اجرای راهبرد توسعه شهر)CDS( عباتست از:

1. ارزیابی از جایگاه کنونی شهر      
2. تدوین چشم انداز توسعه برای دست یابی به جایگاه مطلوب 

3. تنظیم استراتژی نحوه دست یابی به جایگاه مورد نظر
۴. اولویت بندی اهداف، برنامه ها، طرح ها و اقدامات لازم 

5. جمع بندی، اجرا، بازنگری و تدقیق )بانک توسعه آسیا، 200۴(
اهداف راهبردي شهرداری ها در حوزه های مختلف فعالیت 

شهری ردیف بندی می شود، برخی از این حوزه هاي فعالیت 
عبارتند از:

فضاي سبز شهري،  آرامش  و  آسایش شهروند ان، گرد شگري و گردش 
امنیت شهري  و  ایمني  ایمن-  و  آسان  و  روان  نقل  و  پذیري، حمل 
زیباسازي  نشیني-  شهر  و  اجتماعي  فرهنگ  توسعه  اجتماعي-  و 



13
96

ن 
ستا

زم

13

آموزشي  هاي  محیط  و  ها  دانشگاه  شهري-توسعه 
و کتاب خانه اي- سطح بهداشت و درمان شـهري 
افزایـش  مداري-  قانون  توسعه  و  نظـم  ایجاد 
 اطـلاعات اجتـماعي- حفظ سـنت و تاریـخ شهر-
پایـدار   درآمدهاي  ایجاد  شهرونـدي-  پاسخـگویي 
مدیریت پسماند شهري- نوسازي و توسعه شهري. 
اثربخش  راهبردي  هاي  برنامه  بندي  رتبه  از  پس 

ترین برنامه ها شناسایي و اجرایي مي شوند.
برای  که  معتقدند  ریزی شهری  برنامه  کارشناسان 
باید  جلوگیری از شکست طرح، به 2 نکته حیاتی 

توجه شود: 
 1- تطبیق CDS با شرایط و نیازهای خاص هر شهر.

2- گردآوری سریع، دقیق و صحیح اطلاعات از منابع 
معتبر.

نتایج اجرا در سطح جهانی
خوبی  بسیار  اثربخشی  و  کارایی  از   ،CDS رویکرد 
است.  برخوردار  توسعه  حال  در  کشورهای  در 

از 250 شهر جهان در  بیش  CDS در  کاربرد   بسیار موفق  تجارب 
آفرقای   ،)Karu(نیجریه  ،)Recif(برزیل نظیر  دهه  یک  از  کمتر 
جنوبی)Jiohannesburg(، سریلانکا، ویتنام، رواندا، فیلیپین، اندونزی، 
با مشارکت  ... که  ایالات متحده آمریکا، کانادا و  استرالیا، صربستان، 
این  گویای  است،  شده  انجام  جهانی  بانک  و  شهرها  ائتلاف  سازمان 

واقعیت است.
برنامه ریزی استراتژیک شهری در ایران

عمده نواقص و مشکلات طرح های توسعه شهری)طرح جامع و تفصیلی 
شهر( در ایران در 3 زمینه و به صورت ذیل، جمع بندی شده است:

1- محتوای طرح ها.
2-  روش بررسی و تصویب. 

3- نارسایی و مشکلات اجرایی.
و تصویب  بررسی  بودن  زمانبر  و  ها  تهیه طرح  فرایند  بودن  طولانی 
آن ها در مراجع ذیربط و نیز عدم توفیق مجریان طرح ها در اجرای 
ضوابط طرح های مصوب در چند سال اخیر گواهی بر ناموفق بودن این 
طرح ها می باشد بطوریکه بر اساس مطالعات موردی نتایج هفت طرح 
جامع شهری در ایران)رشت، بندرعباس، شیراز، اراک، مراغه و زاهدان(، 
حاکی از آن است که در مجموع این طرح ها نتوانسته اند عملًا در 

جهات اهداف خود حرکت کنند.)سازمان برنامه و بودجه، 1372(. 
به  بانک جهانی منوط  از سوی  وام  پرداخت  پیشنهاد  در سال1386 
شهرهای  منظور،  بدین  گردید.  ایران  در   CDS از  استفاده  و  تدوین 
انتخاب شدند. در  بانک جهانی  از طرف  بندرانزلی، شاهرود و قزوین 
این راستا، وزارت راه و شهرسازی به مطالعه و بررسی امکان سنجی 
بندرعباس  و  ارومیه  تبریز،  کرمانشاه،  شهرهای  در   CDS بکارگیری 
پرداخت. درحال حاضر امکانسنجی تهیه این طرح ها برای برخی از 
شهرهای کشور درحال بررسی و مطالعه می باشد و با توجه به منسوخ 

شدن طرح های توسعه کالبدی محور در بیشتر مناطق جهان، استفاده 
از استراتژی توسعه شهری )توسعه همه جانبه شهر با مشارکت تمامی ذی 

مدخلان( اجتناب ناپذیر است.

منابع:
انتشارات  ایران،  در  نوسازی  اندیشه   )  1379 ( تقی،  ارمکی،  آزاد   -

دانشگاه تهران.
-حسین زاده دلیر، کریم. صدر موسوی، میر ستار. حیدری چیانه، رحیم. 
رضا طبع، سیده خدیجه. »درآمدی بر رویکرد جدید استراتژی توسعه 
 شهری)CDS( در فرایند برنامه ریزی شهری با تأکید بر چالش های
اهر.  واحد  اسلامی  آزاد  دانشگاه  ایران«.  در  فراروی طرح های جامع 
فصلنامه علمی-پژوهشی فضای جغرافیایی، سال یازدهم، شماره 36، 

زمستان 1390، صفحات 173-210. 
 -حاتمی نژاد، حسین. فرجی ملایی، امین.  »امکان سنجی اجرای طرح های
و  و پژوهش های شهری  ایران«. مطالعات  توسعه شهری)CDS( در 

منطقه ای، سال دوم، شماره هشتم، بهار 1390، صفحات 55-76. 
-»کارگاه آموزشی تهیه و تدوین برنامه راهبردی شهرداری های کشور«. 

نهمین کنفرانس بین المللی مدیریت استراتژیک.
مرکز  ایران(-  در  شهري  )طرح هاي  سبز  کتاب  احمد-  سعیدنیا،   -

مطالعات برنامه ریزي شهري وزارت کشور- جلد پنجم- 1378.
شهرسازی  و  راه  کل  اداره  شهرسازی  واحد  کارشناسان  با  -مصاحبه 

استان گلستان.بهمن1396
- مهندسین مشاور شارمند- شیوه هاي تحقق طرح هاي توسعه شهري، 
بررسي تجارب تهیه و اجراي طرح هاي توسعه شهري در ایران، جلد 

دوم- مرکز مطالعات برنامه ریزي شهري وزارت کشور- 1378.
CDS استراتژی توسعه شهری .www.hamshahrionline.ir

تصویر1- تصاویری از محلات حاشیه نشینی)اسکان غیررسمی( در شهر گرگان
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مقدمه:

ایران در ناحیه خشک جهان قرار دارد و متوسط بارش آن 250   میلیمتر 
نقل شده است، البته این عدد در چند سال اخیر متاسفانه به کمتر از 
2۴0 میلی متر هم رسیده و میانگین بارش کشوری در ۴ ماه اول سال 
آبی97-96حکایت از کم آبی و خشکسالی در بیشتر نقاط کشور دارد!  
)براساس گزارش بارندگی تجمیعی ایستگاه های مربوط به دفتر مطالعات پایه 

منابع آب)وزارت نیرو(- اول بهمن ماه1396(.
 براساس تقسیم بندی اقلیمی، 25 درصد خاک ایران در مناطق فراخشک،
 ۴0 درصد در مناطق خشک و  25  درصد در مناطق نیمه خشک قرار دارد. 
کشور(  10درصد  ایران)درحدود  فلات  از  کوچکی  های  بخش  تنها 
همچون مناطق واقع در نوار شمالی کشور شامل استان های گیلان، 
مازندران و گلستان به همراه مناطق بسیار کوچک و پراکنده ای در 
بخش هایی از دامنه های رشته کوه زاگرس و سایر مناطق کوهپایه ای 
در استان های غربی و شمال غربی، بارش نسبتاً مناسبی از برف و باران 
در  طول سال دارند و متاسفانه  بقیه مناطق کشور از  نزولات آسمانی 
مناسبی برخوردار نمی باشند. با این اوصاف در بخش های کوچکی 
از کشور پهناور ایران، اقلیم و شرایط مناسب برای انجام فعالیت های 
کشاورزی و کشت و زرع وجود داشته و سایر مناطق کشور برای این 

موضوع مناسب نیستند.
چنانچه اشاره شد، مناطق شمالی کشور به دلیل بارش مناسب برف 
و باران و خاک حاصلخیز و آب و هوای معتدل، از قابلیت خوبی برای 
کشاورزی برخوردار هستند و عقل و منطق حکم می کند که از این 
پتانسیل مناسب و نعمت خدادادی برای تولید محصولات زراعی و باغی 
جهت عرضه به بازار مصرف کشور و تلاش جهت خودکفایی در تولید 
محصولات کشاورزی، استفاده بهینه شود و متاسفانه این در حالی است 
و  کشاورزی  های  زمین  تخریب  و  خواری  زمین  موارد  بیشترین  که 

جنگل ها ازهمین سه استان شمالی کشورگزارش شده است.
استان  اداری  شورای  جلسه  حاشیه  در  اداری  عدالت  دیوان  )رییس 
کشور  معضلات  از  یکی  خواری  زمین  ماه1391:  اسفند  در  گلستان 
مخصوصا در شمال کشور است که رسیدگی و برطرف کردن این معضل 
نیازمند مشارکت همه دستگاه های نظارتی و قضایی و اداری است ) به 

نقل از خبرگزاری شبستان، 12 اسفند 1391(.

خاک حاصلـخیز چیزی نیسـت که هر روز  بتوانیم آن را تولیـد  انبوه  
نموده  و یا میزان و مقدار زمین های کشاورزی را توسعه داده و افزایش 
 دهیم. منابع طبیعی و زمین های کشاورزی منابع محدود و  پایان پذیری
هستند که باید به دقت و با جدیت هرچه بیشتر در حفظ و نگهداری و 
 استفاده  اصولی از آن ها  کوشا باشیم تا مدیون  نسل حاضر و نسل های

آینده  نباشیم.
به اعتقاد کارشناسان،کاهش هر هکتار از اراضی کشاورزی امنیت غذایی 
 حداقل20 نفر در کشور را تهدید می کند که باید از آن جلوگیری کرد.

کننده   تامین  که  کشاورزی  های  زمین  از  ایرانی  هر  سرانه  واقع  در 
امنیت غذایی آن ها می باشد، حدود2۴00 متر مربع است در حالی که 
این سرانه در کشورهای پیشرفته به حدود 7 هزار متر مربع می رسد! 
به گفته رییس سازمان امور اراضی کشور، درحال حاضر در 8 استان 
 کشور که به عنوان بهترین مناطق از نظر آب و خاک شناخته می شوند، 
 با بحران زمین مواجهیم به گونه ای که این استان ها با توسعه ویلا سازی، 
ساخت و ساز غیر مجاز و تخریب اراضی کشاورزی و منابع طبیعی مواجه 
شده اند. استان های تهران ، مازندران، البرز، گیلان، گلستان، قزوین، 
اردبیل و بخش هایی از کلان شهرهای ایران مانند مشهد، اصفهان و 
شهرهایی همچون  شهرکرد و غیره از مناطقی هستند که با بحران 
زمین مواجهند. )روزنامه دنیای اقتصاد، شماره3205 ،1خرداد1393(.

ضرورت توجه جدی به توسعه درون زای شهری و پرهیز از رشد 
و توسعه افقی شهرها

 توسعه افقی و بی رویه  شهرها معضل بزرگ و پیچیده ای است که 
وضعیت نامناسبی را برای شهرهای کشور بوجود آورده است و این اوضاع 
 در شهرهای شمالی کشوربسیار وخیم تراست. عمل ننگین زمین خواری
و ساخت و ساز بی رویه و خلاف  قانون و ضوابط در اطراف شهرها و 
تخریب و نابودی منابع طبیعی و زمین های کشاورزی از آثار شوم این 

پدیده نامبارک است.
ساخت و سازهای بی رویه در اطراف شهرها درحالی رونق گرفته است که 
 بخش عمده ای از بافت های قدیمی و فرسوده که عمدتاً در بخش های
میانی و هسته های مرکزی شهرها واقع شده اند، به صورت بافت های 

ضرورت توسـعه درون شهری در شهرهای شـمال کشور

هیات تحریریه
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 متروکه، مخروبه و غیر فعال رها شده اند. عدم احیاء و باز آفرینی )اصولی( 
 درون شهری موجب شده است تا بافت های قدیمی روز به روز  فرسوده تر
 شده و خالی از سکنه شوند. پدیده تصرف سودجویانه اراضی ملی و منابع
طبیعی و جولان عناصر فرصت طلب و سودجو که به بهای سوداگری، 
جنگل ها و مراتع، کرانه رودها و دریاها را تخریب کرده و مبادرت به 
 ساخت و ساز و تصرفات مالکانه می کنند، زخمی کهنه و فرسایشی است

که در سال های اخیر عمیق تر و وسیع  تر شده است.

توسعه درون شهری چیست و چه مزیت هایی دارد؟
توسـعه درون شهری در حقیقت استـفاده بهـینه از زمین های خالی و 
پلاک های فرسوده و متروکه داخل شهر است، جایی که بسیاری از خدمات، 
تسهیلات و زیرساخت های شهری همچون آب، برق، شبکه فاضلاب، 
 جاده دسترسی)شبکه معابر( و... را دارند و نیازی به صرف هزینه های 
بالا برای آماده سازی زمین جهت ساخت و ساز نیست. در توسعه درون 
شهری با ساختن بناهای جدید بر روی زمین های خالی و یا اراضی حاصل 
از تجمیع پلاک های فرسوده و مخروبه، می توان کیفیت زندگی شهری 

را ارتقاء داد. 
فرسودگی و نامقاوم بودن بناها و ضعف شبکه معابر و دسترسی ها از مشکلات 
 عمده بافت های قدیمی و فرسوده شهرهای کشور به شمار می روند
که عدم توجه به این معضلات و مشکلات و چاره جویی اصولی برای 
احیا و نوسازی این بافت ها، بر روند تخریب و نابودی این بافت ها و 
ناکارآمد شدن آن ها به عنوان یک سکونتگاه انسانی افزوده است. درسال 
های اخیر همزمان با افزایش روند فرسودگی بافت های میانی شهرها 

و رکود ساخت و ساز و نوسازی در این محلات )به دلیل عدم حمایت 
 جدی از نوسازی بافت ها و پایین بودن توجیه اقتصادی پروژه های
نوسازی در بافت های فرسوده شهری(، عملیات ساخت و ساز )قانونی و یا 
 غیر قانونی( در حاشیه شهرها سرعت گرفته است ودر نتیجه زمین های
کشاورزی  و منابع طبیعی به شدت در معرض تهدید، تعرض و نابودی 
قرار گرفته اند. با پیشروی حوزه ساخت و ساز در  بافت های حاشیه ای، 
جنگل ها و زمین های کشاورزی عقب نشستند و این روند هنوز هم 
ادامه دارد و روز به روز برشدت آن افزوده می شود. اگر مسؤولان امر به 
این موضوع توجه کنند که تخریب های گسترده در اراضی کشـاورزی 
و منابع طبیعی و جنگل ها، تغـییر اقلیم را به دنبال خواهد داشت و این 
 تغییر اقلیم می تواند منجر به از بین رفتن کشاورزی و کاهش فرصت های
شغلی در شهرهای کوچک و روستاهای دور از مراکز استان ها شود که 
همین امر، پدیده کوچ دوباره از روستاها به شهرها را افزایش می دهد و 
مشاغل کاذب در شهرها را دو چندان خواهد کرد و باری تازه بر بارهای 
دولت می افزاید و...، خود آن ها باید آستین ها را بالا بزنند تا با این 

پدیده مقابله کنند.
رابطه مستقیمی بین موضوع ساخت و ساز بی رویه در اطراف شهرها و 
نابودی زمین های کشاورزی و منابع طبیعی و به دنبال آن مخروبه ومتروکه 
شدن بافت های فرسوده و میانی شهرها وجود دارد. آیا با علم و یقین به 
این موضوع، هنوز ضرورت توجه جدی به احیاء، بازسازی و بازآفرینی 
نابودی جنگل ها  بافت های فرسوده شهری و توقف روند تخریب و 

و منابع طبیعی احساس نمی شود؟.
 فردا خیلی دیر است، از امروز  باید شروع کنیم...

پلاک های فرسوده ، مخروبه و متروکه در بافت قدیم و فرسوده شهر گرگانتخریب و نابودی منابع طبیعی و جنگل ها در اطراف شهر گرگان

رودخانه زیارت گرگان

کوی قلعه حسن



13
96

ن 
ستا

زم

16

مقدمه
سـال هـای نخسـتین قرن بیسـت و یکم همـراه با تحولات شـگرف در 
زندگـی بشـر بـوده اسـت. تحولاتـی که زندگـی شهرنشـینی چند دهه 
اخیـر بافـت هـای قدیمـی را با مشـکلات عدیـده ایی در ابعـاد مختلف 
مدیریتـی، اقتصادی، اجتماعی، کالبدی تاسیسـات و تجهیزات شـهری 
و سـایر امکانات شـهری مواجه سـاخته اسـت که همین عوامل دسـت 
به دسـت هم داده و بسـتر مناسـبی را برای فرسـودگی این بافت های 
بـا ارزش شـهری فراهـم نمـوده اسـت )فلامکـی، 1380(. بافـت هـای 
فرسـوده شـهری بـه طـور عمـده بخـش هایـی از شـهر ها هسـتند که 
از چرخـه تکاملـی حیـات آن جـدا گشـته و به شـکل کانون مشـکلات 
و نارسـایی هـا در آمـده انـد. از آن جـا کـه نیروهای متحول سـاز درون 
ایـن بافـت هـا، قـدرت و سـرعت لازم بـرای هـم گام کـردن خـود بـا 
سـایر بخـش هـای شـهر را دارا نبـوده لذا حرکتـی واپس گـرا در پیش 
گرفتـه و روز بـه روز از گردونه توسـعه پویای شـهر دور می شـوند. طی 
 سـال هـای گذشـته در جهـت مقابلـه بـا پدیده فرسـودگی بافـت های 
شـهری، نهاد ها و سـازمان های مسـوول کنترل و هدایت توسـعه شهر، 
در قالـب تهیـه طرح ها و پروژه های موضعـی و موضوعی اقدام به انجام 
فعالیـت هایـی در بخش بافت های فرسـوده کـرده انـد. در این بین، در 
مسأله نوسازي و بهسـازی بافت هاي فرسوده شهري توجه به نقش مردم 
براي پیشبرد اهداف بسیار مهم است و مطلق کردن نقش مردم در شرایط 
کنوني به همان اندازه زیان آور است که آنها را نادیده گیرند. لذا نوسازی 
و بهسـازی بافـت های فرسـوده بـدون توجه بـه نیازها و خواسـته های 
شـهروندان سـاکن در آن طرح هـای موفقی نخواهند بـود. اگر هدف ما 
از بهسـازی و نوسـازی واقعـاً برگرداندن روح زندگی بـه آن ها و توجه به 
شـخصیت انسانی سـاکنان آن ها است، نباید مشـارکت ساکنان در این 
فرآینـد نادیده گرفته شـود. براساس یک تعریف کلي مشارکت به معناي 
سهمي در چیزي یافتن و از آن سود بردن یا در گروهي شرکت جستن 
و بنابراین با آن همکاري داشتن است. به همین جهت باید بین مشارکت 

به عنوان حالت یا وضع )امر شرکت نمودن( و مشارکت به عنوان عمل و 
تعهد )عمل مشارکت( تمییز قایل شد. مشارکت در معناي اول از تعلق به 
گروهي خاص و داشتن سهمي در هستي آن خبر ميدهد و در معناي دوم 
شرکت فعالانه در گروه را مي رساند و به فعالیت اجتماعي انجام شده اشاره 
 دارد. بنابراین احیای بافت های فرســوده شـهری در سـطح شــهر های
کشـور، یکـی از مقولـه های پیچیده ای اسـت که همواره نـگاه مدیران، 
کارشناسـان و مـردم را جلـب کـرده اسـت. به ویـژه این کـه در مراحل 
نوسـازی و بهسـازی بافت های فرسـوده، ایجاد زیربنای سـالم اقتصادی 
و برطرف کردن فقر مادی قشـرهای سـاکن آن از یک سـوء و همکاری 
و مشـارکت مدیران و سـایر دسـت اندرکاران ذینفع و ذی نفوذ از سـوی 
دیگـر دسـت کم این امیـد را به ارمغان مـی آورد که طـرح هایی از این 
دسـت، نیمه کاره نخواهد ماند. بنابراین امروزه در بیشـتر مراکز شهری، 
طرح های نوسـازی و بهسـازی که متشکل از همه سـازمان های درگیر 
 و مشارکت آن هاست در قالب مدیریت یکپارچه و مشارکتی انجام گیرد
)رفیعیـان، 1389(. موضوع نوسازي و بهسـازی بافت هاي فرسوده اصولًا 
امري است که بدون مشارکت ساکنین مناطق تحقـق پذیر نیست. این 
امر از آن روي اهمیت مي یابدکه دانسته شود محدودیـت هـای مالي و 
اجرایي، سازماني، حقوقي و قانوني مانع عمده ای در راه تمرکز اجراي 
اقـدامات توسط بخش دولتي و عمومي قلمداد ميشود. بنابراین، اساساً 
صرف نظر از ابعاد اجتماعي- فرهنگي نوسازيکه با توجه به سلایق مردم 
نیازمند تکثیر و تنوع است. حاصل و دست آورد این مرحله از اقدامات 
توسعه اي نوسازي نشان دهنده لزوم » تمرکز زدائي« در مدیریت اجرایي 
طرح هاي نوسازي است و این امر مسـتلزم توسعه ظرفیـت هـای محلي 
و بهتبع آن نقش مشارکت مردمي در فرآیند نوسازي است. از این جهت 
پیش بیني نهادهاي میاني با هدف ترویج نوسازي و به عنوان پل ارتباطي 
میان نهاد مدیریت نوسازي و مردم و تمرکز اقدامات نوسازي در نهاد هاي 

مردمي یکي از ضرورت هـاي حاضراست.
ضـرورت و اهمیـت مشـارکت در بهسـازی و نوسـازی بافـت 

رویکرد مشارکتی ضرورتی مناسب در بهسازی
و نوسازی بافت های فرسوده شهری

  سونیا جرجانی
کارشناس ارشد معماری
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فرسوده
رشد سریع و بي رویه در کنار گذر زمان، بیش از بیـش شهرها را با 
خطرات افرسودگي مواجه ساخته است. همچنین خطرات زیست محیطي 
با خطرات احتمالي ناشي از فعالیتهاي انساني و تأسیسات زیربنایي 
تشدید یافته و محیط زیست را کاملًا تهدید مي کنـد. بـه طـوری کـه 
امروزه رشد بيرویه جمعیت در شهرها، بالاخص مهاجرت هاي بي رویه 
نواحي  تا  باعث شده  و غیره  با فرهنگ روستایي  توام  روستا- شهري 
مسکوني که زماني بسیار دلپذیر بودند به محلاتي فرسوده تبدیل شوند. 
بـه طـوری که فقدان یا کمبود فضاها و سرانه هاي خدماتي و رفاهي در 
حد استانداردهاي شهري، دسترسي ضعیف به داخل بافت، آلودگي صوتي 
 و فرسودگي بافت از مسایـل و مشکلات این بافتها محسوب ميشود. 
همچنین به دلیل محدودیت در شبکه حمل و نقل زمیني، تسهیلات حمل 
و نقل ناکافي و مناسب در این محدوده کمبود فضاي باز، فضاي سبز و 
زمین بازي کودکان و دیگر نارسایيهاي از این نوع، موجب بروز مشکلاتي 
 در سـطح شـهرها شـده است. به نظر ميرسد اغلب این نارسـایي ها 
ناشي از غفلت کارگزاران شهري و تعلل آن هـا در اقدام لازم براي حل 
مشکلات بافت فرسوده شهری بوده است. براي رها شدن از وضعیت فوق 
برنامهریزي مجدد بخشهاي فرسوده شهرها که دراثر  براي  لازم است 
گذشت زمان بد چهره شده اند و تقریباً از قابلیت استفاده خارج شده اند، 
تصمیمي فوري اتخاذ شود. در این راستا توجه به نقـش مشارکت مردمي 
ميتواند امر برنامه ریزي را در بافت هاي مذکور اصوليتر، واقعگرا و قابل 
 اجراسازد. بافـت هـای فرسـوده، زمانی احیا می شـوند کـه زمینه های
رشـد مـداوم آن هـا فراهـم شـود و قـدرت خـود ترمیمـی بـه آن هـا 
بازگـردد. ایـن مهـم، از طریـق توجـه بـه تمامـی ابعـاد فرسـودگی 
و آسیــب  شناسـی بافــت در تمـام ایـــن زمینـه هـا اسـت بنابراین 
 از آن جاکـه بـه کارگیـری سـرمایه مالـی و انسـانی بـرای نوسـازی
شـهری ضـروری اسـت، کلیـدی تریـن نکتـه ای کـه لزوم مشـارکتی 

بـودن واقعـی فراینـد را تبییـن مـی کنـد در آن اسـت که ایـن قدرت 
خـود ترمیمـی تنهـا در صورتـی بـه بافت باز مـی گردد که سـا کنین 
بافـت بخشـی از فرآینـد احیـا و در نتیجه بخشـی از فرآینـد مقابله در 

برابر فرسـوده شـدن آتی باشـند.

مروري بر ادبیات تحقیق
قبـل از پرداختـن بـه مباحـث نظـری و ادبیـات موضـوع، لازم اسـت 
ابتـدا بـه تعریـف و مفهـوم برخی از کلمـات و عبارات کلیـدی تحقیق 

شـود:  پرداخته 
بافت فرسوده1 

تعاریـف و توصیـه هـای متعـددی از بافـت فرسـوده از سـوی صاحب 
نظـران و متخصصان ارایه شـده اسـت که همه آن ها علـی رغم وجود 
تفـاوت در زاویـه نگاه به موضـوع، در اصول کلی آن ها اشـتراک دارند. 
بافـت فرسـوده پدیـده ای گـذرا و ناپدید شـدنی نیسـت و در سـطوح 
کشـورهای در حال توسـعه به شـدت در حال گسـترش اسـت. از این 
منظـر، در مهـم ترین اسـناد جهانی و از جمله در اهداف توسـعه هزاره 
به ضرورت بهبود سـریع این وضعیت اشـاره شـده است . بافت فرسوده 
 شـهری بـه عرصـه هایـی از محـدوده قانونی شـهرها اطلاق می شـود
از  مناسـب  برخـورداری  عـدم  کالبـدی،  فرسـودگی  دلیـل  بـه  کـه 
دسترسـی سـواره، تاسیسـات، خدمـات و زیرسـاخت هـای شـهری، 
آسـیب پذیـر بـوده و از ارزش مکانـی، محیطـی و اقتصـادی نازلـی 
برخوردارنـد. بنابرایـن بـه منظـور شناسـایی بافت فرسـوده مـی توان 
از معیـار هـای مصوبـه300/310/15301 شـورای عالـی معمـاری و 
شهرسـازی اسـتفاده کـرد. دریـک بیـان کلـی شناسـایی بافـت هـای 
فرسـوده، به تناسـب نارسـایی هـای این بافت هـا، همـواره معیارهای 
متعـدد کالبـدی و غیـر کالبـدی دخالـت دارند. امـا بر مبنـای تعریف 
مصوبـه شـورای عالـی شهرسـازی، بافـت فرسـوده بـا سـه مشـخصه 
کالبـدی بـه عنـوان معیار های قابل اندازه گیری شناسـایی می شـوند 
کـه ایـن معیارهـا عبارتند از: الـف( بلوک هایـی با بیـش از 50 درصد 
قطعـات کمتـر از200 متـر مربـع، ب( بلـوک هایـی کـه بیـش از 50 
درصـد بناهـای آن فرسـوده )فاقد سیسـتم سـازه ایی( و بـه عبارتی نا 
پایـدار و غیر اسـتاندارد باشـند. ج( بلـوک هایی که بیـش از 50درصد 

بـر آن هـا کمتـر از 6 متر باشـد. 

نوسازی و بهسازی۲ 
نوسـازی یعنـی بـاز گردانـدن حیـات مجـدد بـه بنـا یـا فضـا و احیـا، 
بـا تاکیـد بـر تغییـر شـکل فضـا یـا مجموعه شـهری اسـت  نوسـازی 
زمانـی انجـام مـی شـود که فضـای شـهری، مجموعـه و یا بنـا از نظر 
عملکـردی فعـال هسـتند، ولـی فرسـودگی کالبـدی سـبب کاهـش 
بازدهـی و کارآیی آن شـده باشـد بهسـازی بـه سلسـله اقداماتی گفته 

عکس: کوی محتشم گرگان
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مـی شـود کـه به منظـور ابقاء و بهبـود کالبـد و فضای شـهر در کوتاه  
مـدت صـورت مـی گیـرد در واقـع بهسـازی زمانـی صورت مـی گیرد 

کـه فرسـودگی نسـبی فضـا از لحـاظ عملکردی حاد شـده باشـد

مشارکت3 
واژه مشـارکت، از حیـث لغـوی بـه معنـای درگیـری و تجمـع بـرای 
 منظـوری خـاص اسـت. در مـورد معنـای اصطلاحـی آن بحـث هـای
 فراوانی شده است؛ ولی در مجموع می توان جوهره اصلی آن را درگیری،
فعالیـت و تاثیرپذیـری دانسـت. ایـن مفهوم کلیـدی، امـروزه در کلیه 
 زمینـه هـای اجتماعـی، اقتصـادی، مدیریتـی، و... مطـرح مـی شـود 
 و توسعه سریع و روز افزون آن مدیون این حقیقت است که دولتمردان
 درک کـرده انـد، گسـتردگی و پیچیدگـی ابعـاد زندگی مـدرن، فراتر 
از توانایـی ایشـان بـرای شناسـایی و غلبـه بـر آن اسـت. از آن جایـی 
کـه مشـارکت در حوزه شهرسـازی و طراحی شـهری، فرایندی اسـت 
 کـه عمـوم مـردم را در ارتبـاط بـا تغییـرات شـهر، دخیـل مـی کنـد. 
اینگونـه  ریـزی شـهری مشـارکت عمومـی  برنامـه  ادبیـات  لـذا در 
تعریف شـده اسـت: مشـارکت عمومی درشهرسـازی ابزاری اسـت که 
 بـه وسـیله آن اعضـای جامعـه قادرمـی شـوند در تدوین سیاسـت ها 
و طرح هایی شـرکت کنند که روی محیط زندگی آن ها موثرهسـتند. از 
ایـن رو بـه نظر می رسـد که اسـتفاده از آن در تمامـی جوانب زندگی 
شـهری، یکی از کلیدهای توسـعه به شـمار می رود و انعکاس این امر 
در حـوزه مرمت شـهری، اتکاء بـه همیاری مردم و اسـتفاده از رویکرد 
مشـارکتی در بهسـازی و نوسـازی بافت های فرسـوده خواهد بود. در 
یـک طبقـه بندی کلـی، الگوهای مشـارکت را مـی توان بر سـه معیار 
 متفـاوت طبقـه بنـدی نمـود؛ الـف( نـوع مشـارکت، ب( زمینـه هـای 

مشارکت، ج( ساماندهی مشارکت.

رویکرد مشـارکتی در نوسـازی و بهسـازی بافت های فرسوده 
ی شهر

تحقـق نوسـازی و بهسـازی بافـت هـای فرسـوده، مسـتلزم حضـور و 

مشـارکت مـردم و ارتبـاط مسـتمر و مسـتقیم بـا سـاکنان در کلیـه 
مراحـل برنامـه ریـزی، تهیـه طـرح و اجـرا اسـت. ضـرورت توجـه به 
زمینـه هـای غیـر کالبدی شـکل گیری بافت های فرسـوده و مسـایل 
اجتماعـي و اقتصـادی سـاکنین به عنـوان مولفه بنیادیـن و تاثیرگذار 
 در نوسـازی و بهسـازی بافت های فرسـوده مطرح اسـت. در سال های
اخیر در کشـور ما نیز اهمیت مشـارکت در احیای بافت های فرسـوده 
و ناکارآمـد شـهری مـورد توجـه برنامه ریزان و مسـوولان قـرار گرفته 
اسـت. بـه نظر مي رسـد راهکاری که مـي تواند کمک مؤثـری در این 
زمینـه نمایـد، اعتماد به مردم و دخالـت دادن آن ها در تمامي مراحل 
تهیـه طـرح هـا اسـت. در حـال حاضـر مـردم در فرآیند تهیـه طرح و 
برنامـه ریـزی هیچ نقشـي ندارنـد و صرفاً ملـزم به اجرای طـرح هایي 
هسـتند کـه بـدون جلـب نظـر آن هـا برنامـه ریزی شـده انـد. تجربه 
طـرح هـای موفـق در کشـور هـای دیگـر نشـانگر آن اسـت کـه ابعاد 
مختلف نوسـازی و بهسـازی، بدون مشـارکت مردم با موفقیت چنداني 
همـراه نخواهـد بـود. مهـم تریـن مسـئله اعتمـاد مـردم بـه دسـتگاه 
متولـي امـر نوسـازی اسـت، مـردم انتظـار دارنـد در منافـع احتمالـي 
حاصـل از ایـن عمـل بطـور کامل شـریک باشـند. در غیر ایـن صورت 
نوسـازی بـا موانـع اجرایـي بسـیار، مقاومت مـردم در جهـت واگذاری 
 امـلاک و هزینـه هـای سرسـام آور روبـه رو خواهـد بـود.  مـي تـوان

قبـل از هرگونـه اقـدام و تهیـه طرحـي به محلـه مراجعه و بـا مردم به 
بحـث و گفتگـو پرداخت. از مشـکلات، خواسـته ها و نیازهای اساسـي 
آن هـا اطـلاع کافـی حاصل کـرد و در رابطه بـا راهکارهـای موجود با 
آن هـا بـه بحـث و تبادل نظـر پرداخت تـا در نهایت خود بـرای محله 
سـکونت خـود تصمیم گیـری کنند. چنیـن برخوردی ضمـن افزایش 
اعتمـاد مـردم، طـرح هـا را کاراتـر کـرده و در جهـت مصالـح و منافع 
مـردم برنامـه ریـزی شـده و در نهایـت بـا افزایش مشـارکت مردمي و 

افزایـش بازدهـي و عملکـرد برنامه ها مـي گردد.

فرسوده  هاي  بافت  بهسازي  و  درنوسازي  مشارکت  تاریخچه 
شهري

بحث مشـارکت در حیطه نوسـازی و بهسـازی بافت فرسـوده شـهری 
برای اولین بار در اوخر قرن نوزدهم توسط پاتریک گدس در انگلستان 
چندان  زمان،  آن  برنامهریزي  نظام  دلیل خشکي  به  اما  شـد.  مطرح 
ارنشتاین۴، دستهبندي  در سال 1969، شري  نگرفت.  قرار   موردتوجه 
خود را که سطوح مشارکت را معرفي ميکرد، ارایـه نمود. هـم زمـان، 
آرتوراسکفینگتون5 گزارشي تحت عنوان » مردم و برنامهریزي« را براي 
دولت انگلستان تهیه نمود که طبق این گزارش عنوان شـد. برنامهریزي 
صورت  در  تنها  امر  این  و  باشد  مردم  خواست  منعکسکننده  باید 
 مشارکت آنان امکان پذیر است. این گزارش، مشارکت را به عنوان » عمل

به اشتراک گذاشتن، تدوین سیاستها و پیشنهادات مردم« مطرح نمود. 

عکس: کوی انجیراب گرگان
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در این زمان، با وجود مخالفت برخي از برنامهریزان که این گزارش را 
تهدیدي براي حرفه خود قلمداد مي کردنـد، این گزارش توانست خط 
مشي نویني را براي کساني که خواهان نشان دادن برنامهریزي به عنوان 
یک فرایند عام بودند، رقم زند و برنامه ریزان دنباله رو اسکفینگتون 
صادقانه عموم مردم را در طرح ها و پیشنهادات توسعه دخالت دادند. 
ميکرد  مطرح  اسکفینگتون  که  آنچه  شد  مشخص   ،1970 دهه  در 
مکانیزمي لازم براي سیستم برنامهریزي انگلستان و سایرکشورها است 
نتیجه  در  شـد.  اجرا  وسیع  و  موثر  طور  به  بتواند  عموم  مشارکت  تا 
و  یافت  تغییر  اسکفینگتون  براساسنظریات  برنامهریزي  سیستمهاي 
سیستمهاي آموزشي براي مشارکت مردم دربرنامهریزي استفاده شـد. 
با رشد و گسترش روز افزون این مفهوم، به کارگیري مشارکت مردمي 
در نوسازي و بهسازي به شیوههاي امروزي، دردهه 1990 اوج گرفت و 

در این راستا از تسـهیلگران و سایر حرفه مندان استفاده شـد.

 مزایاي بهسازي بافت هاي فرسوده شهري بر پایه مشارکت مردم
تجربه اثبـات کرده است زماني که اجتماعات درگیر پروژهها ميشوند، 
طرحها و پروژه ها شانس بیشتري براي بقا دارا هسـتند. کوین لینچ و 
جین جکوبز از جمله اندیشمندان و نظریه پردازان قرن بیستم هستند 
که در زمینه بهسازي شهري براساس شهرسازي انسانگرا اظهار نظر 
با مشارکت مردم و  بهسازي شهري  لینچ جریان  اعتقاد  به  اند.  کرده 
مشاوره با متخصصان و هماهنگي با مردم شهر صورت گیرد. به طورکلي 
مزایاي استفاده از مشارکت مردم در بهسازي بافتهاي فرسوده شهري 
و  مدیریتي  روند  آمدن  وجود  به  بر شمرد؛1(  زیر  موارد  در  ميتوان  را 
موثر،  صورت  به  که  فرسوده  بافتهاي  ریزي  برنامه  در  ریزي  برنامه 
کارآمد و منصفانه است.2( افزایش ارتباط ساکنان بافتهاي فرسوده و 
روند پیش  از  بیش  بودن  پاسخگو  آن  نتیجه  در  و  متولي   سازمانهاي 
 برنامه ریزي، 3( افزایش پیوستگي و نزدیکي اقشار اجتماعي و حس جمعي،

۴(صرفه جویي در هزینه هاي بهسازي و به وجود آمدن مالکیت شهروندي 
وتعهد و مسوولیت در قبال پروژهها و طرحها.

      

 نکات مهم در مشـارکت مردم در بهسازی و نوسازی بافت های
فرسوده

 نکاتی که باید در مشـارکت مردم در امر بهسـازی و نوسازی بافت های
فرسوده شهری به آن ها توجه نمود عبارتند از؛

الـف: مشـارکت مـردم بایـد بـر سـه محـور عمـده اسـتوار شـود: 1( 
اعتمـاد سـازی، 2( نهادینـه سـازی 3( ظرفیـت سـازی.

اگـر چنیـن اهدافـی تحقق یابد ما بـه توانمندسـازی اجتماعات محلی 
نایل خواهیم آمد و این کار مسـتلزم کار صمیمانه در بطن مردم اسـت. 
لـذا حضـور در محـل اجـرای پـروژه و به خدمـت گرفتن کارشناسـان 
توانـا در زمینـه ارتبـاط مردمـی تـا تحقـق برنامـه هـا اجتنـاب ناپذیر 
 اسـت. در ایـن فراینـد برنامـه ریزی بـرای مردم بایـد به برنامـه ریزی
بـا مردم تبدیل شـود و شـرکت هـای مجری نقش میانجی و تسـهیل 

کننده را ایفـا نمایند)عندلیب و کاوه، 1387(.
ب: در طـرح بازسـازی بافت های فرسـوده به دلیـل تعلق مکانی مردم 
بـه محـل زندگـی کـه اکثر افراد سـابقه بیش از 20 سـال سـکونت در 
ایـن منطقـه را دارنـد جابـه جایی فیزیکـی آن ها از محل نـه به عنوان 
قاعـده بلکـه بـه عنـوان یـک اسـتثنا باید مـورد نظر قـرار گیـرد و در 
صـورت ضـرورت ایـن جابـه جایی بـا موافقت کامـل مالکان بـه انجام 

برسد)عندلیب و کاوه، 1387(.
ج: بـا توجـه بـه ایـن کـه مـردم ایـن مناطـق از لحـاظ مالـی ضعیف 
هسـتند برنامـه بازسـازی بافـت هـای فرسـوده در مراحـل اولیـه باید 
بتوانـد بـه گونـه ای قابلیـت اجرایـی یابد کـه اثربخشـی آن در بهبود 
شـرایط سـاکنین و بـه عبارتـی تهـی دسـتان شـهری کاملا مشـهود 
باشـد. بـرای تسـریع در فراینـد مشـارکت مردمـی در پـروژه هـا لازم 
اسـت ابتـدا نیاز سـنجی و شـناخت ظرفیت هـا و اولویـت های محلی 
مـلاک قـرار گیرد لذا از طریق تشـکیل جلسـات گروهی بـا مردم نظر 
سـنجی علمـی و مسـتند سـازی نظـرات آن هـا، گـروه هـای ذینفـع 
ممکن شناسـایی شـده، نیـاز ها و اولویـت ها مشـخص و تمایل مردم 

در فراینـد بازسـازی معین شـود.

عکس:کوی عرفان گرگان

عکس: گلند فخر آباد
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موانع مشارکت در بهسازي و نوسازي بافت هاي فرسوده
به نظر ميرسد در حال حاضر موانع عمده ايکه باعث عدم مشارکت 

مردم ميشود به طور خلاصه به شرح زیر است:
زـي  الف: موانع ساختاري: شامل فقـدان مدیریت شهري یکپارچه، برنامهری

بسیار متمرکز، فقـدان ساختارهاي محلي یا نبود سازماندهي؛
 ب:موانعفرهنگي-اجتماعي: شامل عدم اعتمادمردم به مسؤولان، فقدان 
 انگیـزش براي کارگروهي، احساس بـیم و خطراز مشارکت مردم از سوي

مدیران شهري، عدم وجود بسترهاي فرهنگي مناسب براي مشارکت، 
کمبود آموزشهايلازم و...

ج: عدم مداخله واقعي مردم: چنانچه مشارکت مردم جنبه تحمیلي 
داشته و درتصمیم گیري نقشي نداشته باشند و صرفاً انجام دهندهکار 

باشند، هیچ گاه مشارکت فعالي نخواهند داشت. 
 د: عدم اطلاع مردم ازبرنامـههـا: محرمانـه بـودن برخي ازبرنامه ها

موجب ميشودکه مردم به اطلاعات دسترسينداشته و درنتیجه ازآن بي 
 بهره بماننـد و از سوي دیگر، بـياطلاعـي از برنامـه هـا موجـب عـدم

مشارکت آن ها خواهد شد. 
و: محدودیتهاي قانوني: نبود قوانین و مقـررات ویژه در خصوص 

مردمي.  مشارکت 
 ز: احساس عدم تعلق بـه محله: اغلب به دلیل شرایط نامناسب محلات
 با بافت های فرسوده و ناکارامد شهري، مردم محله از زندگي در آن جا
 احساس رضایتي نداشته و تعلق خاطري نسبت به محیط خود حس نميکنند
 و حتيگاهي در محافل عمومي از بیان این که  ساکن چنین محلاتي هستند
اجتناب ميکنند. این شیوه تفکر بدیهي است که بهکاهش مشارکت 

ميانجامد.  مردمي 
اطلاع  مردم  غیردولتـی:  جایگاه سازمان هاي  ح: عدم شناخت 
 چنداني از نقش و جایگاه نهادهاي غیردولتي در احیاي بافت ها ندارند و

ایـن باعـث عدم همکاري آن ها با چنین نهاد هایي ميشود. 
ط: محدودیت هاي اقتصادي: اغلب ساکنان چنین بافت هایي به لحاظ 
 سطح اقتصادي از وضعیت خوبي برخوردارنیستند بنابراین، تلاش آن ها
 براي تأمین معیشت، فرصت مشارکت ازآن ها را ميگیرد. آن ها مجبورند 
اکثر انرژي، فرصت و توان خود را براي بقا و معاش خود بهکارگیرند و 
علي رغم این تلاش از وضعیت مناسبي برخوردارنیستند. این شرایط با 
 توسعه مشارکت مغایرت دارد و مشارکت در این راستا، احتمالًا مختص
 گروه هایي خواهد بـود که از کیفیت زندگي نسبتاً بهتري برخور دارند حال

آن که در شیوه جلب مشارکت مردمي باید عامه مردم به ویژه محرومان 
جامعه محور قرارگیرند.

تجربـه جهانـی موفـق در امر نوسـازی و بهسـازی بافت های 
فرسـوده شهری

بررسـي الگوها و تجارب بهسـازی و نوسـازی شـهری جهانـي، به ویژه 

در کشـورهایي کـه دارای پیشـینه طولانـي تری در زمینـه مداخله در 
بافـت هـای فرسـوده شـهری بـوده انـد، مـي توانـد عـلاوه بـر معرفي 
سیاسـت هـا و راهکارهـای اجرایـي متنـوع برای بهسـازی و نوسـازی 
شـهری، نتایـج و پیامدهـای اجـرای ایـن راهکارهـا را نیـز بـه نمایش 
گـذارد. بـه ایـن ترتیـب مـي تـوان از تجربـه عملـي موفـق تبـت در 
زمینـه بهسـازی و نوسـازی بافـت های فرسـوده پند گرفـت و از تکرار 

اشـتباهات و تجـارب ناموفـق پیشـگیری نمود. 

تجربه تبت
نمونـه مـوردی تبـت یکـي از نمونـه هـای فرایند همـکاری پایـدار در 
انجام پروژه های نوسـازی و بهسـازی در بافت های فرسـوده شـهری، 
مـي باشـد. شـهر لـه مرکز ایالـت لاداخ محسـوب مـي شـود. لاداخ از 
ایـالات باسـتاني تبت اسـت کـه دارای بافت بـاارزش تاریخـي، به ویژه 
در بخش مرکزی آن اسـت. شـهر له دارای2500 نفر سـکنه اسـت، که 
 تعداد این سـکنه در فصول گردشـگری نظیر تابستان افزایش مي یابد.

از آن جـا که گردشـگری در این شـهر منبع اصلـي تامین معاش مردم 
محسـوب مي شـود، لذا جذب گردشـگران و تامین امکانات لازم برای 
آن هـا، از جملـه مسـائل مهمـي اسـت که مـردم و مسـؤولان همواره 
بـا آن درگیـر بودنـد. در ایـن شـهر فرسـودگي بافت در هر سـه بخش 
کالبـدی، عملکـردی و تصویـر ذهنـي وجود داشـت و تنـوع قومي در 
ایـن شـهر به شـدت مشـکل زا بود، لذا مسـؤولان بـر آن شـدند تا در 
طـرح مرمـت و بهسـازی شـهر از مشـارکت مسـتقیم مـردم در کلیـه 
مراحـل اسـتفاده نماینـد. بدیـن ترتیب طـرح مرمت و بهسـازی بافت 
در قالـب فراینـدی در هشـت گام آغـاز شـد. این فرایند که شـامل هر 
سـه مرحلـه اصلي فرایند مشـارکتي )پیـش طراحي، طراحـي و اجرا( 

مـي باشـد، به قـرار زیر اسـت.
مرحلـه اول- معرفي مشـکلات: علاوه بر کمبود امکانات گردشـگری 
و فرسـودگي بافـت، مشـکلات دیگـری کـه مـردم و مسـؤولان بـا آن 
درگیـر بودنـد، عبارتنـد از: کیفیت پاییـن زندگي، عـدم فعالیت دولت 
در بخـش قدیمـي شـهر، فقیر بودن مردمـي کـه دارای مالکیت زمین 
نبودنـد، از دسـت رفتن هویـت فرهنگي به دلیل مهاجـرت و تغییرات 
سـریع اقتصـادی، از دسـت رفتـن مهـارت هـای سـنتي که بـه دلیل 

اقتصـاد مدرن مورد اسـتفاده قـرار نگرفتند.
مرحلـه دوم- تجزیـه و تحلیـل مشـکلات: در این مرحله مشـکلات 
شناسـایي شـده مورد بررسـي دقیق کارشناسـان قرار گرفت و از مردم 
بـرای ارایـه راه حـل های لازم نظرسـنجي به عمل آمد. بر این اسـاس 
همچنیـن موقعیـت شـهر به لحـاظ مشـکلات مختلف مورد سـنجش 

قـرار گرفت.
مرحلـه سـوم- بررسـي مناقشـات میـان سـازمان هـا و گـروه های 
مختلـف: در ایـن مرحلـه گـروه هـای مختلـف )قومـي، اقلیتـي و...( 
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شناسـایي شـده و از کلیـه آن هـا دعـوت به همـکاری صـورت گرفت
مرحلـه چهـارم- مشـخص نمـودن اسـتراتژی کار: پس از بررسـي 
و تجزیـه تحلیـل مشـکلات اسـتراتژي هـای زیـر در دسـتور کار قرار 
گرفتنـد. انجـام هماهنگـي هـای لازم با بدنـه های مختلـف دولتي به 
منظـور ایجـاد زیرسـاخت هـای لازم، طراحـي مدلـي کـه حداقل 50 
درصـد نیازمنـدي های سـاکنان را بر طرف سـازد، شـروع یـک برنامه 
آموزشـي، انتخـاب مدل بازسـازی شـهر، ایجاد یک مرکـز محلي برای 

تجمـع مردم.
 مرحله پنجم- تنظیم هسته گروه متشکل از افراد دارای مهارت های 
 لازم:  از آن جـا کـه بخـش وسـیعي از جمعیت این شـهر را گروه های

کارگـر دارای مهـارت هـای لازم تشـکیل مـي دادنـد، در تحقـق طرح 
 سـعي بـر آن شـد که از ایـن مهارت هـای محلي به ویـژه مهارت های
زنـان اسـتفاده گـردد. امـا بـه دلیـل ایـن کـه بسـیاری از فعالیـت ها 
نظیراحـداث زیرسـاخت هـا نیازمند گـروه های تخصصي ویـژه بود، از 
مهندسـان و متخصصان نیز در عملیات اجرایي و طراحي نیز اسـتفاده 
 شـد. در ادامـه آمـوزش هـای لازم نیـز از طریـق تشـکیل کارگاه های

آموزشي برای آموزش مردم راه اندازی شد.
مرحلـه ششـم- طراحـي و تهیـه مـدل بازسـازی و احیـا: از آن جا 
 کـه مهم ترین مسـئله در تامین زیرسـاخت های شـهر، دفـع آب های
سـطحي و زهکشـي بود و شـهر با کمبود تکنولوژی زهکشي و خیابان 
کشـي روبه رو شـد، در این مرحله مهندسـان مدلي را برای بازسـازی 

و احیـا پیشـنهاد دادند که در دسـتور کار قرار گرفت.
مرحلـه هفتم- اجرای طـرح: در اجرای طـرح، از نیروهـای محلي و 
بـه ویژه زنان اسـتفاده شـد و طرح از طریق کارشناسـان مـورد نظارت 
و ارزیابـي قرارگرفـت. بـه منظـور اجـرای زیرسـاخت هـا، کـه نیازمند 

نیروهـای متخصـص بود، از افراد متخصص اسـتفاده شـد.
 مرحله هشتم- بیان جزییات فعالیت ها و نتایج: اصلاح زیرساخت ها،
 استفاده از تکنولکوژی ساخت مناسب و پایدار، شرکت تمامي گروه های 
 سـني در کارگاه ها و کلاس های آموزشـي به منظور ارتقای مهارت ها 
و افزایـش نقـش زنـان در سـاخت و سـاز، تقویـت هویـت فرهنگـي، 
 احیـای مجـدد مهـارت هـای سـنتي، بازسـازی برخـي خانـه هـای
 قدیمـي، ایجـاد مرکـز اجتماعـات محلي بـرای ملاقات هـای گروهي،

کارهـای فرهنگـي و آموزشـي به منظـور ادامه فعالیت هـا در آینده، از 
بیـن رفتن فاصلـه میان اجتماعـات مذهبي و قومي مختلـف و ارتقای 

شرایط زندگي.

جمع بندی و نتیجه گیری
نتایـج پژوهش حاکی از آن اسـت کـه، بافتهاي فرسوده شهري جزیی 
از ثروت شهرها هستند که جهت بازگرداندن حیات دوباره نیاز به توجه 
بیشتري دارند. با توجه به چند بعدي بودن مسایل و مشکلات بافتهاي 

فرسوده شهري، در زمینه برنامهریزي براي بافتهاي فرسوده توجه به 
و ضروري  آن لازم  اجراي  و  برنامه  تدوین  در  امر مشارکت ساکنـان 
است. از این رو در بافت هاي فرسوده با توجه به وسعت و دامنه و شدت 
مسایلگریبـان گیـر این بافتها، کارآمدترین رویکردي که بتوان براي 
اتخاذ نمود رویکرد مشارکتي است.  نارسایيها  با کاستيها و  مواجهه 
 بررسـی روش ها و سیاست های مختلف طرح های نوسازی بافت های
 آسـیب دیـده کشـور نشـان مـی دهـد کـه علـی رغـم تـلاش هـای
انجام شـده، مشارکت شهروندان در فرایند برنامه ریزی، طراحی و اجرا 
به درسـتی تبیین نشـده اسـت. در میان عوامل تاثیرگذار در موفقیت 
طـرح هـا آنچـه کـه بیـش از پیـش مـورد توجـه منتقـدان و صاحب 
نظـران قرار گرفته اسـت، موضوع مشـارکت مردمی اسـت. مشـارکتی 
کـه سـاکنان و ذی نفعـان بافت فرسـوده را بـه عنوان عاملـی موثر در 
تهیـه طـرح تلقی نموده و حضـور او را از ابتدای کار ضـروری می داند. 
ایـن مشـارکت، در صـورت رخـداد، مشـارکتی واقعی خواهد بـود و از 
مشـارکت های کاغذی و شـعاری بسـیار متفاوت خواهد شـد. ارتقای 
سـطوح آگاهـی سـاکنان و آگاه سـاختن آن هـا از اهمیـت و ضـرورت 
طـرح، موجـب همراهـی بهتـر آن هـا در فرآینـد اجرای طـرح خواهد 
شـد. عـلاوه بـر این مـوارد، سـاکنان و مالکان بافـت به عنـوان افرادی 
 کـه شـناخت نسـبتا جامعـی بـه محلـه ی خویش دارنـد، مـی توانند
در امـر شـناخت و تحلیـل و حتـی اولویـت بنـدی هـای تحلیـل و در 
نهایـت تصمیـم گیری هـای طراحانه بسـیار دخیل باشـند. چراکه در 
نهایـت آن ها هسـتند که اسـتفاده کنندگان واقعی بافـت خواهند بود. 
لـذا بهـره گیری از مشـورت آن ها و مشـارکت واقعـی آن ها در تمامی 
پروسـه ی برنامـه ریزی تـا اجرای طرح ضروری اسـت. بـه این ترتیب 
 راهبـردهاي زیر که بر مبناي یا فتـه هاي پژوهـش به دست آمده اند،
تصویري کلي از اقدامات مورد نیاز برای ترغیب مشارکت مردم در زمینه 
 بهسـازی و نوسـازی بافت های فرسـوده را به قرار زیر ارایـه مي نماید.
 - آگاه سازي ساکنان بافت هاي فرسوده که قانون از آن ها چه حمایت هایي

ميکند و همچنین احیاي حس اعتماد بین آن هـا نسبت به نهادهاي 
از طرف  مالي  هاي  تشویق  و  اجرایي  ایجاد ضمانت  مدیریت شهري، 
دولت زمینه مشارکت هرچه بیشتر ساکنان بافتهاي فرسوده در جهت 

بهسازي این بافتها فراهم خواهد نمود.
- تسـهیلات نوسـازی بافت های فرسـوده، به شـکلی باشـد که بتواند 
مـورد اسـتفاده همـگان بوده و از طرفی میزان خسـارت هـای مالی به 
افـراد مالـک کمتـر بوده تا بـرای آن ها بـه نوعی ایجاد رغبـت لازم در 

مشـارکت را فراهم آورد.
بافـت  نوسـازی  خدمـات  واحـد   " عنـوان  بـا  واحـدی  قـراردادن   -
فرسـوده"در شـهرداری هـای جهـت انجـام تعامـلات لازم بـا مـردم و 
تنظیـم شـیوه مشـارکت مردمـی و مداخله هـای دولتـی و هماهنگی 

بـا سایردسـتگاه ها.
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- بررسـی و رفـع موانع اقتصـادی، کالبدی، فرهنگی، حقوقـی و اداری 
از طریـق مسـوولان ذیربـط، بـا توجه به اینکـه مطابق یافتـه های این 
پژوهـش، شـهروندان بـه مشـارکت در سـاخت و سـاز در بافـت هـای 

فرسـوده تمایـل دارند.
- اعطـای وام بـدن بهره برای بازسـازی و نوسـازی ملک بـرای مالکان 

محـدوده بافـت های فرسـوده در نظر گرفته شـود.
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مختلف  گروهای  حضور  برای  آمادگی  جهت  کشور  شهری  فضاهای 
جامعه از جمله بانوان و کودکان دارای نواقص و کمبودهایی است که 
یکی از این کمبودها فقدان فضاهای مناسب برای شیر دادن مادران به 
نوزادان و رسیدگی به امور آنان در مکان های عمومی از جمله مراکز 
خرید، پایانه های مسافربری و بصورت کلی تمام فضاهای عمومی مورد 

مراجعه مادران است.

در موارد متعددی نظیر پایانه های مسافربری و پارک ها، با مادرانی روبرو 
می شویم که با شرم آمیخته با ترس در حال رسیدگی به کودکان خود 
هستند. این اتفاق از شان فضاهای امروز کشور به دور است و موجب نادیده 
انگاشتن حقوق اولیه این گروه های اجتماعی می شود و نشان دهنده 
 غفلت مدیریت شهری از منزلت و جایگاه خانواده بخصوص مادر است.
در شهرهای بزرگ جهان سال هاست که مادران و کودکان در فضاهای 
عمومی اتاق ها و امکانات اختصاصی دارند. در همه مراکز خرید، سینماها 
و پارک هایشان یک تابلوی راهنمای کوچک در کنار تابلوهای دیگر هست 
 )BCR( که روی آن نمایه یک مادر و کودک و را کشیده اند و با حروف
ترتیب حضور این  به  و   یا همان(Baby Care Room(  مشخص شده 

زنان را به همراه بچه هایشان در فضاهای عمومی آسان کرده اند. تهران 
شهرِ دوستدار کودک نیست همان طور که شهرِ دوستدار معلولان هم 
نیست؛ اما حالا یک اتفاق نسبتا تازه در فضاهای عمومی پایتخت در 
حال تکثیر است. اتاق هایی که دیوارهای آن رنگ های شاد دارد، کاناپه 

و اسباب بازی و پوشک دارد و بالای آن نوشته اند اتاق مادر و کودک. 
ایستگاه های مترو در راستای مصوبه »شهر  اتاق مادر و کودک  طرح 
دوستدار کودک« و تحقق عدالت اجتماعی برای مادران، برای اولین بار 
 در ایستگاه متروی امام خمینی )ره( راه اندازی شد. مسؤولان با احداث
این اتاق به دنبال ارتقاي سلامت و بهداشت مادر و کودک، حفظ شئونات 
با  نوزادان و نظافت آن ها در آسایش  به  اسلامي، اخلاقي و شیردهي 
شیوع  از  جلوگیري  مادران،  کرامت  ارتقاي  بهداشتي،  مسایل  رعایت 
آلودگي به محیط زیست، ترویج فرهنگ تغذیه با شیر مادر، برطرف 
کردن نگرانی مادران در اماکن عمومی شهر از جمله مترو هستند. یکی 

از مهم ترین کارکردهای این اتاق ها فراهم کردن فرصت و امکان بیشتر 
برای حضور زنان در فضاهای عمومی و بیرون از خانه است. بسیاری از 
زنان پس از به دنیا آمدن فرزندانشان احساس می کنند نمی توانند مثل 
قبل به کارهایشان برسند. یکی از این محدودیت ها همین موضوع بیرون 
رفتن از خانه است و مشکلاتی که برای رسیدگی به بچه و شیر دادن 

او وجود دارد.
بسیاری از زنان در ایران بعد از مادر شدن فکر می کنند که از جامعه 
و دچار  باشند  نمی توانند مثل همیشه  و دیگر  شهری حذف شده اند 
افسردگی می شوند . در واقع علاوه بر افسردگی پس از زایمان افسردگی 
مضاعفی به سراغ آن ها می آید. این سوال مهمی است که چه طور در 
سایر کشورها یک زن با 3 تا بچه تمام کارهای روزانه اش را انجام می دهد 
و شما آن ها را در خیابان می بینید و اساسا بچه ها در فضاها و محیط های 
شهری زیاد دیده می شوند؛ چون مدیریت شهری در آن شهرها به همه 
نیازهای مادران و کودکان فکر کرده است و مادران می توانند با چند 
این که  انجام بدهند؛ بدون  از خانه باشند و کارهایشان را  بچه بیرون 
خودشان یا بچه ها احساس خستگی کنند. در سال های اخیر شورای 
شهر تهران کودکان و استانداردهای مربوط به شهر دوستدار کودک 
را مورد توجه قرار داده است؛ براساس مصوبه شورای شهر تهران همه 
مراکز عمومی باید اتاق مادر و کودک داشته باشند؛ در واقع این اتاق ها 
ایستگاه های مترو نیست و در همه مراکز عمومی  پایانه ها و  مختص 
ازجمله پارک ها، مراکز خرید، سینماها و مراکز درمانی باید ایجاد شود. 
مطمئناً زنان وقتی بدانند بیرون از خانه فضایی هست که می توانند با 
آرامش به فرزندانشان رسیدگی کنند، زمان بیشتری در روز فرزندانشان 
را با خود همراه می کنند و این موضوع بر سبک زندگی آن ها و نگاهشان 
تنها شهرداری  نه   تاثیرگذار است.  به تجربه مادرشدن  و  به خودشان 
تهران بلکه نهادهایی در دولت هم در ارتباط با تجهیز فضاهای عمومی به 
اتاق های مادر و کودک اقداماتی را در دستور کار قرار داده اند؛ از آن جمله 
وزارت بهداشت و همچنین سازمان شهرداری ها و دهیاری ها در وزارت 
کشور اقداماتی را در این زمینه آغاز و پیگیری کرده اند و طی جلساتی 
که در وزارت کشور برگزار شده، دستورالعمل اجرایی راه  اندازی اتاق های 
مادر و کودک در این وزارتخانه تهیه شده و از طرف وزارت کشور برای 
همه شهرستان ها و استان ها ارسال شده است در چنین شرایطی باید 
منتظر بود که اتاق های مادر و کودک نه فقط در تهران که به تدریج در 

دیگر شهرهای کشور هم راه اندازی شوند.

منابع:
- خبرگزاری دانشگاه آزاد اسلامی

- پایگاه تحلیلی خبری خانواده و زنان

مادر و کودک در فضاهای شهری
فاطمه محمد شفیع
کارشناس ارشد معماری
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در ایرلند شمالی، نیازهای کودکان همیشه در تصمیم گیری های مربوط 
به محیط فیزیکی در نظر گرفته نشده است. در شهر بلِفاست به عنوان 
مرکز و بزرگترین شهر ایرلند شمالی، مرکز شهر می توانست به طور قابل 
توجهی از فضاهای دوستدار کودک بیشتر بهره ببرد، فضایی که پذیرای 
کودکان باشد و آن ها آزادانه آن جا را به روش خودشان استفاده کنند.

اکنون، سلامت شهری بلِفاست یک برنامه عملیاتی مکان های دوستدار 
اقدامات برای مکان های دوستدار کودک:  اولین پله ها،  کودک، "  
دیدگاه های راهبردی و برنامه عملیاتی برای بلِفاست ژوئن 2016" را راه 
اندازی کرده است. این طرح بر اساس تعامل گسترده با کودکان مدارس 
ابتدایی و به هدف شروع یک پردازش از خلق کردن مکان های دوستدار 
کودک در بلِفاست، توسط پاسخ به اولویت های مشخص شده بوسیله 
کودکان می باشد. »آرزوهای بچه ها نسبتا ساده هستند؛ خیابان های 

آرام تر، تمیزتر، سبزتر و فضاهای عمومی و جوامع متصل تر«
بلِفاست یکی از اعضای پیشگام سازمان بهداشت جهانی شبکه شهرهای 
 سالم اروپا می باشد. مکان های دوستدار کودک یک جنبه اصلی از برنامه های

کاری شهرهای سالم بلِفاست از 2011 بوده است.
پایه گذاری طرح ها بر این اصل است که مکان های دوستدار کودک 
 یک نشانه مهم هستند و اینکه کودکان اعضای ارزشمند جامعه هستند.
بعلاوه، محیط های دوستدار کودک در شهرک ها و شهرها می تواند به 
حمایت از توسعه اقتصادی و بازسازی بوسیله حمایت و جذب خانواده ها 
کمک کند. به همین ترتیب، فرصت هایی که ما فراهم می کنیم برای 
 کودکان جهت مشارکت در فرآیند تصمیم گیری، در تمایل و توانایی آن ها

جهت شرکت کردن در جامعه تاثیر می گذارد.
 مشارکت و تعامل عناصر کلیدی در ساختن مکانی برای کودکان هستند. 
در ادامه محـدوده ای از روش های نوآورانه مورد استفاده جهت اطلاع 
رسانی به توسعه طرح های عملیاتی ذکر می شود. تقریبا 5000 کودک 

با استفاده از روش های زیر مستقیما مشارکت داشته اند.
به  ابتکارعمل  این  کودکان:  برای  تر  سالم  محله  دهی  شکل   -
کودکان مدارس ابتدایی این فرصت را می دهد که دیدگاه هایشان را در 
رابطه با محیط محله شان به اشتراک بگذارند که بیش از ۴00 کودک 

11-8 سال از سراسر شهر، بین 2011 و 201۴ در آن شرکت کردند.
-فضای کودکان: یک رویداد موقت است که خلق فضای دوستدار 
کودک را در مرکز شهر جستجو می کند. به طور میانگین 1000 کودک 
یک خط  عنوان  به  و همچنین  این طرح جذب شدند  در  خانواده  و 
مشی برای مشارکت عموم در ایجاد مکان های دوستدار کودک از طریق 

تمرین مشاوره مبتنی بر هنر استفاده شده است.
- یک نظرسنجی در مدارس هدف قرار داد کودکان 7-11 ، 10-11 
سال در مقطع ابتدایی و 12-11 ، 1۴-13 سال در مقطع راهنمایی که 
از کودکان پاسخ هایی نسبت به سنجش همسایگانشان خواسته شد و 
آن ها پیشنهاداتی را برای تغییرات پیشنهاد دادند و در کل 1200 پاسخ 

دریافت شد.
- در طی چهار روز مدل دیگری از مشارکت بنام رویداد "برنامه ریزی 
شهر من" شکل گرفت. این رویداد اطراف کارگاه های کوچکی تمرکز 
می کرد که کـودکان را به طرح و ساختن شهر خودشان با یک مدل 
شهر مینیاتوری با استفاده از اصول برنامه ریزی کلیدی حمایت می کرد. 
این عمل یک مدل مشارکتی برای مشارکت با کودکان و بازخوردهای 
ارزشمند جمع شده از نظرات آن ها را ایجاد کرد که درجهت توسعه و 
آگاهی نسبت به یک استراتژی برای آغاز توسعه هرچه بیشتر فضاهای 

دوستانه تر برای کودکان در بلِفاست استفاده می شود.

- مشارکت با کودکان نشان داد که، آن ها طراحی دوباره شهر را تقاضا 
نمی کنند، خواسته های آن ها نسبتا ساده هستند؛ خیابان های آرامتر، 
تمیزتر، سبزتر و فضاهای عمومی و جوامع متصل تر. خواسته های مشابه 
به وسیله گروه های دیگر برجسته شده است، و در بسیاری موارد این 
مشهود است که یک شهر دوستدار کودک ممکن است یک محیط بهتر 

را برای مردم در تمام سنین ایجاد کند.

منابع:
-Child in the city, European network child friendly 

cities )www.child in the city.org)   

مشارکت، کلید ایجاد فضای عمومی دوستانه است
  ترجمه: نیوشا نامورراد
لوُرا مک دونالد
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مقدمه
مفهـوم توسـعه پایدار تاکنون به شـیوه های گوناگـون در قالب مفاهیم 
متنوعـی بـه کار برده شـده اسـت، امـا محوری تریـن ایـده، مربوط به 
کمیسـیون جهانـی توسـعه و محیط زیسـت بـوده که در سـال 1987 
بیـان شـده اسـت. بر اسـاس ایـن تعریـف، توسـعه ای پایدار اسـت که 
بتوانـد احتیاجـات نسـل حاضـر را بـدون فداکـردن توانایی نسـل های 
آینـده بـرای بـرآورده سـازی نیازمنـدی هـای شـان تأمیـن کنـد. لذا 
محقق در این تحقیق درصدد آن اسـت تا به ارزیابی شـاخص توسـعه 
پایـدار در محـلات شـهرگرگان بپـردازد تـا درجـه و توسـعه یافتگـی 
هـر یـک از محـلات این شـهر در شـاخص های اجتماعـی، اقتصادی و 

زیسـت محیطی مشـخص شود.

ادبیات نظری و پشینه پژوهش
توسعه شهری

توسـعه شـهر فرآینـدی اسـت متأثـر از عوامـل اقتصـادی، زیسـت 
محیطـی، اجتماعـی، سیاسـی و جمعیتـی کـه در طول تاریـخ مراحل 
مختلفـی را طـی کرده اسـت. توسـعه شـهری، بسـیج امکانـات بالقوه 
اجتماعـی، اقتصـادی و کالبـدی برای بالا بردن کیفیت محیط زیسـت 
شـهری و برقـراری تـوازن در کمیـت و کیفیـت زندگـی شهرنشـینی 
اسـت کـه در ایـن نـوع گسـترش، آمـوزش، خدمـات، بهداشـت و در 
مجمـوع فرهنـگ بشـری به همـراه کیفیت سـکونت افزایـش می یابد.

توسعه پایدارشهری 
مقولـه پایـداری در پیونـد قـوی بـا قـدرت و عدالـت قـرار می گیـرد. 
همچنیـن بـه عدالـت بیـن نسـل هـا، وابسـتگی بی چـون و چـرا بـه 
طبیعـت، برتـری کیفیـت توسـعه بـر کمیـت رشـد، کل گرایـی و 

توانمندسـازی اجتماعـات به همراه ارزش های معنوی و انسـانی تأکید 
می کنـد. علی الاصـول پایـداری می توانـد معانی بسـیاری در برداشـته 
 باشـد کـه از یـک هـدف اکولوژیکـی تـا اصولـی بـرای فعالیـت هـای
 مختلف اقتصادی و اجتماعی را شـامل می شود. یکي از این دیدگاه ها، 

دیدگاه نگرش اقتصادي- اجتماعی به توسعه پایدار است.

 شکل 1: ابعاد پایداری در توسعه پایدار

مواد و روش تحقیق 
الف. روش تحقیق

بـا توجـه بـه ماهیت پژوهـش و اهـداف در نظـر گرفته شـده، تحقیق 
حاضـر از نظـر هـدف کاربـردي، از حیـث روش توصیفـي و پیمایشـي 
اسـت. جامعـه آمـاری ایـن تحقیـق کلیـه سـاکنان شـهر گـرگان که 
براسـاس سرشـماری نفوس و مسـکن سـال 1390 برابر بـا 329536 
نفـر اسـت. حجـم نمونه بر اسـاس فرمول کوکـران به تعـداد 350 نفر 
انتخـاب شـدند. نمونـه گیـري نیـز بـه شـیوه تصادفـي و متناسـب با 

جمعیـت هـر کـدام از هشـت ناحیه صـورت گرفت. 

ارزیابی میزان پایداری و رضایتمندی شهروندان از شاخص های اجتماعی 
فرهنگی و زیست محیطی )نمونه موردی: شهر گرگان(

حسین رحیمی
 استادیار جغرافیا و برنامه ریزی شهری
آریو مصلحی
 کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری
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ب. معرفی محدوده مورد مطالعه
شـهر گـرگان بـا مسـاحت 3567 هکتـار از شـهرهای شـمالی ایران و 
مرکـز اسـتان گلسـتان اسـت کـه در جنوب شـرقی دریای خـزر واقع 
شـده اسـت. ارتفاع متوسط آن از سـطح دریا 155 متر است. این شهر 
در 5۴ درجه و 26 دقیقه طول شـرقی و 36 درجه و 50 دقیقه عرض 
شـمالی در دامنه شـمال رشـته کوه های البرز گسـترده شـده اسـت. 
بر اسـاس اولین سرشـماری عمومی نفوس و مسـکن در سـال 1335، 
جمعیـت شـهر گـرگان برابـر بـا 28380 نفـر بوده اسـت که در سـال 
 13۴5 بـه 51181 نفـر و در سـال 1355 بـه 88033 نفـر می رسـد.
در سـال 1365 جمعیـت شـهر بـه 139۴30 نفر می رسـد و در سـال 
1375 شـهر گرگان جمعیتی معادل 188710 نفر داشـته و در سـال 
1385 نیـز جمعیـت شـهر بـه 27۴۴38 نفـر مـی رسـد. همچنین بر 
اسـاس آخریـن سرشـماری عمومی نفوس و مسـکن کشـور در سـال 
1390، شـهر گـرگان دارای 329536 نفـر جمعیـت اسـت کـه از این 

تعـداد 165001 نفـر مـرد و 16۴535 نفـر زن بـوده اند.

تقسیمات فضایی کالبدی شهر گرگان
در حـال حاضـر شـهر گـرگان با سـه منطقه و هشـت ناحیـه خدمات 
شـهری نزدیـک بـه 35۴ هـزار نفـر جمعیـت دارد کـه منطقـه یـک 
115 هزارنفر، منطقه دو شـهری 12۴ هزار نفر و منطقه سـه شـهری 
حـدود 11۴ هـزار نفـر جمعیـت را زیر پوشـش خـود قرار داده اسـت. 
در همیـن ارتبـاط بایـد یادآور شـد کـه براسـاس دسـتورالعملی ابلاغ 
شـده توسـط وزرات کشـور در خصـوص منطقه بندی شـهرهای بالای 
100هـزار نفـر و مـاده 5۴ قانون شـهرداری در اواخر سـال 1393 طی 
نامـه ای وزارت کشـور بـا ایجـاد منطقه سـه در شـهر گـرگان موافقت 
کرد. در جدول )1( مشـخصات تقسـیم بندی مناطق و نواحی شـهری 

گـرگان در وضـع موجـود )139۴( بـه تفضیل ارایه شـده اسـت.

جدول )1(: مساحت مناطق و نواحی شهر گرگان )139۴(

مناطق
مساحت 
مناطق

درصدمساحت نواحینواحی

702,02منطقه 1
266/7037/99ناحیه 1

۴35/3262/01ناحیه 2

1۴۴3,65منطقه 2

۴0۴/2028/00ناحیه 1

675/20۴6/77ناحیه 2

36۴/2525/23ناحیه 3

152۴,03منطقه 3

501/5332/91ناحیه 1

622/80۴0/87ناحیه 2

399/7026,23ناحیه 3

شهر 
گرگان

3669,73669/70100

یافته ها
الف.یافته های توصیفی

جنسـیت یکـی از ویژگی های اساسـی افـراد جامعه اسـت؛ 56 درصد 
نمونـه مـورد مطالعـه را مـردان و ۴3/8 درصد از آن ها را زنان تشـکیل 
می دهنـد. بـر اسـاس داده هـای حاصله بیشـترین گروه سـنی شـامل 
25-29 سـال مـی باشـد کـه 29,3 درصد از پاسـخ گویـان و کمترین 
 گـروه سـنی را 55-59 سـال معـادل 0,3 درصـد تشـکیل مـی دهند. 
بیشـترین گـروه تحصیـلات نمونـه های مـورد مطالعه، شـامل مدرک 
دیپلـم می باشـد کـه معـادل 36,9 درصد از پاسـخ گویـان و کمترین 
 گروه تحصیلات را مدرک دکترا معادل 0,3 درصد تشـکیل می دهند.
وضعیـت تأهـل جامعـة نمونـه در سـطح محلات شـهر گـرگان حاکی 
از آن بـود کـه تعـداد 180 نفـر )معـادل 51,3 درصد( متأهـل و تعداد 
161 نفـر )معـادل ۴6 درصـد( مجـرد می باشـند. از بیـن 350 نفـر 
نمونـه مـورد مطالعـه کـه محـل تولد خـود را مشـخص نمـوده اند به 
ترتیـب 79/7 درصـد در شـهر و 20/3 درصـد در روسـتا متولـد شـده 
انـد. از لحـاظ درآمـدی هـم از بیـن 350 نفـر نمونـه، بیشـترین گروه 
درآمدی شـامل 1200000- 800000 معـادل 73 نفر )20,9 درصد( 
و کـم تریـن گـروه درآمـدی شـامل ۴00000-0 معـادل 16 نفر )۴,6 
درصـد( می باشـند. در نهایت از بین 350 نفر نمونه، بیشـترین میزان 
فراوانـی محـل سـکونت پاسـخ گویـان از نـوع مالک )شـخص( معادل 

68,3 درصد اسـت. 

یافته های تحلیلی
نتایـج مسـتخرج از پرسشـنامه در جـدول)2( ، نشـان مـي دهـد کـه 
سـاکنان محـلات ناحیـه پنـج بیشـترین رضایتمنـدي از مؤلفـه هاي 
بـا ارزش میانگیـن 50,1، و کـم تریـن میـزان  کیفیـت زندگـي را 
ارزش  بـا  ناحیـه سـه  را محـلات  زندگـي  از کیفیـت  رضایتمنـدي 
میانگیـن 37,۴ بیـان نموده انـد. همچنیـن یافته هاي تحقیق نشـانگر 
آن اسـت که بیشـترین رضایتمنـدي از امنیت در محـلات ناحیه دو با 
ارزش میانگیـن 31,8 و کم تریـن رضایتمنـدي در محلات ناحیه سـه 
بـا ارزش میانگیـن 10,6 اسـت. همین طـور یافتـه هـا نشـان مي دهد 
کـه سـاکنان محـلات نواحی شـهر گرگان تمایـل زیادي بـه همکاري 
و مشـارکت در امـور اجتماعـي- فرهنگـي جامعـه خـود را دارند و این 
 نقطـه قـوت بزرگـي براي انجـام طرح ها و برنامه هاي توسـعه شـهري

اسـت. در ایـن راسـتا محـلات ناحیـه شـش بیشـترین تمایـل بـه 
مشـارکت و تعامـلات اجتماعي بـا ارزش میانگیـن ۴6,2 دارد. درحالي 
کـه محـلات ناحیه یک، کم تریـن ارزش میانگین تمایل به مشـارکت 
و تعامـلات را 15,7 دارا مـی باشـد. یکـي از نقـاط قـوت بسـیار خوب 
محـلات شـهرگرگان، احسـاس تعلـق بـه محیـط و اجتماع اسـت. در 
بیـن مؤلفه هـاي مختلـف، حـس تعلق به محیـط در مجمـوع محلات 
ناحیـه یـک بـا ارزش میانگیـن 2۴,8 بیشـترین و ناحیـه دو بـا ارزش 
میانگیـن 18 کمتریـن حس تعلق بـه محیط و اجتماع خـود را دارند. 
در مورد اعتماد سـاکنان ناحیه به همسـایگان و شـوراي اسـلامي شهر 
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و دسـتگاه هـاي دولتـي و خصوصـي بایـد گفـت کـه محـلات ناحیـه 
سـه بیشـترین اعتمـاد بـا ارزش میانگیـن 12,9 بیـان کـرده انـد. کم 
تریـن اعتماد را به همسـایگان و شـورا شـهر و دسـتگاه هـاي دولتي و 

خصوصـي، محـلات ناحیـه دو بـا ارزش میانگیـن 8,۴ داشـته اند.

    متغیر

ناحیه
 )محلات(

رضایت
 از

دسترسي

رضایت 
ازکیفیت 

محیط

رضایت 
ازامنیت

میزان 
مشارکت 
وتعاملات 
اجتماعي

میزان 
حس 

تعلق به 
محیط و 
اجتماع

میزان
 اعتماد
نهادي

61,00۴9,2031,2015,702۴,8010,20ناحیه 1

51,80۴2,6031,80۴2,20188,۴0ناحیه 2

۴8,8037,۴010,6037,2019,2012,90ناحیه 3

27,80۴6,601۴,10۴2,0020,909,70ناحیه ۴

55,8050,1013,5033,2522,009,50ناحیه 5

37,20۴2,2020,60۴6,2021,2011,20ناحیه 6

۴2,00۴7,2018,۴527,5020,5010,02ناحیه 7

33,25۴2,0019,5529,8023,669,30ناحیه 8

جدول )2(: توزیع فراواني میانگین متغیرهاي پایداري در محلات موجود در 
نواحي شهر گرگان

 

شکل 2: نمودار توزیع فراواني میانگین متغیرهاي پایداري در نواحي شهر

فرضیه
میـزان رضایتــمندی  لحـاظ  از  بیـن محـلات  مـی رسـد  نظـر  بـه 
شـهروندان از شـاخص هـای اجتماعـی، اقتصـادی و زیسـت محیطی 

دارد. معنـاداري وجـود  تفـاوت 
طبق نقشـه بدسـت آمده پایداری محلات شـهری از لحاظ شـاخص 
اجتماعـی نشـان داده اسـت کـه محـلات شـهرک تـالار، مینـاگل، 
در  واقـع  امـام رضـا، ملاقاتـی، شـالیکوبی  پـارس،  کاووش،گـرگان 
نواحـی بـه ترتیـب دو، چهـار، شـش و یـک در سـطح پایـداری قوی 

واقـع شـده اند. 

EDCBAوزن نرمال

0,1701۴2,81,91,51A

0,11292,۴1,81,۴1B

0,09182,61,51C

0,06682,21D

0,038۴1E

نسبت پایندگی: 0,01
 جدول )3(: نتایج وزن دهی به مؤلفه های پایداری اجتماعی در محلات 

شهری گرگان 

شکل 3: نقشه سطح بندی پایداری محلات شهری از لحاظ شاخص های 
اجتماعی

بـرای ارزیابی فرضیه از آزمون ناپارامتریک کروسـکال والیس اسـتفاده 
شـده که تفاوت بین ناحیه ها را از نظر میزان رضایتمندی شـهروندان 
سـاکن در محـلات شـهری از شـاخص هـای اجتماعـی اجتماعـی، 
اقتصـادی و زیسـت محیطـی می سـنجد. میانگین تفـاوت بین نواحی 
شـهر گـرگان از لحاظ میزان رضایتمندی شـهروندان از شـاخص های 
اجتماعـی محـلات شـهری نشـان داد در رضایتمنـدي از مؤلفـه هاي 
دسترسـي بـه مراکز خدماتـي، کیفیت محیط زندگـي، امنیت و میزان 
تمایـل بـه مؤلفـه هـاي اجتماعي مشـارکت و حس تعلق بـه محیط و 
اعتمـاد تفـاوت فاحشـي بین نواحي شـهر گرگان در سـطح 99 درصد 
وجـود دارد. همیـن طـور در مؤلفه هـای اقتصادی کـه در چهار متغیر 
مسـتقل، امـکان خریـد آسـان مایحتـاج روزانـه، رضایـت از وضعیـت 
شـغلی، رضایـت از وضعیـت درآمـد، رضایت از وضعیـت هزینه زندگی 
در سـطح 99 درصـد معنـاداری بیـن متغیرهـای مسـتقل اقتصادی و 
پایداری محلات شـهری بدسـت آمده اسـت. در نهایت در مؤلفه های 
زیسـت محیطی؛ فضای سـبز، بهداشـت و پـا کیزگی محـلات، میزان 
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آلودگـی صوتـی در محیـط زندگـی در سـطح 95 درصـد معنـاداری 
بیـن متغیرهای مسـتقل زیسـت محیطـی و پایداری محلات شـهری 

است. آمده  بدسـت 

نتیجه گیری و ارایه پیشنهادات
امـروزه شـهرها، بـه ویـژه شـهرهاي بـزرگ با رشـد بـالاي جمعیت و 
توسـعه بیـش از حـد کالبـدي مواجـه هسـتند. آگاهـي از جنبه هاي 
مثبت و منفي اقتصادي، اجتماعي و زیسـت محیطي توسـعه شـهري 
 مـي توانـد عاملـي مهـم در جهـت رفـع مشـکلات و نارسـایي هـاي
موجـود بـراي نیل به رفاه اقتصادي- اجتماعي و دسـتیابي به توسـعه 
 پایدار باشد. بر این اساس هدف پژوهش حاضر، شناسایي سنجه هاي

پایـداري شـهري و میـزان رضایتمنـدي از پایـداري محیـط زندگـي 
در محـلات شـهری واقـع در هشـت ناحیه شـهر گرگان اسـت. بدین 
منظـور، بـا اسـتفاده از روش پیمایشـي تعـداد 350 نمونـه به صورت 
تصادفي سـاده انتخاب و داده ها با اسـتفاده پرسشـنامه گردآوري شد. 
برای تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزارهای SPSS و GIS اسـتفاده 
شـد. در پژوهـش حاضـر به منظور تجزیـه و تحلیـل اطلاعات حاصل 
از پرسشـنامه، ضرایب همبسـتگي پیرسـون، في براي بررسـي روابط 
 بیـن متغیرهـا و شـدت همبسـتگي بین آن ها اسـتفاده شـده اسـت.  
نتایـج حاصـل، پیشـنهاداتی کاربـردی در راسـتای اعتـلای  طبـق 
کیفیـت زندگـی شـهری و همچنین محیط زندگی در سـطح محلات 
شـهر گـرگان ارایـه مـی شـود و با توجـه به اینکـه زمینه هـا و هدف 
هـای توسـعة پایـدار و کیفیـت مطلوب زندگـی به معنای اعـم کلمه، 
دو روی یـک سـکه انـد و اهـداف برنامه ریـزی همه جانبـه در زمینه 
بنابرایـن  بهبـود کیفیـت زندگـی اسـت  پایـدار در جهـت  توسـعة 
بـرای دسـتیابی بـه ایـن مقصود بـا توجـه به یافتـه هـای توصیفی و 
اسـتنباطی تحقیـق حاضر، پیشـنهادات زیـر در چهار بعُـد اقتصادی، 

اجتماعـی، کالبـدی و زیسـت محیطـی ارایـه می شـود:

اجتماعی
- ایجاد فضاهای ورزشی چندمنظوره فرهنگی- ورزشی،

- ایجاد امکانات بهداشـتی و درمانی )نظیر: مرکز بهداشـت، داروخانه، 
درمانـگاه و ...( و دسترسـی آسـان و سـریع شـهروندان بـه ایـن گونه 

مراکـز جهـت رفاه حال شـهروندان، 
- تقویـت امکانـات آموزشـی و فرهنگـی )نظیـر: کتابخانـه، خانه های 
فرهنـگ و...( توسـط دولـت و سـازمان هـای مدیریـت کننـده شـهر 
و رفـع کمبودهـای موجـود در ایـن زمینـه جهـت ارتقـای فرهنگـی 

شـهروندان بـه خصوص در نواحی حاشـیه شـهر که بیشـتر مهاجران 
روسـتا شـهری هستند،

اقتصادی
- ایجـاد زمینـه های اشـتغال جوانـان و فرصت های شـغلی جدید از 

طریـق تأسـیس صنایع و سـرمایه گذاری در صنایـع کارگربر
 - درآمدزایی برای اقشـار مختلف مردم از طریق شـناخت مزیت های
نسـبی موجـود )به خصـوص در ناحیه سـه(. تقویت زیرسـاخت های 
گردشـگری )نظیر: هتل ها، مسـافرخانه ها، رستوران ها و... ( در سطح 
شـهر، جهـت درآمدزایـی بیـش تـر در این زمینـه )با توجه بـه اینکه 
 گرگان یکی از مهم ترین شـهرهای توریسـت پذیر کشـور می باشـد(،
- جـذب سـرمایه گـذاری بخش خصوصـی در زمینه ایجـاد صنایع با 

سیاسـت هایی نظیـر معافیت هـای مالیاتی و ...

زیست محیطی
- دفـع بهداشـتی زبالـه هـای جامـد و مایـع شـهروندان و مراکـز 
بهداشـتی - درمانی نظیر بیمارسـتان هـا، درمانگاه ها، آزمایشـگاه ها 

و .... از سـطح نواحـی شـهری
- دفن بهداشـتی زباله در مکان های مناسـب و دور از مراکز شـهری 
)حداقـل فاصلـه پنـج کیلومتر از حاشـیه شـهر( و از بین بـردن زباله 

شـیمایی و آزمایشگاهی
- جلوگیـری از آلودگـی منابـع آب و خاک جهت تقویت فضای سـبز 

شهری

منابع:
1- روابط عمومی شهرداری گرگان )139۴(

2- عزیزپـور، ملکـه )1375(، تـوان سـنجی محیط طبیعی و توسـعه 
فیزیکی شـهر تبریز، رسـاله دکتری، دانشـگاه تربیت مـدرس، تهران.
3- مرکـز آمـار ایـران، نتایـج تفصیلـی سرشـماری عمومـی و نفوس 

مسـکن: گـرگان )1390(.
۴- مهندسـین مشـاور معمـار و شهرسـاز پـارت )1392( طرح جامع 

شـهر گرگان.
5- وزارت راه وشهرسـازی )1385(، شـرکت عمران ومسـکن سـازان 

اسـتان گلستان.

6.Long ,Y&Zhenjiang,S.,)2011). An urban containment 
planning support system for Beijing, homepage:www.
elsevier. om/locate/compenvurbsys.
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 مقوله نما و سیمای شهری، چهره مسلط کالبد شهر و حاوی اولین پیام ها
 در چشم انداز شهروندان در شهرسازی از نیمه قرن گذشته میلادی 
محل گفت وگو بوده است. در ایران به خصوص پس از انقلاب با رشد 
جمعیت و سهم شهرنشینی، بازسازی های جنگ تحمیلی، گسترش 
شدید شهرها در پاسخ به اسکان مهاجران و البته گسترش آموزش عالی، 
نما و منظر شهری به عنوان بخشی از مناقشه معماری معاصر کشور با 
 وجود گرایش فرهنگی خاص نظام، به یکی از کانون های گفت و گوی

بدل گردیده است. نمای یک بنای معماری 
یا  هویت  که  است  ای  رسانه  همچون 
معرفی  مخاطب  به  را  بنا  آن  مایه  درون 
گوید، می  سخن  رهگذران  با  کند،   می 
آن ها را تشویق می کند نزدیک تر بیــایند

 و از او دیدن نمایند. 
از  خیلی  ظاهر  همچون  ساختمان  نمای 
چیزها، می تواند خیلی حرف ها برای گفتن 
داشته باشد، می تواند بار تاریخ و فرهنگ 
یک جامعه را به دوش بکشد و به عنوان 
اندیشه ای درقالب خاطره ای تصویری در 
ذهن انسان ها تداوم یابد، اتفاقات مهم را با 
آن مرور کنند و برای یادآوری و ماندگاری 

یک واقعه به آن متوسل شوند.
متأسفانه این ها همه کوچک ترین مصداقی 
در جامعه ما ندارند و تنها در خیال نویسنده های 
 معماری شکل گرفته وتنها در وب سایت ها

و محافل خصوصی یافت می شوند.
ایران معاصر  معـماری  فرهـنگ  در   نما 
که  بادی  هر  به  ندارد،  مشخصی  جایگاه 
ازسوی کارفرما، طراح و شهرداری می وزد 

کمر خم می کند و به شکل و شمایلی دیگر در می آید. بحث نما سازی 
درساختمان یک بحث هویتی و فرهنگی است. تقلیدهای کورکورانه از 
سبک های معماری و استفاده بی رویه و نا به جا از مصالح، منجر به 

آشفتگی در نمای شهری می شود. 
از آن جایی که پدیده ای به نام » نمای رومی« این روزها در نماسازی 
این  بدینسان  است.  قرارگرفته  استقبال  مورد  ساختمان های شهرها 

مسأله بستری لازم را برای نگارش مطلب حاضر فراهم کرده است.

جلوه گری نمای رومی؛ معضل امروز، بحران فردا برای 
معماری اصیل ایرانی

حمیدرضا رزمی
کارشناس ارشد معماری
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امروزه ساکنان مناطق شهری، کمتر صبحي را بدون دیدن بنای کوبیده 
نمای  با  که  ابهت  پر  و  بنای جدید  یک  روییدن  بعدتر  و کمي  شده 
رومي آراسته شده، آغاز ميکنند. روند رو به افزایش و رشدقارچ گونه 
یا نئوکلاسیک  با نمای کلاسیک  این نوع نماها که در مجامع علمي 
شناخته ميشوند نشان از مقبولیت آن برای قشر سرمایهگذار چه در 
کننده  مصرف  و  بهرهبردار  عنوان  به  چه  و  ساخت  و  طراحي  مرحله 
تاریخي و مکاني تعلق ندارند و تنها  نهایي را دارد، که به هیچ دوره 
یا  رومی  به سبک  بناها  این  رخ ميکشانند.  به  را  اشرافیت  از  حسي 
روم  و  یونان  بناهای  از  برداشتيفرمال  که  هستند  معروف  کلاسیک 
باستان ميباشد. روم، تمدنيکه به شکوه و جلال بناها و تندیسهای 
این  تمام  گیرنده  کار  به  ميشود،  شناخته  جهان  در  آن  امپراطوران 
عناصر معماری در راستای القای عظمت خود بوده است. اما این که چرا 
با گذشت قرنها، این سبک معماری درکشوری همچون ایران که خود 
صاحب معماری پرآوازه جهاني است مورد توجه قرار گرفته و رونق پیدا 
کرده است، سوالی است که در ذهن مطرح می شود. برای پاسخ به این 
سوال باید بیان داشت که نمای رومي به خاطر معماری تقریبا پیچیده 
و بیش از حد آراسته و استفاده از مصالح سنگین و سنگهای مختلف 
تراورتن بهگونهای در تصور عموم مردم جا افتاده است که گویي این نوع 
ساختمان، مخصوص طبقه مرفه جامعه است. از منظر جامعهشناسان 
ساختمانهایي که با نمای رومي تزیین ميشوند، در حقیقت پاسخي 
به نیاز جامعه در » سندروم کاخ نشیني و تجملگرایي« است. پاسخي 
که در تضاد کامل با معماری ایراني و بومي است. این رواج گسترده 
سبک معماری کلاسیک البته از جنبههای دیگر هم قابل توضیح است. 
عنوان  به  معماری  از  نوع  این  بر  که  است  این  آن  عمده  دلیل  یک 
عملا  و  ميشود  تاکید  آموزشي  درنظام  غرب  معماری  تاریخ  سرآغاز 
در بخش معماری ایراني و بومي اقدامات پژوهشي کافي که به مرحله 
عمل درآمده باشند و کاربردی شده باشند کمتر صورت ميگیرد. به 
همین دلیل فرهنگ معماری غربي، به صورت فرهنگ مسلط معماری 

در سلیقه عمومي جا ميافتد یا به اصطلاح مد ميشود.

تاریخچه استفاده از این سبک به اواخر سده 19 میلادی در آمریکا باز 
می گردد. در آن دوران به وسیله تعدادی ازمعماران برای سرمایه دارانی 
که به مقام و منصبی در این کشور رسیده بودند، ساخت بناهایی با 
معماری کلاسیک و رومی متداول شدکه بیشتر هدف آن ها از ساخت 
چنین بناهایی، ایجاد اصالت کاذب و سابقه اشرافیت بود. آن ها سعی 
می کردند اشرافیتی اروپایی را در جوامع شهری ایجاد کنند تا برای 
آن ها به نشانه های تمول واصالت تبدیل شود .حال باید دید که دلایل 
 ورود این سبک به ایران و شهرهای ما چیست، آن هم در دوره ایی که 
ما قاجار را به خاطر غرب زدگی اش مورد تمسخر و یا نقد قرار می دهیم. 
کم لطفی نیست اگر زیبایی شناسی معماری امروز را همانند زیبایی 
شناسی معماری دوره ناصرالدین شاه قاجار »کارت پستالی« بنامیم. 
از یک  بادیدن تصویری  ناصرالدین شاه سران حکومتی  اگر در دوره 
بنا در غرب، معماران را به ساخت بناهایی به همان فرم دیده شده در 
 کارت پستال وا می داشتند و اجبار آن ها سنتوری ها و سرستون های
کرنتین نمای ساختمان های ایران را شکل داد، معماری امروز ما نیز، 
معماری کپی برداری شده از معماری قرن ها پیش رومیان است که 
حتی فقدان دانش تاریخ معماری این سبک، کپی برداری غلط را به 
همراه داشته و بسیاری از طراحان چنین ساختمان هایی نمی دانند که 
حتی قوس های این سبک کاملا باید دایره یا نیم دایره باشد. البته که 
پاسخ به دلیل ورود این سبک به این سادگی ها نیست، چرا که عوامل 
فرهنگی و اجتماعی گوناگونی در شکل گیری و ترویج یک سبک یا 
جریان فکری تأثیرگذار هستند. به نظر می رسد بازنمایی عناصر معماری 
 رومی در نمای ابنیه، به راحتی می تواند تمایل و انتظارات سرمایه داران 
 و سازندگان ما را در ابراز وجود در حوزه ساخت و ساز و نمایش قدرت و
 ثروت اغنا کند. این در حالی است که در زندگی قدیمی و اصیل شهرهای 
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کشور، ظاهر بیرونی خانه های افراد ثروتمند، از فقیر قابل تشخیص 
نبود و تمام تفاوت ها تنها در داخل خانه قابل دیدن بود. این حاکی 
از نفوذ یک معماری و فرهنگ غیر ایرانی در جامعه ماست. در جایی 
که درکشور ایتالیا که مهد سبک معماری رومی است، اجازه ساخت 
سرکنسولگری ایران را با نمای ایرانی به ما نداد و تنها دلیل او حفظ 
با این که سفارت هر کشور جزیی از خاک آن  هویت کشورش بود، 
کشور به حساب می آید. لذا تا کنون هیچ سبک و شیوه ای با چنین 
سرعتی در ایران گسترش نیافته است که نمای رومی با وجود قیمت 
بالای سنگ و دستمزد هنرمندان این رشته همه جان و روح معماری 
اگر معماری )طراح(،  آنجایی پیشرفته است که  تا  را فرا گرفته و  ما 
نمای ساختمانی را به شیوه کلاسیک طراحی نکند، با کمبود کار در 
دفترش مواجه می شود. ایران کشوری است با تاریخي افتخار آفرین 
در حوزه معماری. با این وجود امروزه شاهد هجوم نماها و گرایشهای 
تقلب  سلیقه  هجوم  هستیم.  کشور  ساختمانهای  در  غربي  و  رومي 
را  ما  اتفاقي غمانگیز که چهره شهرهای  بومي.  از تفکر  گونه و عاری 
غریبه کرده است. لذا هدف حائز اهمیت پژوهش حاضر بررسی دلایل 
شاخص رواج کاربرد نماهای رومی در معماری اصیل ایرانی و ضرورت 
 کاربرد الگوبرداری از سبکی ظاهرا رو به ذوال یافته در زمان حال است، 
 که برحسب مقتضیات تاریخی و مکانی خود در مقابل سبک های تجملاتی 
دیگر قد برافراشته و از موتیف های گذشته خود بهره جسته، لذا اغلب 
امروزی بناهای  پیکر  بر  اش  اولیه  اصول  و  تناسبات  از  آگاهی   عدم 
شهرهای ما کلاژ می شوند و آشفتگی معماری مسبب آن شده است 
بخواهیم  اگر  انجام شوند.  وار  رومی  و سازها  از ساخت  زیادی  تعداد 
نمای  از  که،  داشت  بیان  باید  بگوییم  معماری سخن  واقعیت  این  از 
متمادی  قرن های  توان حس کرد که کشوری که  کلی شهرها می 
یکی از موثرترین جوامع در حوزه معماری بوده، ولی امروز به جایی 
رسیده که معماری آن نگران کننده است. در اکثر مناطق شهری کشور، 
از  افراطي  استفاده  که  هستیم  غریب  و  عجیب  رومی  نماهای  شاهد 
سطوح و احجام بیروني به سبک کلاسیک، که به طور عمد در تناقض 
دنیا  در  که  کاربریهایي  به  شبیه  و  اطراف  های  همجواری  با  آشکار 
»غیرمسکوني« تعریف ميشود طراحيشده اند، نشان از تمایل آگاهانه 
به نمایش تمایز، تفاوت و حتي ثروتمند بودن صاحب خانه دارد. به 
هر حال اتفاق جاری در اکثر شهرهای کشورمان، یعني ادای التقاطي 
معماران  که  است  گسترش  به  رو  حالي  در  رومی  معماری  مبتذل  و 
این گونه بناها، به روز بودن و همراهي باروند معماری مدرن جهان را 
توجیهي منطقي برای این کار ميدانند و این درحالي است که این نوع 
معماری در حال حاضر به کلي در کشورهای غربي منسوخ شده است 
و حتي اگر این معماران و سرمایهداران بخواهند در شهرهای اروپایي و 
آمریکایي این سبک را اجرا کنند، توسط مدیریت شهری و شهرداریها 
از این نوع حرکات جلوگیری ميشود. کما این که اخیرا در لس آنجلس 
آمریکا و بارسلونای اسپانیا قوانیني علیه این نوع معماری وضع شده و 
در تورنتوی کانادا نیز این موضوع تحت بررسي است. معماری کلاسیک 
یا رومی هیچ ارتباطي با هویت معماری کشورمان نداشته و با تزیینات 

فراوان و هزینههای گزاف، علاوه براینکه تجمل گرایي و تظاهر را در 
شهرهای ما گسترشميدهد، ظاهری بسیار بيهویت را نیز به سیما 
میان  کودکانه  مسابقهای  و  است  تحمیلکرده  ما  شهرهای  منظر  و 
سرمایهداران برای به رخ کشیدن ثروت خود در قالب بناهای رومي و 
یوناني به راه انداخته است. از این منظر، شهرها در حال تبدیل شدن به 
جولانگای معماری رومی وار می باشند. بدین ترتیب در کنار بحث درباره 
خود  در  ميتوان  معماری،  گیری  تصمیم  در  »خواستمردم«  جایگاه 
»خواستمردم« کمي درنگ کرد و به این اندیشید که این خواست اگر 
 از خلا تولید نميشود، سرچشمه آنچیست. فارغ از قدرت عمل شخص
 طراح، کارفرما و همچنینلابي اتحادیه املاک با سازندگان که در تمام

سالهای نوسازی کشور بدون ممانعت سازمان های متولی امر مواجه 
اند و در فقدان ضوابط کافي، »دورانطلایي« را برای خود رقم  شده 
زده اند، آسیبشناسي جدی را باید متوجه مشتریان این نوع سبک و 
بسترسازان فکری جامعه دانست. شیوع این نوع از ساخت و ساز به اعتقاد 
برخی، نشان ازپدیده اجتماعي سرمایه داری در بین گروهي از متمولین 
آوردن به دست  با  نوسازی کشور،  دوران  با  همزمان  که  دارد   جامعه 
سرمایه لازم ولي خالي از بنیانهای فکری و هویتي کافي به سمت و 
سوی معماری غربي و در رویای کاخنشیني بهستون و سرستونهای 
معابد دوران باستان گرایش یافتند. البته معماران ما این نکته را نباید 
فراموش کنند که بقول »اتو واگنر« هنرمند باید آنچه را که عامه باید 
دوست بدارند بیافریند ونه آنچه را که عامه دوست دارند. به هر حال تا 
زمانی که نگرش به شهر و فرهنگ نهادینه نشود و از حالت قانون مدون 
و لازم الاجرا به عرف های جاری میان مردم مبدل نشود، نمایی  باهویت 
و فرهنگ اصیل ایرانی در شهر نخواهیم دید. لذا با درک اینکه فاجعه 
کمی بیشتر از حد معمول است و همه گیری آن به سرعت درحال 
پیشرفت است، برخوردی دلسوزانه و در عین حال قاطع را می طلبد و 
اگر چاره ایی برای حل این معضل اندیشه نشود، به سرعت چهره شهرها 
از بین خواهد رفت و اینکه چه میراثی به آیندگان خواهیم داد مشخص 
نیست. در این راستا توجه شهرداری ها، سازمان نظام مهندسی، وزارت 
مسکن و دیگر ارگان های موثر در شکل گیری معماری و شهرسازی، 
به عنوان مرجع مناسب برای طراحی و هماهنگ سازی نماهای شهری، 

امری ضروری است.

منابع و ماخذ
1( منشی زاده، آرزو؛ موسی پور، محمد یاسر )1393(؛ پدیده نمای 
رومی و سندروم کاخ نشینی، زنک خطری برای معماری ایران، تهران.

2( ابویی پور، رضا؛ جعفری قوام آبادی، نسیم )1393(؛ نما، سیمای 
بافت تاریخی و منظر فضاهای عمومی در قوانین ملی، ظوابط و مقررات 
ملی، ضوابط و مقررات محلی و وظایف مدیریت شهری، نشریه انجمن 

علمی معماری و شهرسازی ایران، شماره 8، صص 16_1.
های  ساختمان  نمای  پدیدارشناسی  )1382(؛  جهانشاه  پاکزاد،   )3
مسکونی و سیر تکوینی توقعات از آن، نشریه هنر های زیبا، شماره 

1۴، صص 8_1.



13
96

ن 
ستا

زم

34

مقدمه
استان گلستان با داشتن تاریخ کهن پنج هزار ساله و سکونت اقوام مختلفي 
 چــون فارس -ترکمن - ارامنه - کرد - بلــوچ  -عرب ... از تنوع قومي
و فرهنگي خاصي برخوردار اســت. یکي از نشــانه هاي هنري و قومي 
فرهنگــي می تواند برگزاری مراســم های محلی( اســت.که نیازي از 
زندگي مادي انســان را برطرف مي سازد. برگذاری مراسم های محلی 
 هــم چون آینه اي روح تلاشــگر یک ملت و قــوم را بازتاب مي دهد. 
تلاشــي براي زندگي سبز و توامان با عشق را، هر چند با گذشت زمان 
و تغییر در ســبک زندگي، بخش هایي از آن به فراموشي سپرده شده  
ولي هنوز حیات پررنگي دارد. ضرورت ایجاب مي کند با داشتن چنین 
دستاوردهایي در استان و گرگان به عنوان مرکز استان  نیاز به طراحي 
مجموعــه هایی  دارد که هدف از آن: بازرگانــي، صادرات و آموزش در 
راســتاي  اهداف و سیاست هاي توسعه فرهنگي- اجتماعي و اقتصادي  
باشــد. بدون شک بررسي فرهنگ در هر جامعه اي ، وابسته به بررسي 
مظاهر فرهنگ در آن جامعه است. مظاهر فرهنگي، نمایان کننده تمامي 
ویژگي هاي پیدا و پنهان فرهنگي در جوامع انســاني هستند. از میان 
این مظاهر، معماري به عنوان ظرف زندگي انسان، آیینه ي تمام نماي 
فرهنگ در هر جامعه اي اســت که در تعاملي تنگاتنگ با ویژگي هاي 
ساختاري، تاریخي، سیاسي، اقتصادي و اجتماعي آن جامعه قرار دارد. 
مردم هر سرزمیني، در ساخت اثر معماري در تلاشند تا با بهره گیري از 
چیزهاي مادي، از ارزش هاي خویش حفاظت و از هنجارهاي خود تبعیت 
کنند. به بیان دیگر معماري عبارتســت از هر گونه ساخت و سازي که 
 محیط مادي را براساس » قالب ذهني«  نظام بخشي، آگاهانه تغییر دهد.

همانگونه که می دانیم هدف کلي هر طرح ترغیب خواننده آن به انجام 
کاري اســت. این خواننده مي تواند یک مشتري بالقوه باشد که در نظر 
داریم تشــویق به خریداري محصول یا خدمات ما گردد و یا کارفرمایي 
که مي خواهیم او را به ســرمایه گذاري در امر اجراي یک پروژه ترغیب 
 نماییم.هر طراح یک طرح براي برآورده ساختن یک نیاز پیشنهاد مي کند
و دریافت کننده آن، طرح پیشنهادي را با توجه به این که طرح مزبور به 

سوالات زیر تا چه اندازه خوب پاسخ مي دهد، ارزیابي مي کند:
پیشنهاد ما چیست؟

براي انجام آن چگونه طرح ریزي کرده ایم؟
چه زماني را براي انجام آن برنامه ریزي کرده ایم؟

چقدر هزینه براي انجام این طرح لازم است؟
و اما این ســوال مطرح اســت که آن فرهنگي که باید به آن برگردیم 
بشناسیم و احیاء کنیم وبه عنوان یک روح خلاق و سازنده در خودمان 
بدهیم چیســت؟ "بازگشت به خویش" درست است اما این » خویش« 
کیســت؟ جواب به این سوال، مسأله اي بسیار فوري است. بازگشت به 
خویش، به فرهنگ خودمان یعني ما اکنون باید خود را بشناسیم وبا نگاه 
امروزي، به کندوکار دقیق علمي درمتن مایه ها وسرمایه هاي انساني و 
علمي و فرهنگي مان شروع کنیم و یکي از این کارها هنر است برخلاف 
قضاوت امروزي، که در ذهن نســل خفته ما منعکس است ما نه تنها از 
نظر هنر در همه ابعاد و جنبه ها ضعیف نیستیم و نه تنها نباید در برابر 
تجلي هاي امروزین هنر مترقي دنیا بایســتیم، بلکه اگر هنر را واقعاً در 
همه ابعادش به عنوان یک خواســته یک مورخ مســتقل بررسي کنیم 
مي بینیم که ما نه تنها پایگاه بسیار بلندي در هنر داریم بلکه خواهیم 
گفت که امروز چگونه هنر مدرن یعني هنري که شاخصه قرن بیستم و 
نخســتین موج و طلیعه هنر فرد است هنري که بگونه تازه اي کوشش 
مي کند تا خود را به روح هنرهایي که روح اساسي هنر شرقي بود هست 

نزدیک کند.

چرا زمینه گرایی ؟ 
واژه شناسی

context از Contexere  آمده و اشاره به ارتباط میان کلمات و انسجام 

میان آن ها وContexereبه معنای درهم بافتن و در هم تافتن اســت.
به هم بافتن و مرتبط ساختن کلمات و جملات به منظور ساختن یک 
گفته یا سخن، ارتباط، اتصال، همنشینی و هم بافی میان اجزا در بافت 

شهری به معنای اتصال و همنشینی میان بنا هاست. 

معماری زمینه گرا
 حمید مهماندویی
کارشناس ارشد معماری
 سید محسن حسینی
کارشناس ارشد مرمت
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REGIONALISM منطقه گرایی
Region به معنای خط جهت و ناحیه و بخش است و Regre به معنای 

جهت دادن و جهت بخشیدن است. داشتن خصلتی مبتنی بر مکان که 
آن را در مقابل دیگر منطقه ها متمایز می کند.

مقیاس و واحد زمینه گرایی 
زمینه گرایی از محله اغاز می شــود به ناحیه و بخش شهری می رود و 
در ســطح شهر مطرح می شود. زمینه چیزی از محیط می گوید و این 
گفتمان باید به درون فضا هم برود. اگر پا از شــهر فراتر نهد تبدیل به 
منطقه گرایی می شود. در معنای کلی زمینه گرایی در دو مقیاس خرد و 
 کلان بست می یابد. کلان )منطقه گرایی( خرد )حال و هوای درونی بنا(
زمینه گرایی و منطقه گرایی اساسا و ذاتا مکمل یکدیگرند. زمینه گرایی 

پیوند بین معماری و شهرسازی است.
زمینه گرایی

زمینه گرایی یکی از برجســته ترین شعارها و آمال معماری پسامدرن 
است. اما به گمان من، همزمان، پسامدرنیسم زمینه را به برداشت ها و 
تقلید های و کپی کاری های سطحی و صوری همراه با اشارات تاریخی 
صریــح، هماهنگی و تطابق های ســاده انگارانه و به تعبیر دیگر صحنه 
ساختی اســت. در این رابطه صاحب نظران معماری نیز عقاید خود را 

چنین بیان داشته اند:
راپاپورت: نظریه پردازان اجزای شهر را به واژه ها تشبیه کرده اند.که هر 
یک گرچه به تنهایی دارای معنی هستند اما زمینه یعنی کلمات پیش 
و پــس از آن نقش مهمی در درک معنی دارند. از نظر راپاپورت عناصر 
 کالبدی در محیط معنای متفاوتی دارند و این معانی به طور نظام یافته ای
به فرهنگ پیوند خورده اســت. در این دیــدگاه برای دریافت معنی به 
فرهنگ مراجعه می کنند که در میان مردم مشــترک اســت. مردم در 
مجموعه های کالبدی متفاوت هنجارهای رفتاری متناسب با آن را که 
توســط فرهنگ تعریف شده است انجام می دهد. مردم توسط فرهنگ 
یعنی مجموعه ای از ارزش ها، باورها و جهان بینی مشــترک به محیط 

خود معنی می دهد و فضای خالی را به مکان تبدیل می کنند.
شولتز: معتقد است ایجاد رابطه میان مکان دست ساخته انسان و محیط 
 طبیعی با ســه هدف صورت می گیرد .او معتقد است توسعه شهرهای 
معاصر بدون در نظر گرفتن روابط سه بعدی میان بناها و فضاها و درک 

واقعی از رفتار انسان صورت می گیرد.
تعریف زمینه گرایی 

زمینه گرایی عامل تعیین کننده هندسه، سیما و شکل معماری 
- برای احترام به میراث معمارانه 

 - ایجاد هماهنگی میان ساختمان های مجاور مربوط به دوره یا سبک های
مختلف 

هدف از معماری زمینه گرا 
- به وجود امدن محیط مطلوب بصری در مقیاسی کلان تر از معماری- 

هماهنگی،  همزیســتی،  ایجــاد 
تعادل و تناســب زیبایی شناسانه 

بین معماری و بافت شهر 
آشنایی با روش هایی برای ایجاد 
ارتباط سازگار و همگون تر میان 

ساختمان 
عناصر اصلی زمینه گرایی : 

- سازگاری مقیاس عناصر با زمینه 
- پیوســتگی نما - سلسله مراتب 
بلندی بناها - انســجام تک بنا - 
ردیفی شدن بازشــوها - انتخابی 
کاربــردی و ترکیبــی از مصالح - 
سیمای بام خانه ها - رنگ بناها  یا 

جنس متریال 
تنوع محلی 

مصادیق
1- مجموعة فرهنگی و ورزشي رفسنجان)میرمیران( 

2- مجموعه فرهنگي تیجیبائو )رنزو پیانو(

الگوهایی از طراحی زمینه گرا در استان

طراحی مجتمع تجاری فرهنگی با الهام از آلاچیق ترکمن و عناصر معماری اسلامی
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نتیجه گیری:
آن چه  دارد.  اي کهن  معماري، سابقه  فرهنگي  تبلور  ما،  در کشور 
که به عنوان معماري سنتي نامیده مي شود، در اصل همان نمودي 
از فرهـنگ است که در کالـبد معماري نمایان مي گردد. همگوني و 
با  ایران،  از تاریخ معماري  یکپارچگي فضاهاي معماري در هر دوره 
میزان تأثیر پذیري معماري از هنجارها، ارزش ها و محصولات مادي 
آن دوره نسبت مستقیم دارد. این تأثیرپذیري در شرایط حاضر نیـز 
 همچنان ادامه دارد و اگر ما دغدغه افول ارزش ها و هنجارهاي فرهنگي
را داریم، مي باید چشم انتظار معماري باشیم تا سیماي امروزه تمامي 
شهرهاي ما راکه از ارزش هاي والاي انساني چه مادي و چه معنوي 

تهي شده را سامان بخشد. 

کلام آخـر
هنر، دیدني ها را نشان نمي دهد ، بلکه آن چه را که دیدني نیست دیدني 
 مي کند، زندگي کوتاه است، هنر طولاني است ، معماري بي انتهاست....

منابع و ماخذ
1.کتاب معماری زمینه گرا)نوشــته ســی برنت برولین ،ترجمه راضیه 

رضازاده(
2.کتاب قواعد و معیارهای طراحی فضای شهری

3.کتاب معماری و راز جاودانگی)کریستوفرالکساندر(
۴.کتاب روح مکان)کریستین نوربرگw - شولتز(

5.)مقالــه ی زمینه گرایــی و منطقه گرایی در معمــاری )محمدرضا 
شیرازی، مجله زیرساخت ها ،خرداد 88 

طراحی مجموعه فرهنگی مدرن با الهام از زمینه 3محله اصلی و الگوهای معماری استراباد قدیم
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انــرژی تجدیدپذیر به انواعی از انرژی می گویند که منبع تولید آن نوع 
انرژی، بر خلاف انرژی های تجدیدناپذیر )فســیلی(، قابلیت آن را دارد 
که توســط طبیعت در یک بازه زمانی کوتاه مجدداً به وجود آمده یا به 

عبارتی تجدید شود. 

در ســال های اخیر با توجه به این که منابع انرژی تجدید ناپذیر رو به 
اتمام هســتند منابع انرژی تجدیدپذیر مــورد توجه قرار  گرفته اند. در 
ســال 2006 حدود 18درصد از انرژی مصرفی جهانی از راه انرژی های 
تجدید پذیر بدست آمد. سهم زیست توده به طور سنتی حدود 13درصد، 
که بیشــتر جهت حرارت دهی و 3 درصد انــرژی آبی بود. ۴/2درصد 
باقی مانده شــامل نیروگاهای آبی کوچک، زیســت توده مدرن، انرژی 
بادی، انرژی خورشــیدی، انرژی زمین گرمایی و سوخت های زیستی 

می باشد که به سرعت در حال گسترش هستند. 
اســتفاده از انرژی بادی با رشد سالانه حدود 30درصد با ظرفیت نصب 
شده 157900 مگاوات در سال 2009، به صورت وسیعی در اروپا، آسیا 
و ایالات متحده به چشم می خورد. درپایان سال 2009 میلادی مجموع 
انرژی تولیدی به وسیله فتوولتاییک به بیش از 21000 مگاوات رسید. 
ایستگاه های انرژی گرما-خورشیدی در آمریکا و اسپانیا مشغول به کار 
می باشند که بزرگترین آنها با ظرفیت 35۴ مگاوات در بیابان موهاوی 

در حال کار است. 
بزرگترین نیروگاه زمین گرمایی دنیا در کالیفرنیا با نام نیروگاه گیسرز 
با ظرفیت 750 مگاوات در حال فعالیت است. برزیل یکی از کشورهایی 
است که پروژه های بزرگی برای استفاده از انرژی های تجدیدپذیر انجام 
می دهد. 18درصد از کل مصرف سوخت اتومبیل های برزیل از طریق 
ســوخت اتانولی که از ساقه نیشکر به دســت می آید تأمین می شود. 
سوخت اتانولی به صورت گسترده در ایالات متحده مورد استفاده قرار 

می گیرد. 

بیشــترین پروژه ها و محصولات انــرژی تجدیدپذیر در مقیاس بزرگ 
موجود می باشــند، ولی انرژی تجدیدپذیــر را می توان در مقیاس های 
کوچک )نیروگاه کوچک خارج مدار یا نیروگاه کوچک مدار بسته( هم 
اســتفاده کرد. به این دلیل که منابــع انرژی های  تجدیدپذیر در تمام 
نقاط کره زمین در دســترس می باشــند، در حواشی و در جاهای دور 
افتاده، نقش انرژی های نو به خوبی نمایان می شــود، در حالی که منابع 
سوخت های فسیلی )نفت، گاز، و زغال سنگ( فقط در کشورهای خاصی 
یافت می شــود. کنیا دارای بالاترین نرخ ســالانه فروش سیستم های 
کوچک خورشیدی )20-100 وات( به میزان 30000 سیستم در سال 

است. 
نگرانی درباره تغییرات زیســت محیطی در کنــار افزایش قیمت نفت 
در بعضی از برهه ها، باعث رشــد روزافزون وضع قوانینی می شــود که 
بهره برداری و تجاری ســازی این منابع سرشــار تجدیدپذیر را تشویق 

می کنند. 
انواع انرژی های تجدید پذیر عبارتند از: 

انرژی آبی )نیروی برق آبی(
انرژی بادی

انرژی خورشیدی
انرژی زمین گرمایی

انرژی زیست توده )زیست سوخت(
انرژی امواج، انرژی جزر و مد و انرژی جریان اقیانوسی )انرژی دریایی(

در سال 2015 حرکت بزرگی بسمت استفاده از انرژی های تجدید پذیر 
آغاز شد. پیش بینی می شــود این نوع از انرژی با شصت درصد رشد 
تا ســال 2021 یک چهارم برق مورد نیاز جهان که برابر 7600 تراوات 

ساعت برق است تامین کند.
جداول زیر بر اساس آمارهای شبکه سیاستی انرژی های تجدید پذیر 

برای قرن بیست و یکم ) REN21 ( ارایه شده است.

انرژی تجدیدپذیر، جایگزینی مناسب برای سوخت های فسیلی

احمد دادپور

 دکتری برق
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20152016واحد
ظرفیت برق تجدید پذیر کل بدون 

احتساب برق آبی
GW785921

ظرفیت برق تجدید پذیر کل با احتساب 
برق آبی

GW1,856
 2,017

GW1,0711,096ظرفیت برق آبی

GW106112ظرفیت زیست توده

GW۴6۴50۴تولید سالانه زیست توده

TWh1313,5ظرفیت برق زمین گرمایی

GW228303ظرفیت برق خورشیدی

GW ۴.7۴.8ظرفیت برق خورشیدی گرمایی

GW۴33۴87ظرفیت برق بادی

ظرفیت انواع انرژی های تجدید پذیر دنیا در سال های 2015 و 2016

این جدول نشــان می دهد که بیشترین رشد تولید برق تجدیدپذیردر 
سال 2016 نسبت به سال 2015 مربوط به برق خورشیدی )33درصد( 

و سپس برق بادی )12درصد( می باشد.
در ســال 2015 برای تامین ۴9 گیگاوات ســاعت برق توســط انرژی 
خورشــیدی روزانه 500000 پانل خورشــیدی در سراسر جهان مورد 

استفاده قرار گرفته اند.

123۴5
سرمایه گذاری در 

انرژی تجدید پذیر و 
سوخت ها ) شامل 
منابع بالای 50 
مگاوات نمی شود(

چینآمریکاانگلیسژاپنآلمان

سرمایه گذاری در 
انرژی تجدید پذیر و 
سوخت ها نسبت به 
تولید ناخالص داخلی

ایسلندهندوراساردنسنگالبولیوی

ظرفیت برق زمین 
گرمایی

ژاپنمکزیککنیاترکیهاندونزی

ویتناماتوپیااکوادوربرزیلچینظرفیت برق آبی

ظرفیت برق 
خورشیدی

انگلیسهندژاپنآمریکاچین

خورشیدی گرمایی 
متمرکز

آفریقای 
جنوبی

---چین

برزیلهندآلمانآمریکاچینمزرعه بادی

ظرفیت آبگرمکن 
خورشیدی

آمریکاهندبرزیلترکیهچین

اندونزیآلمانآرژانتینبرزیلآمریکاتولید زیست دیزل

تایلندکاناداچینبرزیلآمریکاتولید سوخت اتانول

پنج کشور برتر در میزان سرمایه گذاری روی انواع انرژی تجدید پذیر در 
سال 2016

در ســال 2015 در چین در هر ساعت دو توربین بادی یعنی در سال 
20000 توربین بادی نصب شده است. این توربین ها باعث افزایش ۴0 
درصدی انرژی تامین شــده توسط انرژی های تجدید پذیر در سراسر 

جهان شده اند. 

5 ۴ 3 2 1

کانادا آلمان آمریکا برزیل چین

 برق تجدید
 پذیر با

 احتساب برق
آبی

هند آلمان ژاپن آمریکا  چین

 برق تجدید
 پذیر بدون

 احتساب برق
آبی

ژاپن برزیل آلمان چین آمریکا
 تولید برق
زیستی

ویتنام اتوپیا اکوادور برزیل چین
 ظرفیت برق
    زمین گرمایی

روسیه کانادا آمریکا برزیل  چین
 ظرفیت برق

آبی

روسیه آمریکا کانادا برزیل چین
 تولید برق

   آبی

مراکش
 آفریقای
جنوبی

هند آمریکا اسپانیا
  ظرفیت

 خورشیدی
 گرمایی

ایتالیا آمریکا آلمان ژاپن چین
 ظرفیت برق
خورشیدی

اسپانیا هند آلمان آمریکا چین
 ظرفیت

مزرعه بادی

پنج کشور برتر در تولید برق تجدیدپذیر در انتهای سال 2016
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123۴5
ظرفیت 

کلکتورهای 
آبگرمکن 
خورشیدی

برزیلآلمانترکیهآمریکاچین

ظرفیت سرانه 
کلکتورهای 
آبگرمکن 
خورشیدی

یوناناسرائیلقبرساسترالیاباربادوس

ظرفیت زمین 
گرمایی

هند ایسلندژاپنترکیهچین

ظرفیت سرانه 
زمین گرمایی

ژاپنترکیهمجارستاننیوزلندایسلند

پنج کشور برتر در تولید یا ظرفیت کل انرژی گرمایی تجدیدپذیر در انتهای 
سال 2016

سهم تقریبی انرژی تجدید پذیر از کل انرژی مصرفی در سال 2015

 در سال 2015 سهم انرژی هسته ای 2,3درصد ولی سهم انرژی تجدید پذیر 
19,3درصد از کل انرژی مصرفی دنیا است.

رشد کلی انرژی های تجدید پذیر در مقایسه با کل انرژی مصرفی بین سال های 
200۴ تا 201۴

بین ســال های 200۴ تا 201۴ تقاضای انرژی 2درصد رشــد داشته 
در حالیکه در این مدت انرژی های جدید تجدیدپذیر۴,7درصد رشــد 
داشته و انرژی های هیبریدی تجدیدپذیر2,8درصد رشد داشته است. 
رشــد انرژی های فسیلی و هسته ای در این مدت کمتر از رشد تقاضا 

)1,8درصد( بوده است.

 

ظرفیت برق تجدید پذیر در دنیا، اروپا، بریکس و شش کشور برتر در سال 
 2016

BRICS  )بریکــس( گروهی از قدرت های اقتصادی نو ظهور شــامل 

هند، چین، روسیه، برزیل و آفریقای جنوبی است.

تعداد شغل های تقریبی مستقیم و غیر مستقیم در انرژی های تجدیدپذیر 
در کشورها

سهم زیست توده در کل انرژی مصرفی در سال 2015
 

ظرفیت برق زمین گرمایی در سال 2015 و افزایش آن در سال 2016
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نه کشور برتر در افزایش ظرفیت برق آبی در سال 2016
 

ظرفیت برق خورشیدی و افزایش سالانه در سال های 2006 تا 2016
 

ظرفیت برق خورشیدی کشورها و نواحی در سال های 2006 تا 2016
 

ظرفیت برق خورشیدی ده کشور برتر وافزایش آن درسال2016 

سهم هر یک از ده کشور برتر تولیدکننده برق خورشیدی و بقیه دنیا 
درسال2016

 

ظرفیت برق گرمایی خورشیدی کشورها در سال های 2006 تا 2016
 

ظرفیت جهانی کلکتورهای آبگرمکن خورشیدی در سال های 2006 تا 
 6    2016

سهم 20 کشور برتر از افزایش ظرفیت کلکتورهای آبگرمکن خورشیدی در 
سال 2016

 

ظرفیت جهانی برق بادی و افزایش سالانه آن در سال های 2006 تا 2016
 

سهم 10 کشور برتر از افزایش ظرفیت برق بادی در سال 2016
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انرژی تجدیدپذیر در ایران
این صنعت در ایران با وجود برخورداری از پتانســیل های سرشار این 
انرژی، گام های نخست خود را برمی دارد و هنوز جایگاه واقعی خود را 

نیافته است.علت این حجم از کم کاری در این حوزه چیست؟
 ابزارهای سیاستی که در دنیا برای توسعه تجدید پذیرها به کار می رود

عبارتند از:
معافیت مالیاتی، اعطای تسهیلات، وام های بلاعوض، تامین اجتماعی، 

ضمانت خرید برق و .......
ابن در حالیست که در کشور ما تنها ابزار سیاستی برای توسعه تجدید 
پذیرها ضمانت خرید برق اســت. لازمه ی خرید تضمینی، ســرمایه 
گذاری زیادی توســط دولت است که در شرایط اقتصادی فعلی کاری 

دشوار است.
علاوه بر آن بوروکراسی موجود در ایران که شامل مراحل زیر است:

انعقاد خرید تضمینی با وزارت نیرو
مراجعه به وزارت کشاورزی جهت تخصیص زمین

اخذ مجوز از سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری
اخذ مجوز از سازمان حفاظت محیط زیست
اخذ مجوز از وزارت صنعت، معدن و تجارت

از علل مهم عدم پیشرفت این صنعت می باشد.
 مهمترین انواع انرژی تجدیدپذیر که در ایران مورد استفاده قرار می گیرد 

عبارتند از:

الف- انرژی بادی
در ایران با توجه به وجود مناطق بادخیز طراحی و ساخت آسیاب های 
بادی از 200 سال پیش از میلاد مسیح رایج بوده و هم اکنون نیز بستر 
مناسبی جهت گســترش بهره برداری از توربینهای بادی فراهم است. 
مطالعات و محاســبات انجام شده در زمینه تخمین پتانسیل انرژی باد 
در ایران نشــان داده اند که تنها در 26 منطقه از کشور )شامل بیش از 
۴5 سایت مناســب( میزان ظرفیت اسمی سایت ها، با در نظر گرفتن 
یک راندمان کلی 33درصد، در حدود 6500 مگاوات می باشد. و این در 
شرایطی اســت که ظرفیت اسمی کل نیروگاه های برق کشور در حال 

حاضر حدود 7۴٫000 مگاوات است ) تا سال 139۴(. 

در سال 200۴ میلادی تنها 25 مگاوات از 33٫000 مگاوات برق تولید 
شــده در ایران با استفاده از انرژی بادی تولید شده بود. در سال 2006 
میلادی ســهم برق تولید شــده در ایران با استفاده از انرژی بادی ۴5 
مگاوات بود )رتبه سی ام در دنیا( که به نسبت سال 2005 رشد چهل 
درصدی را نشان می داد. در سال 2008 میلادی نیروگاه بادی منجیل 
)در اســتان گیلان( و بینالود )در استان خراسان رضوی(، ظرفیت 82 
مگاوات برق را داشــته اند. ظرفیت برق بادی در ایران در ســال 2009 

میلادی 130 مگاوات ساعت بوده است. 

2009 2008 2006 200۴

 130 مگاوات
ساعت

۴5 مگاوات 82 مگاوات
 25 مگاوات از

 33000 مگاوات
کل برق

تولید برق بادی در ایران
کل پتانســیل برق بادی ایران به میزان 3٫6 تا 6 گیگاوات تخمین زده 

شده است.

ب- انرژی خورشیدی 
 کشور ایران در بین مدارهای 25 تا ۴0 درجه عرض شمالی قرار گرفته 
است و در منطقه ای واقع شده که به لحاظ دریافت انرژی خورشیدی در 
بین نقاط جهان در بالاترین رده ها قرار دارد. میزان تابش خورشیدی در 
ایران بین 1800 تا 2200 کیلووات ساعت بر مترمربع در سال تخمین 
زده شــده است که البته بالاتر از میزان متوسط جهانی است. در ایران 
به طور متوســط ســالیانه بیش از 280 روز آفتابی گزارش شده است 
که بســیار قابل توجه است. جدول 1 میزان تولید فعلی برق مهم ترین 

نیروگاه های خورشیدی ایران را نشان می دهد.

 

یزد شیراز بیرجند طالقان تبریز اراک

17 

کیلووات

250 

کیلووات

2۴ 

کیلووات

10 

کیلووات

50.۴ 

کیلووات
1 مگاوات

تولید برق خورشیدی در ایران
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این ها کافي نیست
پس از مدت ها کار در زمینه طراحي، نظارت و اجرا دریافتم که وقتي 
یک پروژه ساختماني تعریف مي شود در طي مراحل مختلف ما با یک 
روند )Process( مواجه هستیم. روندي که داراي مراحل و بخش هاي 
زیادي است و هر کدام از این مراحل نیازمند مهارت ها و تخصص هاي 

خاص خود هستند:
- مهارت مدیریت پروسه طراحي پروژه

- مهارت در متره و برآورد و تخمین مقادیر
- مهارت در پیاده سازي الگوهاي اجرایي در طول زمان

- مهارت در کنترل عملیات اجرایي
- مهارت در مدیریت منابع مالي و انساني

- مهارت در تأمین مواد و مصالح و تدارکات
- مهارت در ایجاد هماهنگي بین تیم هاي اجرا و نظارت

- و ...
عموماً شرکت ها به ناچارمجبورند علاوه بر تیم هاي تخصصي ساختمان، 
یا تخصص ها هستند  این مهارت ها  از  را که داراي هر یک  افرادي 
برای  را  کساني  باید  ادامه  در  که  اینجاست  جالب  کنند.  استخدام 
پروژه  بگیرند. هنگامیکه مدیر  کار  به  یکدیگر  با  افراد  این  هماهنگي 
 بخواهد وضعیت کلي پروژه را ارزیابي کند باید تمامي افراد با مهارت هاي
مختلف را در کنار هم یا بعنوان مثال در یک جلسه دور هم جمع کرده 
یا  نقیض  با گزارشاتي ضد و  به طبع  ایشان گزارش بخواهد که  از  و 

ناهماهنگ مواجه خواهد شد.

حال فرض کنید قرار باشد در مقابل یک کارفرما یا سرمایه گذار سخت 
گیر روند یک پروژه مرور شود، قاعدتاً خیلي از ظرافت هاي کار از قلم 
خواهد افتاد. با این مشکلات هم مجموعه شرکت هاي مشاور و هم 

پیمانکاران و حتي تیم هاي پیمان مدیریت مواجه هستند.

راه حل چیست
 راه حل این تداخلات و رفع کاستي ها  به کارگیري و پیاده کردن سیستم
 Building Information Modeling مدلسازي اطلاعات ساختمان"  یا " 

و یا به اختصار BIM است.
BIM به عنوان یک منبع مشترک اطلاعات بین کل تیم طراحي، اجرا و 

بهره بردار ساختمان عمل مي کند. نتیجه این یکپارچه سازي اطلاعات، 
افزایش هماهنگي،کاهش خطاها و ضایعات و در نهایت افزایش کیفیت 

ساخت و ساز و طول عمر مفید ساختمان مي باشد.
 

بیم چیست
 BIM به نقشه هاي دوبعدي و مدل هاي سه بعدي ساختمان ویژگي هاي

منحصربفردي اضافه مي کند بطوریکه کلیه اجزا علاوه بر دارا بودن 
ماهیت فیزیکي مي توانند آرایه اي از اطلاعات مربوط به فعالیت ها و 
وظایف مختلف به همراه داشته باشند که این اطلاعات از مرحله طراحي 

و مدیریت ساخت تا مرحله بهره برداري همراه آن خواهد بود.
 )Project Lift Time( این اطلاعات مربوط به کل چرخه حیات پروژه
مي باشد از شروع مطالعات توجیهي، تا طرح مفهومي، مطالعات فاز اول 

)BIM( مدلسازي اطلاعات ساختمان

مسعود خانی بختیاري
کارشناس مهندسي مکانیک تاسیسات حرارتي و برودتي

قصد دارم موضوعي رو مطرح کنم که مدت هاي زیادي دغدغه من و شاید خیلي از همکاران مهندس باشد. زماني که بعنوان طراح در یک 
شرکت مشاور مشغول به کار شدم لازم بود در ابتداي کار داراي مهارت هایي مرتبط با تاسیسات مکانیکي باشم: شناخت سیستم هاي 
تاسیساتي، آشنایي با اصول طراحي تاسیسات، محاسبات سیستم ها، نرم افزارهاي محاسباتي ، نرم افزارهاي طراحي و ... ولي این مهارت ها 

در دراز مدت کافي نبودند.
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و دوم، تدارکات، ساخت و نصب، راه اندازي، دوره بهره برداري و حتي 
تخریب ساختمان.

اگر بخواهیم BIM را در یک جمله خلاصه کنیم عبارت خواهد بود از 
فرآیند تولید و مدیریت اطلاعات ساختمان در طي چرخه حیات آن. به بیان 
دیگر یک مدل BIM نمایش سه بعدي دیجیتال  از ویژگي هاي فیزیکي 

و عملکردي یک ساختمان 
است. 

مدل  یک  عمده  تفاوت 
BIM با یک مدل سه بعدی 

CAD
 Computer Aided

Design(  صرف، در ذخیره اطلاعات مهم کل فرآیند ساخت با تمام 

اجزاي آن مي باشد. این اطلاعات شامل مواردي است از قبیل:
- مشخصات و خصوصیات مصالح )وزن، رنگ، چگالي، ضریب انتقال 

حرارت و ...(
- راهنماي نصب و مونتاژ تجهیزات

- خدمات گارانتي
- مشخصات سازنده، تولیدکنند و مجري

- الزامات تعمیر و نگهداري
- اطلاعات قیمت اجزا

-  و ...
 از دید فني BIM یک مدل CAD است که به یک پایگاه داده متصل شده

است به نحوي که هرگونه اطلاعات مربوط به پروژه را مي توان در آن 
ذخیره کرد.

با توجه به تعاریف ارایه شده فواید مدلسازي با سیستم BIM را بصورت 
زیر مي توان نام برد:

- کاهش هزینه ها و ریسک نهایي کارفرمایان، پیمانکاران، طراحان و 
مهندسین

 - افزایش بهره وري و کاهش هزینه ها در مرحله اداره و بهره برداري از پروژه
- قابلیت اتخاذ و اعمال تصمیم گیري هاي سریع تر و صحیح تر به علت 

در دسترس بودن اطلاعات همسان و هماهنگ از پروژه
- کاهش هزینه هاي مطابقت پروژه با استانداردهاي طراحي، ساخت 

و بهره برداري
- افزایش ایمني در کلیه مراحل پروژه

 

در تعیین چگونگي رسیدن به حداکثر سود به کمک سیستم BIM باید 
مجموعه اي از مراحل درنظر گرفته شود و متد BIM در مراحل زیر 

اعمال شود:
الف- در دوره طراحي

ب- در دوره تدارک و خرید مصالح
ج- در حین اجراي عملیات

د- در دوره بهره برداري
در سیستم BIM بدلیل برنامه ریزي حرفه اي و خلاقانه براي اجراي طرح 
 وکار تیمي بین عوامل اجرایي درگیر در پروژه، در بین اعضا هماهنگي
و  دقت  نهایت  با  و  وقت خود  در  کارها  تمامي  و  دارد  وجود  خاصي 
کیفیت انجام مي شوند. کلیه اعضای تیم طراحي امکان دسترسي به 
کل طرح و اجزاي سایر رشته ها دارند و تغییرات طرح در هر قسمت 
روي سایر قسمت ها اثر خود را مي گذارد. از این رو اشتباهات اجرایي 

ناشي از ناهماهنگي کمتر پیش مي آید.
 دلایل تمایل شرکت ها به استفاده از سیستم BIM در پروژه هاي ساختماني:

)Construction Cost) کاهش هزینه ها در هنگام اجراي سازه -
)Decrease in Time) طراحي سازه و پروژه ها در زمان کم و به صرفه - 

)Clash Detecting) کاهش خطاها و ناهماهنگي هاي اجرایي-
)Precast Construction( امکان ساخت سازه ها بصورت پیش ساخته - 
 Construction( ساخت سازه ها با کیفیت تر با استفاده از این روش -

)Quality
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مقدمه
در ایران اکثر ساختمان ها در زلزله هایی با بزرگی 6/5 ریشتر آسیب 
جدی می بینند و این موضوع به ضعف ساختمان های موجود مربوط 
می شود و علی رغم این موضوع و پر اهمیت بودن آن کماکان توجه 
پس  شود]2[.  نمی  ها  ساختمان  بهسازی  و  سازی  مقاوم  به  زیادی 
و کنترل ساختمان در سال 137۴  نظام مهندسی  قانون  تصویب  از 
ایران، اولین کتاب آیین نامه طراحی ساختمان ها در برابر زلزله  در 
)2800( و اجرای ساختمان با مصالح بنایی )مبحث 8( جهت اجرای 
ساختمان ها تدوین گردید. در سال های متمادی روش ها و متدهای 
مختلفی مورد ارزیابی کارشناسان و استادان فن مهندسی قرار گرفت 
و با استفاده از روش های مختلف اینگونه ساختمان ها مستحکم تر 
از  بسیاری  شاهد  هم  باز  زلزله  رخداد  وقوع  زمان  در  ولی  گردیدند 
اتفاقات ناگوار هستیم. دستیابی به یک روش اجرایی با ویژگی سهولت 
در اجرا به همراه کم کردن قیمت تمام شده ساختمان که علاوه بر 
افزایش مقاومت در برابر خطرات ناشی از زلزله، با توان اقتصادی مالکان 
و سطح توانایی و تکنولوژی اجرایی در دسترس آن ها متناسب باشد و 
بطور کلی، پیشنهاد روشی که بتوان با استفاده از مصالح موجود محلی 
و در دسترس و ارزان قیمت و استادکاران نیمه ماهر در تمامی نقاط 
محروم استان گلستان، ساختمانی ایمن در برابر زلزله طراحی و اجرا 

نمود هدف اصلی این پژوهش می باشد.

بررسی روش های ساخت متداول
آمار و احتمالات مهندسی نشان می دهد به طور متوسط هر چهار 
 سال یک بار در ایران یک زمین لرزه شدید رخ می دهد که پیامد آن، 
 تخریب 97 درصد واحدهای روستایی و آسیب کلی 79 درصد از واحدهای
شهری در منطقه وقوع زلزله خواهد بود. درغالب کشورهای دنیا عمر 
مفید ساختمان ها بالغ بر حدود 80 تا 100 سال است، اما در کشور ما این 
عدد را بین۴0 تا 50 سال تخمین می زنند و این کاهش عمر مفید باعث 
 از بین رفتن منابع مالی و هدر رفتن سرمایه های ملی منتهی می گردد.
درکشورهای توسعه یافته ساخت ساختمان از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است و با سرعت زیاد نیز در حال پیشرفت می باشد به همین دلیل، 
روش های متعددی برای ساخت ساختمان ها ارایه گردیده و در کشور 
ما نیز وزارت راه و شهرسازی که متولی اصلی ساخت مسکن می باشد 
نیز مقررات فنی خاصی را در غالب مباحث مقررات ملی ساختمان به 
مهندسان ابلاغ نموده است ولی تاکنون روش مناسب، بهینه و اقتصادی 
که تمام جوانب را در خود دیده باشد و قابلیت اجرایی، بطور یکسان در 

تمام نقاط کشور را داشته باشد ارایه نگردیده است. 
توجه به جایگاه و اهمیت ساختمان که می بایست بتواند با ایجاد یک 
سرپناه امن و قابل اطمینان در زمان وقوع زلزله جان و مال ساکنان را 
در مقابل خطرات ناشی از زلزله حفظ نماید و ضامن سلامتی آن ها در 
 اینگونه خطرات باشد می بایست اولویت اول ساخت مسکن قرار گیرد.

بررسی نقاط ضعف ســاختمان های با مصالح بنایی در هنگام وقوع 
زلزله با ارایه یک الگوی ساخت جدید )دراستان گلستان(

محمد رضا حیدری راد
دانشجوی کارشناسی ارشد ناپیوسته
علی هوشمند آیینی
دکتری عمران
 محمد احمدی
دکتری عمران
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های  روش  بررسی  و  معرفی  است ضمن  تحقیق سعی شده  این  در 
افزایش  بر  علاوه  بتواند  که  ارزان  و  آسان  اجرای  روش  یک  موجود، 
مقاومت اینگونه ساختمان ها در برابر زلزله با توان اقتصادی، توانایی 
اجرایی و تکنولوژی در دسترس مالکان متناسب باشد و با استفاده از 
نیمه  استادکاران  و  قیمت  ارزان  دسترس،  در  محلی،  موجود  مصالح 
نقاط محروم استان گلستان بتوان،  ماهر در نقاط مختلف و خصوصاً 
ساختمانی ایمن در برابر زلزله اجرا نمود. هر چه دسترسی و فراوانی 
مصالح بیشتر و قیمت تمام شده آن کمتر باشد و بتوانیم ساختمان را به 
وسیله استادکارانی با مهارت کمتر احداث نماییم می شود امید داشت 
که خطای انسانی و کیفیت نامطلوب مصالح در ساخت آن لحاظ گردیده 
و در صورت بروز زمین لرزه های شدید نیز ساختمان پایداری کلی خود 
را حفظ می نماید. با توجه به اینکه سازندگان مسکن بعضا بعلت ارزانی 
مصالح غیر استاندارد تمایل بیشتری در استفاده از آن ها دارند و حتی 
در برخی نقاط دسترسی به مصالح استاندارد و استادکاران ماهر جهت 
انجام دقیق کار بر اساس مفاد آیین نامه های موجود میسر نمی باشد، 
انتخاب روشی که بتواند کیفیت بد مصالح و خطای انسانی را در خود 
 دیده باشد تا حدود زیادی به استحکام کلی ساختمان کمک می کند. 
بینی  قابل پیش  اینکه زلزله رخدادی غیر  به  با توجه  از سوی دیگر 
است و احتمال وقوع آن هر لحظه احساس می شود،  تقویت هر چه 
بیشتر سازه های آسیب پذیر کمک قابل توجهی به امنیت جامعه و 
حفظ سرمایه های ملی خواهد بود]3[. در این تحقیق سعی شده است 
ضمن پرداختن به اغلب روش های اجرای ساختمان با مصالح بنایی 
با تلفیق روش های موجود و توجه به امکانات و مصالح موجود محلی 
)در استان گلستان( معایب و محاسن روش های ساخت مورد ارزیابی 
قرار گیرد و با معرفی طرحی جدید بتوان، ضمن کم کردن قیمت تمام 

شده اینگونه ساختمان ها، مقاومت آن ها را نیز در برابر زلزله تا حدود 
زیادی افزایش داد. متاسفانه کیفیت بد مصالح مصرفی، عدم رعایت 
ضوابط فنی، عدم آشنایی با مصالح نوین، ضعف استادکاران در اجرای 
صحیح کار و سرمایه گذاری کم مالکان باعث گردیده است در کشور 
ما کیفیت ساختمان مطابق با پیش بینی های مقررات ملی ساختمان 
با گذشت سالیان  نتیجه عمر مفید ساختمان کم شود.  در  و  نباشد 
متمادی از زمان احداث ساختمان به دست بشر تحولات بسیاری را 
در ساخت شاهد بوده ایم که همگی در جهت ایمنی، صرفه جویی در 
مصرف انرژی، صرفه اقتصادی برای مالکان و بهره برداران بوده است. با 
توجه به اینکه می دانیم بر اساس آیین نامه مبحث هشتم مقررات ملی 
ساختمان، ساخت و اجرای ساختمان ها با مصالح بنایی غیر مسلح در 
مناطق با خطر نسبی زیاد و خیلی زیاد و متوسط ممنوع می باشد، با 
مسلح کردن دیوارها می توان ارتفاع طبقات را تا 15 متر از تراز پایه 
افزایش داد ]۴[. این افزایش می تواند سبب ترغیب سازندگانی که قصد 

احداث ساختمان با این تعداد طبقات را دارند گردد. 
 جوی و همکاران ]5[ در مقاله ای با نام بررسی رفتار لرزه ای ساختمان ها

با مصالح بنایی که توسط دیوار برشی بتن مسلح بهسازی گردیده است، 
عملکرد اینگونه ساختمان ها را با آزمایش بر روی دیوارهای آجری بر 
اساس استاندارد 2800 بررسی نمودند و با توجه به نتایج بدست آمده 
از مدل سازی انجام شده در حالت دو بعدی و محاسبه ظرفیت جانبی، 
مکانیسم شکست و تغییر مکان نهایی این دیوار را با استفاده از نشریه 
376 به کمک قاب معادل طراحی کردند و نتایج بدست آمده را در 
نمودارهایی قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که به لحاظ جذب نیروی 
زلزله و افزایش شکل پذیری با ایجاد دیوارهای برشی تفاوت چشمگیری 

در سختی دیوارها بوجود می آید و اجرای آن توجیه دارد.

عکس: محله فولادی، سرپل ذهاب
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گودرزی دهریزی ]6[ در مقاله ای با نام مقاوم سازی ساختمان های 
ایران  در  متداول  مقاوم سازی  های  روش  از  برخی  ارزیابی  به  بنایی 
پرداخت و ضمن بررسی روش های متداول اجرای ساختمان با مصالح 
بنایی، علل و چگونگی تخریب آن ها را در زلزله سال 1385 استان 
لرستان بررسی نمود و پس از بررسی نتایج بدست آمده بصورت نظری، 
علت اصلی ریزش ساختمان های بنایی را در زمان وقوع رخداد زلزله، 
عدم شکل پذیری ساختمان های آجری، نبود یک سیستم باربر ثقلی 
مطمین در ساختمان های آجری، افزایش درجه نامعینی و مسیرهای 
انتقال بارها از سقف به زمین می داند و پیشنهادات خود را برای حفظ 
پایداری ساختمان: ایجاد یک سیستم بابر ثقلی مناسب، افزایش شکل 
پذیری ساختمان، ایجاد یک سیستم کمکی، تعبیه میان قاب در دیوار 
و افزایش گیرداری تیر و ستون ها عنوان می نماید. از جمله تحقیقات 
انجام شده می توان به بررسی و تحقیق برخی از کارشناسان و محققان 
داخلی و خارجی پرداخت که هر یک با دید کارشناسی خود اینگونه 

بناها را مورد ارزیابی قرار داده اند.
دان و دیجیان ]7[ با بررسی و تجزیه و تحلیل عوامل موثر لرزه ای 
 CFRP 1 در ساختمان های آجری و تقویت آن ها با استفاده از روش
یک قاب ساختمانی آجری را مورد ارزیابی قرار دادند و دریافتند که 
ترک خوردگی و جابجایی دیوارهای اطراف پنجره ها با تقویت بوسیله 
مواد کربنی می تواند بطور قابل توجهی در بهبود عملکرد تغییر شکل 
و ظرفیت برشی دیوارها اثر داشته باشد و مقاوت آن ها را در برابر ترک 
خوردگی افزایش دهد و با تقویت دو طرف دیوارها با استفاده از این مواد 
کربنی می توان ضریب سختی را نسبت به تقویت در حالت یک طرفه 
افزایش داد و عملکرد آن را در برابر نیرو های جانبی بالا برد و چنانچه این 
تقویت در اطراف بازشوها خصوصاً در پنجره ها باشد ظرفیت باربری سازه 
به میزان قابل توجهی بالا می رود و از ایجاد و فیبرهای پلیمری تقویت 
 شده به وسیله مواد کربن انتشار ترک در دیوارها جلوگیری می کند.
 برای انجام بهسازی لرزه ای ساختمان ها می توان سیستم سازه ای آن 
را تقویت نمود و یا المان دیگری به این سیستم اضافه کرد به طوری که 
مقاومت جانبی و شکل پذیری ساختمان افزایش یابد. راه کارهای ارایه 
شده برای بهسازی لرزه ای ساختمان های بنایی غیر مسلح را می توان 
به دو دسته تقسیم کرد: بهسازی کلی و بهسازی موضعی. برای عملکرد 
بهتر ساختمان های بنایی در هر حال می بایست اصول زیر رعایت شود: 

1- استفاده از مصالح استاندارد و با کیفیت مطلوب
2- کم کردن وزن ساختمان با حذف عناصر سنگین فوقانی ]8[. 

داگلاس و رانسون معتقدند پر هزینه بودن و عدم توان اجرایی مردم در 
تمامی نقاط کشور با توجه به مشکلات مالی آن ها، خصوصا در روستاها 
که متاسفانه در زلزله متحمل خسارات های بیشتری می شوند اجازه 
استفاده از اینگونه روش ها و ساخت و سازهای پرهزینه و مطابق با آیین 
نامه های ساختمانی موجود را نمی دهد]9[. با این توصیف ضروری 

است روش های اجرایی آسان و ارزان تری که علاوه بر افزایش مقاومت 
اینگونه ساختمان ها در برابر نیروی زلزله، با اقتصاد مردم و سطح توانایی و 
 تکنولوژی اجرایی در دسترس آن ها متناسب باشد جایگزین روش های
پیشین گردد. قرارگیری استان گلستان در پهنه لرزه خیزی زلزله با 
خطر نسبی زیاد همراه با در نظر گرفتن وضعیت معیشتی غالب مردم و 
نیاز مبرم به یک سرپناه مناسب، کم هزینه و امن، ضرورت این پژوهش 
را افزایش می دهد. علاوه بر روستاها که در معرض جدی خطرات ناشی 
از زلزله قرار دارند بسیاری از ساختمان های احداثی در شهر گرگان و 
سایر شهر های استان که بدون کلاف احداث می شوند و هر ساله نیز 
بر تعداد اینگونه ساختمان ها که توسط افراد غیر متخصص ساخته می 
شوند و به بهره برداری می رسند افزوده می گردد. بهره مندی اقشار 
کم بضاعت و خصوصا روستاییان از ساختمانی ایمن، کم خطر و مقاوم 
 در هنگام وقوع زلزله و حفظ منابع ملی، افزایش عمر مفید ساختمان ها
هایی دستورالعمل  و  نامه  آیین  تدوین  به  وکمک  بنایی  مصالح   با 
جدید برای متولیان ساخت مسکن در شهر ها و روستاها )وزارت راه 
و شهر سازی و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی( از اهداف کاربردی این 
صحیح  اجرای  مبنای  بر  نیز  تحقیق  این  اهمیت  باشد.  می  تحقیق 
ساختمان ها جهت دستبابی به افزایش عمر مفید، کاهش هزینه های 
با وقوع حوادث طبیعی،  افزایش ایمنی در مقابله  تعمیر و نگهداری، 
خصوصا زلزله و افزایش رضایت مندی بهره برداران می باشد. در این 
تحقیق سعی شده است بجای استفاده از روش های متداول و پرهزینه 
و دشواری هایی که اجرای آن برای سازندگان دارد از تلفیق روش های 
موجود، روش ساختی آسان با مصالح موجود محلی و در دسترس و 
که  ایتال(  های  )تیغه  آجرهای سفالی سوراخدار  مانند:  قیمت  ارزان 
تبهر  به  نیاز  آن  اجرای  و  یافت می شود  استان گلستان  وفور در  به 
خاصی ندارد استفاده گردد. تا بتوان ضمن کاهش هزینه های تمام شده 
ساختمان و سهولت در اجرای کار، مقاومت ساختمان های بنایی بدون 
کلاف را در برابر زلزله افزایش داد. تحقیق حاضر سعی دارد پاسخی 

برای سوالات زیر باشد.
برابر  تواند مقاومت ساختمان در  1-آیا روش اجرایی پیشنهادی می 

زلزله را افزایش دهد و تلفات جانی را کم کند؟
2- با توجه به اقلیم هر منطقه و نوع مصالح موجود در آن چه روش 

اجرایی بهتر و بهینه تر می باشد؟
 3- در حال حاضر بهترین روش ساخت ساختمان با مصالح بنایی کدام است؟

۴- روش پیشنهادی در این پژوهش قیمت تمام شده ساختمان را چند 
درصد در مقایسه با روش های مشابه کاهش می دهد؟

توسط  که  متداول  های  مطالعه روش  و  تحقیق  بازگو کردن  از  پس 
محققان داخلی و خارجی،گرد آوری شده است و جمع آوری نظرات 
اهل فن و میزان تاثَیری که خرابی ناشی از زلزله بر روی ساختمان ها 
دارد و این که آیین نامه های اجرای ساختمانی توسط  مرکز مطالعات 
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و تحقیقات مسکن ساختمان و دفتر امور مقررات ملی ساختمان، بر 
اساس رخدادها و حوادث طبیعی خصوصاَ زلزله هایی که در کشور رخ 
می دهد و حوادث ناگواری که در اثر این رخداد برای ساختمان ها به 
وجود می آید، هر چهار سال مورد بازنگری قرار می گیرد. ولی آنچه این 
پژوهش سعی در ارایه آن دارد، در آیین نامه های موجود دیده نشده و 
برابر هیچکدام از روش های اجرایی مرسوم نمی باشد و در واقع پاسخی 
است به سوالات مطرح شده فوق. در واقع جواب هر یک از سوالات 
مطرح شده در بالا می تواند به ما کمک کند تا علت اصلی و اهمیت و 
ضرورت هر چه بیشتر این پژوهش را در یابیم تا اجرای ساختمان های 
بنایی با کلاف و مسلح را آسان تر و با هزینه کمتری احداث نماییم. در 

پاسخ به سوالات عنوان شده فوق می توان گفت:
الف( با توجه به بررسی های بعمل آمده و مشاهدات عینی از زلزله اخیر 
شنبه و ورزقان در خصوص خسارات وارد به ساختمان ها به نظر می 
رسد تا حدود زیادی بتوان خسارات ناشی از زلزله را با این روش کم 

کرد و معایب موجود در روش های اجرایی گذشته را برطرف نمود.
ب( با توجه به شرایط آب و هوایی منطقه گلستان و در دسترس بودن 
تاثیر زیادی در  ایتال( که  نیاز در پژوهش حاضر )تیغه  مصالح مورد 
با این روش دارد، می توان امید  کاهش قیمت تمام شده ساختمان 
داشت ساخت ساختمان ها با این روش در تمامی سطح استان مورد 

توجه و استقبال سازندگان مسکن قرار گیرد.
ج( در حال حاضر ساخت ساختمان با استفاده از دیوار های آجری

قابی را می توان متداول  بتنی میان  سوراخدار و اجرای ستون های 
ترین روش ساخت ساختمان با مصالح بنایی در استان گلستان دانست.
د( چنانچه بخواهیم ساختمان را از ابتدای عملیات ساخت با روش ارایه 
شده در پژوهش حاضر بسازیم می توانیم امیدوار باشیم که حدود 10 
درصد از هزینه تمام شده ساختمان را کاهش دهیم و چنانچه این روش 
در مقاوم سازی ساختمان های موجود استفاده گردد، بالغ بر 25 درصد 
نسبت به روش های متداول ) تقویت با سازه فلزی( کاهش هزینه ها 

را شاهد خواهیم بود. 
در تحقیقات گذشته و در آیین نامه های موجود بطور کامل خطای 
انسانی ناشی از عدم تبهر استادکاران، در دسترس نبودن و گرانی برخی 
 از مصالح و نبود جزییات کامل اجرای کار کاملا پیش بینی نگردیده است. 
در پژوهش حاضر سعی شده است روش نوینی را معرفی نماید که با 
حداقل هزینه و امکانات و مصالح در دسترس ) با استفاده از آجرهای 
سفالی سوراخدار 10 سانتی و بتن به ضخامت تقریبی 15سانتیمتر 
به همراه یک شبکه آرماتور مفتولی طولی نمره 10 و آرماتور عرضی 
حداقل نمره 6 ( و با توجه به فراوانی و ارزانی مصالح موجود در منطقه 
و سهولت در روش اجرای کار، جایگزین مناسبی برای روش های قبلی 
باشد. با بررسی و تحقیقات انجام شده این روش می تواند با توجه به 
ویژگی های خود هم در ساخت و هم در مقاوم سازی ساختمان های 

بنایی )خصوصاً در مناطق لرزه خیز با خطر نسبی زیاد( مورد استفاده 
قرار گیرد. 

هدف اصلی پژوهش حاضر و تحقیقات انجام شده را می توان:
الف( افزایش ارتقائ کیفی و کمی ساختمان ها با مصالح بنایی.

ب( بهینه سازی ساخت ساختمان با صرف هزینه کمتر و سرعت بیشتر.
ج( کاهش تلفات جانی و مالی )کاهش خسارات وارده به ساختمان( 

درصورت بروز حوادث طبیعی، خصوصا در هنگام وقوع زلزله.
د( کاهش هزینه های تعمیر و نگهداری ساختمان در طول زمان بهره 

برداری دانست.
علت اصلی صدمات قابل توجهی که در زمان وقوع زلزله در شهر ها و 
خصوصا در روستاها به ساختمان ها وارد می شود عدم آگاهی دقیق 
از روش های صحیح اجرای ساختمان می باشد، تنگناهای مالی نیز 
امکان اجرای روش های پر هزینه را محدودتر می سازد. در سال های 
اخیر تکنولوژی های نوین مقاوم سازی متعددی برای استحکام بخشی 
به ساختمان ها مورد استفاده قرار گرفته است که از جمله استفاده از 
استحکام  کم،  وزن مخصوص  بعلت  که  باشد  CFRP می  تکنولوژی 
کششی بالا و ایمنی نسبت به خوردگی مورد توجه زیادی قرار گرفته 
و  کافی  مقاومت  دارای  و  قیمت  ارزان  و  ارایه یک روش ساده  است. 
مطابق با وضعیت اقتصادی این قشر از افراد جامعه امری اجتناب ناپذیر 
بوده و ضروری است برای ساخت ساختمان در مناطق زلزله خیزی 
مانند استان گلستان روش های موجود را مجددا بازبینی کرد تا بتوان 
راهی یافت که با توجه به ویژگی های اقلیمی، اقتصادی و جغرافیایی 

منطقه، ساختمانی ایمن و کم خطر ساخت. 

مهمترین عامل تخریب ساختمان ها با مصالح بنایی به ترتیب 
اولویت میزان تاثیر در تخریب ساختمان ها را می توان: 

باربر.  دیوارهای  به  ها  نامناسب سقف  زیاد سقف. 2-اتصال  وزن   -1
3-شکست و تخریب دیوارهای باربر دانست. روش های متداول اجرای 
ملی  مقررات  هشتم  مبحث  اساس  بر  بنایی  مصالح  با  ها  ساختمان 

ساختمان عبارتند از:
1- ساختمان های بنایی مسلح: ساختمانی است که با آجر، سنگ یا 
بلوک سیمانی یا ترکیبی از آن ها ساخته شده و در آن از میلگردهای 

فولادی به همراه مصالح بنایی برای تحمل نیروها به کار می روند.
2-ساختمان های بنایی محصور شده با کلاف: ساختمانی است که با 
آجر، سنگ یا بلوک سیمانی یا ترکیبی از آن ها ساخته شده و در آن 

تمام بارهای قایم و نیروهای جانبی توسط دیوارها تحمل می شوند.
3-ساختمان های بنایی غیر مسلح: ساختمانی است که در ساخت آن 
از آجر، سنگ، بلوک سیمانی و یا خشت استفاده شده و در آن دیوارها 
فشار ناشی از بارهای قایم و تا حدودی برش ناشی از نیروهای جانبی را 
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تحمل می کنند و ساخت آن ها در مناطق با خطر نسبی زیاد و خیلی 
زیاد مانند استان گلستان ممنوع می باشد ]10[. 

روش های متداول مقاوم سازی ساختمان های بنایی
برخی از روش های متداول مقاوم سازی ساختمان ها را می توان:

1- تعمیر سطوح.
2- ملات با تورسیمی. 

3 - بتن پاشی. 
۴- تزریق گروت. 

5- تقویت اتصالات. 
6- افزودن هسته مرکزی. 
7- اضافه کردن مهاربند. 

8- استفاده از فیبرهای مسلح کننده پلیمری.

روش گام به گام اجرای ساختمان با روش پیشنهادی 
روش گام به گام ساخت ساختمان با مصالح بنایی بر اساس پژوهش 
حاضر و با توجه به نتایج به دست آمده و خسارات وارده به ساختمان ها 
در زلزله های اخیر بنظر می رسد بتوان با استفاده از این روش، تخریب 
ناشی از زلزله را به حداقل رساند و با کاهش هزینه ساخت از احداث 
ساختمان با مصالح بنایی فاقد کلاف در استان گلستان جلوگیری کرد. 
برابر آیین نامه های موجود ساختمانی ایمن و کم خطر با ضریب ایمنی 

بالا و مقاوم در برابر زلزله طراحی و احداث نمود. 
گام اول: تهیه نقشه های اجرایی سازه و معماری می باشد.

گام دوم: خاک برداری و اجرای فونداسیون در زیر تراز یخ زدگی ) 
50 سانتیمتر پایین تر از زمین مجاور ( و اجرای آرماتور ریشه انتظار 
جهت اجرای شبکه دیوار در روی فونداسیون در فواصل تقریبی حدود 
20 سانتیمتر در یک شبکه و با آرماتور نمره 10 یا 12 از نوع آجدار، 

برابر نقشه های ارایه شده. 
گام سوم: اجرای دیوار چینی با تیغه ایتال 10 سانتی در دیوارهای 
باربر در ضلع خارجی یا دیوارهای باربر موجود در نقشه ها با ارتفاع 
از  فاصله حدود 7 سانتیمتری  به  و  تراز پی  از سطح  متر  تقریبی 1 

آرماتورهای طولی قرار داده شده در فونداسیون.
گام چهارم: اجرای آرماتور طولی با آرماتور مشخص شده به موازات 
دیوارهای باربر تا ارتفاع مورد نیاز ) تا 80 سانتیمتر بالاتر از تراز سقف(.
آرماتور  با  متر  ارتفاع یک  تا  آرماتور های عرضی  اجرای  گام پنجم: 
کلاف از نمره 6 با فاصله تقریبی حدود 20 تا 25 سانتیمتر از یکدیگر.

گام ششم: اجرای تیغه ایتال 10 سانتی به فاصله حدود 7 سانتیمتر 
در مجاورت آرماتورهای اجرا شده و حدود 15 سانتیمتر از دیوار 10 

سانتیمتری قبلی با ارتفاع تقریبی حدود یک متر. 
اجرا  بین دو دیوار  بتن ریزی داخل فضای خالی  اجرای  گام هفتم: 

شده تا ارتفاع ایتال های اجرا شده به همراه حباب زدایی داخل بتن به 
وسیله تخماق.) پیشنهاد می گردد از بتن با عیار 300 کیلوگرم بر متر 

مکعب استفاده گردد(.
گام هشتم: ادامه کار تا رسیدن به تراز سقف طبق مراحل قبلی.

تذکر: آرماتورهای انتظار طولی می بایست حدود 50 سانتیمتر از تراز 
سقف بلندتر باشد تا در زمان اجرای سقف، در سقف خم شده و باعث 

درگیر شدن دیوار و سقف گردد.
گام نهم: اجرای سقف شیروانی با خرپای فلزی و اجرای آرماتور بندی 
تخته  اجرای  با  اجرای خرپای چوبی  ویا  بندی  رابیتس  و  زیر سقف 
کوبی زیر آن با اجرای کاهگل بعنوان بهترین گزینه برای سقف اینگونه 
بلوک می  و  تیرچه  اجرای سقف  در صورت  باشد.  می  ها  ساختمان 
بایست حتماً آرماتورهای بیرون آمده از دیوار با آرماتورهای سقف کلاف 
شوند. اجرای کلاف روی دیوارهای باربر برابر عرض دیوار و ارتفاع 20 
سانتیمتر، با حداقل ۴ آرماتور نمره 12 یا 1۴ طولی و خاموت با فواصل 

20 سانتیمتر الزامی است. 
های  روش  با  پیشنهادی  روش  ساخت  های  هزینه  مقایسه 
مرسوم ساخت. )ساختمان آجری با ستون میانقابی بتن مسلح(

مبلغ هر مترنام ردیف
مربع )ریال( 

50,000تسطیح و ریگلاژ1

100,000خاکبرداری2

130,000بتن مگر3

۴
فونداسیون )قالب بندی+ 
1,150,000آرماتوربندی+ بتن ریزی(

تیغه چینی با آجرایتال 10 سانتی 5
270,000دو جداره )آجر+ملات+دستمزد(

6
بتن ریزی داخل دو جدار دیوار 

)آرماتور+ بتن+ دستمزد(
۴00,000

7
خرپای فلزی + پوشش نهایی + 

زیر سازی سقف
650,000

150,000تاسیسات برقی ومکانیکی و ... 8

500,000نازک کاری 9

۴00,000در و پنجره10

11
نصب لوازم و رنگ آمیزی و 

تمیزکاری
200,000

۴,000,000جمع کل
برآورد هزینه ساخت هر متر مربع ساخت با مصالح بنایی با روش پیشنهادی.

جدول 1 
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مبلغ هر مترمربع )ریال(نام ردیف

50,000تسطیح و ریگلاژ1

100,000خاکبرداری2

130,000بتن مگر3

فونداسیون )قالب بندی+ ۴
1,250,000آرماتوربندی+ بتن ریزی(

اجرای کلاف قایم و افقی) 5
200,000آرماتور+بتن+قالب بندی+دستمزد(

آجر چینی با آجرفشاری 35 6
700,000سانتی)آجر+ملات+دستمزد(

خرپای فلزی + پوشش نهایی + زیر 7
650,000سازی سقف

150,000تاسیسات برقی ومکانیکی و ...8

500,000نازک کاری 9

۴00,000در و پنجره10

200,000نصب لوازم و رنگ آمیزی و تمیزکاری11

۴,330,000جمع کل
برآورد هزینه ساخت هر متر مربع ساختمان با مصالح بنایی با 

کلاف بتنی)میان قابی(. جدول 2

با توجه به بررسی نتایج بدست آمده از جدول 1 و جمع هزینه های 
بندهای ۴ و 5 و 6 میزان هزینه ساخت دیوار، کلاف و پی در روش 
پیشنهادی برابر 1,820,000ریال است. در حالی که این مقدار با توجه 
با مقایسه دو جدول،  باشد و  برابر 2,150,00 ریال می  به جدول 2 
میزان صرفه اقتصادی )چنانچه در سایر موارد اجرای ساختمان با همان 
مصالح و کیفیت اجرا گردد( در روش پیشنهادی حدود 18درصد کمتر 
از روش اجرای ساختمان به صورت سازه بتنی میان قابی متداول در 

استان گلستان می باشد. 

نتیجه گیری: 
با توجه به موارد عنوان شده و مقایسه قیمت تمام شده و سهولت در 
اجرای کار و استحکام کلی ساختمان با توجه به انسجام و یک پارچگی 
سقف ها و دیوارها اجرایی در این روش می تواند هم از نظر اقتصادی و 
هم از نظر طول عمر مفید ساختمان و ایمنی در برابر زلزله کمک نماید 
و امنیت ساکنان، خصوصا در مناطق محروم استان را تضمین نماید و 
می توان با بررسی بیشتر از نظر مقاومت در برابر زلزله و طراحی سازه 
بر اساس آیین نامه 2800 ساختمانی ایمن و کم خطر را برای قشر 

کم درآمد و محروم طراحی و احداث نمود. مشکلات موجود در اجرای 
ساختمان با مصالح بنایی و خصوصا وزن زیاد، شکننده بودن آجر و عدم 
 هم پوشانی مناسب در آجرها می تواند نقطه ضعف بزرگی در اجرای آن ها
است و علل اصلی تخریب در ساختمان ها با مصالح بنایی در زمان وقوع 

زلزله در ایران است.

پی نوشت:
1: Carbon Fibr Reinforcement Polymer   

منابع
1- گلابچی، م.، طیبات، م.، )1386(. علل عدم پایداری ساختمانهای 
مسکونی روستایی در برابر زلزله و ارایه الگوی ساخت بر اساس امکانات 

و توانایی محلی. نشریه هنرهای زیبا. شماره30، ص۴2-31. 
2- رزاقی، ج.، گودرزی دهریزی، م.، )1385(. بررسی پروژه مقاوم 

سازی ساختمان های بنایی آسیب دیده در زلزله فروردین ماه 1385 
استان لرستان. کارشناسی ارشد سازه.

3- محزون آزموده، ب.، سروقدمقدم، ع. ر.، )1390(. مطالعه عملکرد 
روش تحلیل سلسله مراتبی )AHP(در بهینه یابی گزینه های بهسازی 
ساختمان های مصالح بنایی غیر مسلح. نشریه مهندسی عمران، سال 

بیست و سوم، شماره یک.
۴- دفتر امورمقررات ملی ساختمان. )1393(. طرح و اجرای ساختمان 

ها با مصالح بنایی. نشرتوسعه ایران، ویرایش2.
5- جوی، ح.ر.، سروقد مقدم، ع.ر.، علیزاده، م.، )1386(. رفتار لرزه ای 
ساختمان های مصالح بنایی  بهسازی شده با دیوار  برشی  بتن مسلح. 

مجله مقاوم سازی و بهسازی صنعت. 
6- گودرزی دهریزی، م.، )1386(. مقاوم سازی ساختمان های بنایی-
 روش های موجود و کاربرد آن ها. پایان نامه کارشناسی ارشد، گرایش سازه.

از  ناشی  پذیری  و کاهش خطر  معیارها  تدوین  امورفنی  معاونت   -8
زلزله. )1386(. دستورالعمل بهسازی لرزه ای ساختمان های بناییغیر 
مسلح موجود. نشریه شماره 376 سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور.
9- داگلاس، رانسون.، )1388(. شناسایی و ریشه یابی عیوب ساختمان. 

ترجمه معطرخرازی، ا. م.، کاروان حل، جلد2.
10- مرکز تحقیقات ساختمان و مسکن. )1385(. آیین نامه  طراحی 

ساختمان ها در برابر زلزله. استاندارد 2800.ویرایش سوم. تهران.

-۷ Dan, L., &Dejian, Y. )2011, April). Seismic  property  
and  influential factors  analysis of  reinforced 
brick masonry wall with CFRP. In Consumer 
Electronics,ommunications andNetworks 
)CECNet), 2011 International Conference on )pp. 
1642-1639).IEEE.
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تشکیل اترینگایت و حمله سولفات در بتن
مهدی پرندوش
دانشجوی کارشناسی ارشد سازه

ماریو کلپاردي پرفســور علم مواد و پلي تکنیک از شــهر میلان ایتالیا 
مؤلف تعداد زیادي مقاله در رابطه با تکنولوژي بتن و شــیمي سیمان 
مي باشد او همچنین جوایز مختلفي براي همکاري در علم بنیادي سوپر 

پلاستیسیزرها و استفاده آن ها در بتن دریافت کرده  است. 

خلاصه: 
مقاله ارایه شــده یک بررسی بحراني از رابطه بین تشکیل اترینگایت و 
حمله سولفات مي باشد. تشکیل اترینگایت همراه با انبساط مي باشد 
هر چند الزامي نیســت که هر انبســاط مربوط به اترینگایت با حمله 

سولفات رابطه داشته باشد.
تشــکیل اترینگایت اولیه  )EEF ( که بلافاصله رخ مي دهد )درمدت 
چند ســاعت( در یک  مخلوط خمیري تازه هیچ انبساط مضري تولید 
نمي کند و با قانــون زمان گیرش خمیر ســیمان پرتلند رابطه دارد. 
انبساط بعد از سفت شدن خمیر سیمان مي تواند براي افزایش  تحکیم 

شیمیایي سیمان در حال انبساط سودمند باشد. 
تشکیل اترینگایت تأخیري )DEF( در زمان هاي بعدي رخ مي دهد و 
انبساط ناهمگن در سیمان کامل سفت شده مي تواند ترک و شکستگي 
ایجاد کنــد. دو نوع مختلف از DEF با توجه به منبع ســولفات مورد 
آزمایش قرار مي گیرد:DEF  که به سبب حمله سولفات هاي خارجي 

)ESA( یا به سبب حمله سولفات هاي داخلي)ISA ( رخ مي دهد.
ESA با فعل و انفعالات سولفات محیطي با مخلوط سیمان ارتباط دارد 

و مي توان با اســتفاده از بتن نفوذ ناپذیر از آن جلو گیري کرد. از سوی 
 دیگر ISA در محیط بدون سولفات به سبب واکنش سولفات هاي داخلي

)موجود در ســیمان یا ســنگدانه هاي آلوده به گچ( با هیدرات کلسیم 
آلومینات موجود در خمیر سیمان رخ مي دهد.

دو مکانیزم متفاوت DEF ناشــي از ISA مــورد آزمایش قرارمي گیرد. 
آزمایش اول مبتني است بر تجزیه گرمایي اترینگایت در دماي بالاتر از 

دمای به عمل آمدن اجزاي بتن و اترینگایت دوباره شکل گرفته بعدي 
دردماي محیط و هواي اشباع مطابق مکانیزم دوم ISA  مبتني بر یک 
سلســله از سه واقعه لاینفک مي باشد )ترک هاي ریز، سولفات دیر رها 
 شده، در معرض رطوبت قرارگرفتن( و DEF حتي در دماي اتاق مي توان

رخ دهد.

مقدمه
تشــکیل اترینگایت بدلیل انبســاط زیاد و ایجاد شکست در ساختار 
پیچیده بتن در حمله ســولفات مطرح مي شــود)1(، هر چند الزامي 
نیست هر حمله سولفاتي بوسیله تشکیل اترینگایت باشد )2(. علاوه بر 
این تشــکیل اترینگایت بدون هرگونه حمله سولفاتي در بتن می تواند 

سودمند باشد.
هدف این مقاله ارایه تحلیل بحراني از رابطه بین تشــکیل اترینگایت و 
حمله سولفات شامل برخی موارد خاص از این حمله مانند رابطه آن ها 
با تشکیل تائوماسیت یا تشکیل اترینگایت تأخیري به منظور فهماندن 

مطابق با مجموعه اصطلاحات در حال استفاده مي باشد. )3و۴(
اصطلاح »حمله ســولفات« در اینجا به معني زوال بتن درگیر با نوعي 
از واکنش ســولفات با خمیر ســیمان بصورت خود بخودي و در دماي 
نگهداري و منبع ســولفات مي باشــد. به بیان دیگر هر دو ساختار بتن 
به عمل آمده در دماي عادي و به عمل آمــده در بخارمورد آزمایش قرار 
مي گیرد، بدون در نظرگرفتن منشأ سولفات که داخلي است یا خارجي. 
این مقاله خرابي که صریحاً به حمله شیمیایی سولفات مانند تبلورنمک 

سولفات محلول در آب نسبت داده نمي شود را پوشش نمی دهد. )5(

تشکیل اترینگایت
 تشکیل اترینگایت ارتباط دارد با انبساط و فرضیه هاي زیادي از انبساط مربوط

به اترینگایت توسعه یافته است)2-۴(. هرچند لزومي ندارد هر انبساط 
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 مربوط به اترینگایت تولید خرابي و شکســتگي در ساختار بتن نماید.
وقتي اترینگایت بطور یکنواخت و به ســرعت )در عرض چند ساعت ( 
رخ مي دهد، باعث هیچ عمل گسیختگي مهمي در یک نقطه نمي شود 
)تشــکیل اترینگایت اولیه EEF(. این نوع بي خطر تشکیل اترینگایت 
براي مثال وقتي رخ مي دهد که سنگ گچ با آنهیدریدکلسیم آلومینات 
در یک محلول واکنش دهد و مانند دیرگیر کننده درمخلوط ســیمان 

پرتلند عمل مي کند: )جدول 1(

دیرگیــر کننده ها به تشــکیل ســریع یک لایه اترینگایت رو ســطح 
دانه هاي ســیمان بعد از مخلوط شدن نســبت داده مي شوند)3(. این 
نوع از اترینگایت معمولاً اترینگایت نرمال یا معمولي نامیده مي شــود 
ونقطه مقابل اترینگایت ثانویه مي باشد که بعداً تعریف مي شود. تشکیل 
اترینگایت معمولي در بتن خمیري رخ مي دهد و هیچ تنش مهمي تولید 
نمي کند. مثال دیگري از  EEF بي ضرر و سودمند سیمان توسعه یافته 
نوع K حاوي سولفات کلسیم آلومینات )C4A4S (که تحت نگهداري 
مناســب در عرض چند روز هیدراته شــده و تولیــد توزیع یکنواخت 
اترینگایت و انبساط یکنواخت سراسري در سیمان سفت شده مي نماید.

 در چنین حالتی، مهار انبساط به طرز سودمندي به تنش مفید تغییر 
 3-8 Mpa 0/7-0/2 در جبــران انقباض بتن و Mpa( شــکل مي دهد
درتنش مجاز بتن مســطح( درصورتیکه بتن به اســتحکام مطمئن و 

مدول الاستیک متناظر رسیده باشد.

بــه بیان دیگر وقتي اترینگایت دیر تشــکیل مي شــود ) بعد از چند 
ماه یا ســال ( - تشــکیل اترینگایت تاخیري )DEF( – انبساط نسبتاً 
ناهماهنگي در بتن ســفت مي تواند شکســت و ترک تولید کند. اثر 
گسیختگي بعلت نبود فرم واحد و انبساط متمرکز درناحیه اي از ساختار 
 EEF و نه DEF بتن که اترینگایت تشکیل مي شود مي باشد، بنابراین
با حمله زیانبار ســولفات مرتبط مي باشد )جدول 2(. با توجه به منشأ 
ســولفات دو نوع مختلف DEF وجود دارد )جدول 3(: حمله داخلي یا 
خارجي سولفات. حمله خارجي سولفات)ESA( وقتي رخ مي دهد که 
سولفات هاي محیطي )از آب یا خاک ( در ساختار بتن نفوذ کند. حمله 
داخلي سولفات )ISA( در محیط بدون سولفات وقتي منشأ سولفات در 
داخل بتن باشــد رخ مي دهد که این سولفات ها از سیمان با سولفات 

بالا یا سنگدانه هاي آغشته به گچ وارد بتن مي شود.
با توجه به اصطلاحات فني مورد استفاده،DEF یا اترینگایت ثانویه فقط 
به حمله داخلي سولفات وابسته است بخصوص در ساختار بتن هاي به 
عمل آمده در گرما جایی که اترینگایت نرمال، عهده دار تعدیل محیط، 
تجزیه گرمایي مي شــود و سپس دوباره در هوایي که به طور متوالي یا 

متناوب اشباع مي باشد تشکیل مي شود.
 هر چند صحبت کردن در مورد تشکیل تاخیري اترینگایت فقط به این 

معني است که اترینگایت دیر تشکیل مي شود بنابراین باید شامل هر 
دوي ESA و ISA باشد چنانچه در جدول 3 نشان داده شده است. پیرو 
  DEF براي نشــان دادن بترتیب ISA یا ESA این مبحث در این مقاله

مربوط به حمله سولفات خارجي یا داخلي بکار مي رود. 

حمله خارجي سولفات
خرابي حاصل از ESA  که به حمله ســولفات موسوم مي باشد. توسط 
فعل و انفعالات شــیمیایي آب یا خاک حاوي ســولفات غني با خمیر 
سیمان بوجود مي آید. خاکهاي حاوي سدیم، پتاسیم، منیزیم و کلسیم 
سولفات منابع اصلي یون هاي سولفات در آب هاي زیر زمیني مي باشد. 

براي آنکه ESA رخ دهد سه شرایط زیر باید اتفاق بیفتد: 
• نفوذ پذیري بالاي بتن 
• محیط سولفاتي غني 

• وجود آب 
یک نمایش نموداري با روش هولیستیک )7( مي تواند به کمک شکل1 
)8( خرابي ناشي از ESA  را توضیح دهد. در اینجا هر عامل مربوط به 
یک دایره و هر دایره فقط مربوط به یکي از ســه عامل مي شود و این 
موقیعت هیچ خطري براي ساختار بتن ایجاد نمي کند. منطقه میاني 
جاییکه ســه دایره روي هم مي افتند موقعیت خطرناکي براي خرابي 
مربوط به ESA به وجود مي آید تا وقتي که همه سه عنصر نامبرد شده 
  ESA در بالا آماده باشــند. در نبود یکي از این عوامل خرابي مربوط به
نمي تواند رخ دهد.  براي مثال وقتي در خلل و فرج و یا شکستگي هاي 
ریز بتن جایي براي آب نباشــد خرابي ناشــي از ESA اتفاق نمي افتد، 
حتي اگر یون هاي ســولفات در محیط حاضر باشد. زیرا در نبود آب- 
براي مثال در خاک هاي خشک- این یون ها نمي توانند در شکاف هاي 

بتن انتقال پیدا کنند. 
خرابي حاصل از ESA خودش را در فرم هاي مختلفي شامل شکست، 
شکاف ، فقدان استحکام و چسبندگي آشکار مي کند. آشکار سازي ویژه 
خرابي حاصل از ESA وابسته است به یکي از سه فرآیند شیمیایي زیر:

1- حمله سولفات ید  CH و C-S-H براي تشکیل گچ:

                                                             
این فرایند ممکن اســت باعث انبساط در ترک هاي ریز شود. هر چند 
مهمترین خصوصیات آن فقدان اســتحکام چسبندگي خمیر سیمان 
)2( به سبب کلسیم گیري ازC-S-H که عهده دار ظرفیت انعقاد خمیر 
سیمان است. این فرایند ممکن است با همه نمک هاي سولفات )داراي( 

به استثناي سولفات کلسیم رخ دهد.
2- حمله سولفات به هیدرات آلومینات کلسیم )C-A-H( وهیدرات منو 

سولفات )C3A.CS.H12-18( براي تشکیل اترینگایت:

CH         SO4          CSH2

C-S-H            H2O            )gypsum)

1812

_

3 .. −HSCAC OHO 24 2.= 32

_

3 .. HSCAC

HSC −−

HSC −−

OH 2 e)(ettringit

C4A3S+6Ca)OH)2+8)CaSO4.2H2O)+74H2O
         )C3A.3CS.H32)

C3A+3)CaSO2 . 2H2O)+2HO          C3A. 3CS .H32
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این فرایند مســبب اصلي شکســتن و ترک برداشتن به سبب انبساط 
حاصل از تشکیل اترینگایت با تأخیر مي باشد. این فرایند ممکن است 
 C-A-H با همه نمکهاي سولفات شامل کلسیم سولفات که مستقیماً با

و یا با منوسولفات هیدرات واکنش مي دهند اتفاق بیفتد. 
3- حمله سولفات به C-S-H وCH در حضور یون کربنات براي تشکیل 

توماسیت:

تشکیل توماسیت با اتلاف شــدید استحکام و چسبندگي همراه است 
 C-S-H که مي تواند بتن سخت را به توده نرم تبدیل کند، بخش مهم
مي توان مطابق فرایند نشــان داده شده در بالا مخرب باشد. این فرایند 
)9( ممکن است با هر نوع از نمک هاي سولفات رخ دهد و توسط هواي 

مرطوب و درجه حرارت کم )ºC10 >( حمایت شود.

حمله داخلي سولفات
خرابي مربوط به ISA نســبت به حمله سنتی سولفات )ESA(، که در 
ســال 1980 در بتن پیش تنیده اتصالات راه آهن کشــف شد، جدید 
مي  باشد)10(. دو مکانیزم متفاوت DEF در این مقاله مورد بحث قرار 

می گیرد: 
 • تجزیه گرمایي و تشکیل مجدد اترینگایت در هواي اشباع و دماي اتاق.

• روش هولیستیک مبتي بر ترک هاي ریز، سولفات دیر آزاد شده و در 
معرض رطوبت قرارگرفتن.

مکانیزم تجزیه گرمایي
مطابق یک نظریه اترینگایت نرمال که در زمان اولیه شــکل مي گیرد 
توسط دماي بالاي  به عمل آوردن توسط بخار)ºC۷0 <( نابود مي شود.  
بنابراین اترینگایت در زمان هاي بعدي در ســاختار بتن که در معرض 
آب قرار دارد )متناوب یا متوالي( مجدداً توسعه مي یابد و باعث انبساط 
 )ASR( و شکست مي شود. مطابق این نظریه واکنش سیلیس قلیایي
در ارتقاء انبساط براي DEF مربوط به حمله سولفات داخلي تاثیر ویژه 
مهمي دارد. در حضور ســنگدانه هاي فعال انبساط حاصل از ASR در 
طول عملیات حرارتي شــروع مي شــود و عمل شکست بي درنگ رخ 
خواهــد داد و ســپس اترینگایت در این ترک هــا یا دیگر ضعف هاي 
موجود شــکل مي گیرد و به عنوان عامل انبساط ها یا ترک هاي اضافه 
شــده بعدي مطرح مي شود. در فرضیه بالا براي سوالات زیر نمي توان 

جواب قانع کننده اي پیداکرد: )3و۴(
• چرا اتصالات بتن مسلح راه آهن نسبت به دیگر بتن هاي پیش ساخته 
 خیلي بیشتر از مزاحمت هاي ایجاد شده توسط ISA آسیب مي بینند. 
• چرا قبل از سال 1980 خرابي مربوط به ESA در ساختار بتن بویژه 
بتن هاي از پیش ساخته شده رخ نمي داد حتي اگر نگهداري در بخار 

در دماي بالاتر از  ºC۷0 آن زمان انجام مي شود)10و11(.
• چرا مزاحمت هاي مربوط به ISA اینقدر نا منظم مي باشد)11(. براي 
درک این موضوع با به عمل آوردن توســط بخار، بعضي وقت ها خرابي 

رخ مي دهد و بعضي وقت ها رخ نمي دهد .
 • چرا مزاحمت هاي ناشي از ISA حتي در ساختار بتن هاي قالب گیري 
شده در محل و در دماي معمولي نیز رخ مي دهد)10-1۴(. اگر چه این 
موضوع براي پذیرفتن این که یک فراواني بیشتر از این خرابي در بتن از 

پیش قالب گیري شده رخ مي دهد مناسب است.
قبل از آنکــه فرضیه هاي دیگر ارایه دهیم که بتواند به ســؤالات بالا 
پاسخ معقول دهد مناسب است که راجع به سوال آخر توضیح بیشتري 
بدهیم. مطابق نظریه تیلور ولارنس DEF مربوط به ISA ممکن است 
در بخش هاي بزرگ و عناصر حجیم بتن نگهداري شده دربخار جاییکه 
گرماي هیدراته شدن ســیمان با یک منبع خارجي گرما ممکن است 
 درطول مدت سرویس باعث افزایش دما تا  ºC۷0 یا بیشتر در زمان هاي

اولیه شود. بنابراین DEF مربوط به ISA مي تواند حتي در بتن نگهداري 
 ºC۷0  شــده در بخار رخ دهد به شرطي که دماي تجزیه اترینیگایت

یا بیشتر باشد.
 ISA مربوط به DEF ،مطابق تجربیات مولف مانند دیگر پژوهشگران 
حتي در بتن نگهداري نشــده در بخــار رخ مي دهد و در دماي خیلي 
کمتر از ºC۷0 که براي آنکه سبب تجزیه اترینگایت نرمال شود کافي 
نیست. براي مثال این اتفاق در اتصالات بتن روز جمعه، نگهداري نشده 
در بخــار، که بتن با ســاختار غیر حجیم مي باشــد رخ مي دهد. این 
اتصالات بتن در روز جمعه ساخته مي شوند  و دردماي اتاق نگهداري 
مي شــوند. براي آنکه آن ها در روز دوشنبه باید به استحکام لازم براي 
نیروي برشي مجاز استاندارد رسیده باشند. میلنز و همکاران و کلپاردي 
یافتند که DEF  مربوط به ISA ممکن است رخ دهد اگر چه اتصالات 
  DEF بتن دربخار نگهداري شــده باشد یا نباشد و این از آن فرض که
 ºC۷0 لزوماً بســبب تجزیه گرمایي اترینگایت بالاتر از  ISA مربوط به

بوجود مي آید پیروي نمي کند.
اندازه گیري دماي عناصر بتن نگهداري شده در دماي اتاق با سیمان و 
ضخامت و شکل متفاوت باید انجام شود، اگر چه دماي تجزیه اترینگایت 

بتواند یا نتواند رخ دهد.

مکانیزم روش هولیستیک
یک فرضیه توســط مولف مطرح شد )11( که چهار سوال مطرح شده 
در بالا را ارضا مي کند و مبتني بر نقشــي که ســولفات دیر آزاد شده 
)ازسیمان یا ســنگ دانه (در ذخیره اترینگایت تأخیري در ترک هاي 
ریز ازقبل موجود، مي باشد. به صورت متوالي یا متناوب در معرض آب 
محیطي یا هواي اشباع قرار گرفتن باعث متورم شدن یا رشد کریستال 
اترینگایت مي شود و مقدمه شروع شکستگي و خرابي بعدي ترک هاي 

HSC −−

HSC −−HSC −−

15

__
HC.CSCS.C

OH 2
e)(ettringit

OHO 24 2.= OHO 24 2.=HSC −− HSC −− 3,
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ریز مي باشد.
  ISA مربوط به  DEF روش هولیســتیک مطابق با این مکانیزم بــراي

مبتني است بر حضور سه عامل اساسي: 
• ترک هاي ریز 

• آزاد شدن دیرهنگام سولفات 
• در معرض آب بودن 

این مدل را مي توان در شــکل 2 نشان داد. در این جا هر عامل توسط 
 یک دایره نشان داده شده است. فضاي میاني، جاییکه سه دایره روي هم
افتاده، محل خطر جدي خرابي مربوط به ISA  را نشان مي دهد، به این 
علت که هر ســه عامل مورد نیاز سیستم حضوردارند. درغیاب یکي از 

این عوامل خرابي مربوط به ISA رخ نخواهد داد. 

ISA نقش ترک هاي ریز در 
هر یک از ســه عامل مورد نیاز سیســتم مي توانند به بي شمار علت 
مربوط باشــند براي مثال، ترک هاي ریز بتن مي تواند توســط یک یا 

چند علت از علت هاي زیر زیاد شود: 
• نگهــداري در دماي بالا، نســبت گرم کردن به ســرد کردن زیاد یا 

نگهداري مقدماتي بسیار کوتاه در دماي اتاق
•  ASR با ترک هاي ریز پیرامون ذرات سنگ دانه 

• سیکل هاي تأثیرات هوا شامل تر و خشک شدن و گرم و سرد شدن 
• بارهاي دینامیکي در دوره بهره برداري 

• جمع شدگی پلاستیک در نگهداري ناکافي سطح سازه 
• سیکل هاي یخ زدن و آب شدن 

• تخلخل بالا و بیش از اندازه ذرات متراکم 
• ناحیه انتقالي بین سطح سیمان - سنگدانه یا فولاد - سیمان  

• تمرکز تنش بالا در سازهاي تقویت شده.
بر پایه این مدل عوامل مربوط به نگهداري در بخار)زمان نگهداري اولیه، 
نسبت گرم کردن به سردکردن و گرماي حداکثر( نقش تابعي را بازي 
مي کنند. چون آن ها فقط مي توانند عمل شکستن را توسعه دهند. این 
به آن معناست که DEF ناشي از ISA ممکن است حتي در غیاب گرماي 
دوره نگهداري رخ دهــد. در صورتیکه عوامل دیگر مانند ASR، تنش 
 بیش از حد، تأثیرات هوا و غیره می توانند ترک ها را گســترش دهند. 
به بیان دیگر، در صورت یکسان بودن همه شرایط، نگهداري در بخار در 
دماي بالا، با برگشــت به دماي اتاق باعث افزایش خطر ترک خوردگي 
مي شــود. بنابراین فراواني بیشــتري از رخداد DEF ناشي از ISA در 
ســاختار بتن به عمل آمده در بخار وجــود دارد. این توضیح مي دهد 
که چرا معمولاً در بعضي از تحقیقات آزمایشــگاهي )6و15و16( نمونه 
نگهداري شــده در اتاق )در غیاب هرگونه مکانیزم ایجاد کننده ترک( 
تحت تأثیر DEF ناشــي از ISA نمي باشد، در مقابل با آنچه در گرماي 

زیاد در نمونه متناظر به عمل آمده در بخار رخ مي دهد .

مطابق روش هولستیک ASR  فقط یکي از علل ممکن گسترش ترک 
 حاصل از اترینگایت ذخیره شده در ترک هاي از قبل موجود مي باشد. 
DEF مربوط به ISA حتي در خمیر ســیمان یافت مي شــود، جایي 

که ترک ها نمي توانند توســط ASR به علت غیاب هر شــکل فعال از 
سنگدانه ها تولید شوند. )11(

بر مبناي این مدل مي توان توضیح داد چرا بتن مسلح اتصالات راه آهن 
نسبت به خرابي مربوط به DEF ناشي از ISA از هرکدام از ساختارهاي 
بتن پیش قالب گیري شده یا قالب گیري شده در محل آسیب پذیرتر 
اســت. فراواني بیشتر DEF ناشي از ISA در اتصالات بتن مربوط است 
به ترک هاي بیش از حدي که به علت تمرکز تنش ناشي از تنش برشي 
بیش از حد استاندارد در اتصالات بتن ساخته شده مطابق » روش خط 
بلند« ایجاد شده است )11(. به عبارت دیگر وقتي توزیع تنش یکسان 
 تر و کمتر باشد - مانند » روش صفحه مهار فولادي« - فراواني رخداد 
DEF مربوط به ISA خیلي کمتر اســت در اتصالات بتن مصلح تولید 

شــده در این روش. اثبات این رفتار به عنوان تابع مراحل ساخت، یک 
ویژگــي مخصوص از این مدل مبتني بر روش هولیســتیک مربوط به 

دانش تجربي مي باشد، البته نسبت به مطالعات آزمایشگاهي تنها.

ISA نقش سولفات دیر آزاد شده در
سیمان هاي مدرن در کوره هایي ساخته مي شوند که در آن ها سوخت 
با سولفات  غني یا پسمانده هاي آلي - مانند تایرهاي لاستیکي کهنه - 
مي تواند مقدار زیادي از ســولفات )بیش از %2/5( در فاز کلینکر جمع 
کند )17(. بعضي از این ســولفات ها به صورت سولفات  نسبتاً دیرحل 
حضور دارند. این ســولفات براي تشــکیل اترینگایت اولیه دردسترس 

نیست ولي براي تشکیل اترینگایت ثانویه در دسترس خواهد بود.
مطابق مدل هولیستیک تشکیل اترینگایت تأخیري که به سولفات دیر 
آزاد شده بســتگي دارد، فقط اگر درزهاي از قبل موجود مخصوصاً به 
شــکل ترک هاي ریز در دسترس باشد رخ مي دهد. این وابستگي مهم 
بین ســولفات دیر آزاد شــده و ترک هاي ریز از قبل موجود در تعیین 
DEF مربــوط به ISA نیز بر دانش تجربي مربوط به مراحل ســاخت 

اتصالات تقویت شــده راه آهن مبتني مي باشد. براي مثال در خیلي از 
 ISA مربوط به DEF اتصالات بتن که در آنجا کاســتي هایي به سبب
وجود دارد ترک هاي ریز با اســتفاده از میکروسکپ کشف شده است. 
بلافاصله بعد از قطع جریان تقویت، ترک هاي ریز به ترک هاي بزرگ 
)قابل رویت با چشم غیر مسلح( تغیر شکل مي دهند و ذخیره اترینگایت 
تأخیري در این ترکها توســط XRD و SEM کشف مي شود. علاوه بر 
سولفات دیر حل در فاز کلینکر مربوط به سوخت با سولفات بالا یا پس  
مانده هاي آلي، ســولفات دیر آزاد شده را مي توان به علت هاي ممکن 

دیگر نیز نسبت داد:
• ســولفات آزاد شــده از سنگ آغشــته به گچ، از ذرات نسبتاً درشت 
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سولفات کلســیم که بلافاصله براي EEF قابل دسترسي نمي باشند و 
مي توانند بعداً DEF  را تغذیه کنند.

• تجزیه گرمایي اترینگایت نرمال)3و۴و6و15و18( در بتن بیش ازحد 
گرم شده منبع دیگري از سولفات دیر آزاد شده مي باشد.

• یون ســولفات که به آهســتگي آزاد مي شود از سطح فاز C-S-H در 
دماي بالا در بتن به عمل آمده در بخار. )19(

دو منبع بالقوه اخیر سولفات دیر آزاد شده به طور تئوري حتي قبل از 
سال 1970 نیز شــناخته شده بود ولي در آن زمان آنها نمي توانستند 
توضیح دهند که چرا یک افزایش مهم در وقوع DEF مربوط به ISA در 
طول دو دهه اخیر وجود دارد مخصوصاً در ساختار اتصالات بتن مسلح، 
هرچند آن ها مشــمول مدل هولیستیک در مقاله حاضر بودند، مانند 

دیگر منابع بالقوه سولفات که در مقالات قبلي مطرح شده بود.)11(
سولفات دیر آزاد شده مربوط به افزایش سولفات کلینکر به علت استفاده 
از سوخت با سولفات بالا یا پس مانده هاي آلي در دو دهه اخیر مي تواند 
تصدیق کند که چرا افزایش در شــیوع ISA مخرب از ســال 1970 تا 
1980 به وجود آمد. به نظر مي آید ISA مخرب یک پدیده اســتثنایي 
غیرمداوم باشد تا یک رویداد کلي و مداوم. این رویداد نامنظم مربوط به 
محتواي سولفات سوخت عادي مي باشد. در خیلي از کوره هاي کلینکر 
امروزي سیستم سوختي چند عملکردي وجود دارد که توانایي استفاده 
از هرگاز یا مایع هیدروکربني و همچنین ذرات جامد ریز ذغال سنگ، 
مشــروط به ارزاني و دردســترس بودن منبع سوخت را دارا مي باشند. 
محتواي سولفور این سوخت هاي مختلف مي تواند باعث تغییر غیر عمد 

در ترکیبات سولفات فاز کلینکر شود.
در موافقــت با نظــرات علمي مبتني بــر تجزیه گرمایــي اترینگایت 
نرمال)ºC۷0 <( به عنوان DEF مربوط به ISA بعضي پژوهشگران فکر 
مي کنند که مي توان محتــواي فاز کلینکر را به عنوان یک منبع براي 
تشکیل اترینگایت تأخیري در دماي محیط تکذیب کرد. به عقیده این 
محققان حتي براي کلینکر با ســطح سولفات بالا )% 3-2/5 = ( همه 
سولفات کلینکر براي تشــکیل اترینگایت نرمال سریعاً در مدت چند 

دقیقه یا نهایتاً چند روز در دسترس باشد. 
دلایل دیگري نیز وجود دارد که چرا نقش مهمي که توســط سولفات 
دیر آزادشــده از طرف فاز کلینکر بازي مي شــود توسط پژو هشگران 
در حمایــت از تجزیه گرمایي اترینگایت نرمــال )< ºC۷0( به عنوان 
DEF مربوط به ISA انکار مي شود)3و۴و17و20(. مطابق با این نظریات 

علمي، تحقیقات آزمایشگاهي نشان داد که حتي با کلینکر با سولفات 
غنــي خطر DEF مربوط به ISA در دماي محیط وجود ندارد. هرچند 
مطابق روش هولیستیک ارایه شده در شکل 2 سولفات رها شده توسط 
خــود آن نمي تواند باعث هیــچ ISA  در غیاب آب یا ترک هاي ریز از 
قبل موجود باشــد. در تحقیقات آزمایشگاهي فقط نمونه هاي بتني که 
در معرض بخــار به عمل آمده بودند )بویژه آنهایــي که در دماي بالا 

با نســبت گرما کردن به ســرد کردن زیاد یا نگهداري مقدماتي بسیار 
کوتــاه در دماي اتاق به عمل آمدند( مي توانند ترک بخورند دیگر علل 
ترک خوردگي در دماي اتاق )جلوگیري تغییرات گرمایي، فشــار غیر 
یکنواخت یا بیش از حد در ســازه هاي تقویت شده، بارگذاري در طول 
خدمت وغیره( ممکن است در ساختار بتن حضور داشته باشد. بنابراین 
این تعجب آور نیســت که DEF مربوط به ISA حتي مي تواند در بتن 
بــه عمل آمده در محیط رخ دهد که این وقتي در آزمایشــگاه مطالعه 

مي شود فقط در نمونه هاي بتن با دماي زیاد رخ مي دهد.)17و20(

ISA نقش حضور آب در
ســومین عامل مورد نیاز براي خرابي ناشــي از ISA در معرض آب یا 
هواي نمناک قرار گرفتن به صورت متوالي یا متناوب مي باشد)شــکل 
2(. وجود منافذ پر از آب سیســتم بتن براي جابجایي یون هاي فعال 
به ترک هاي ریز جایي که ذخیره اترینگایت مي تواند رخ دهد ضروري 
مي باشد. تجربه نشــان داده که اتصالات بتن در معرض تأثیر متناوب 
باران و آفتاب )در لبه  ها و به ویژه در بالاي انبارهاي صحرایي( بیشــتر 
خراب مي شوند نسبت به آنهایي که در معرض باران مي باشند ولي در 
سایه دایمي قرار دارند )11(. این رفتار متفاوت مي تواند به نقش مهمي 
که توسط درجه اشــباع در حمایت از ذخیره اترینگایت بازي مي شود 
 نسبت داده شود. به بیان دیگر دانش تجربي مي گوید)10( که ترک هاي

ریز اتصالات بتن با بعضي منابع ســیمان و ترکیبات بتن باعث خرابي 
ناشــي از ISA در ساختار بتن نمناک مي شــود. وقتي بتن از تماس با 
آب حمایت مي شــود )محصولات بتن با روش هاي مناسب ضد آب یا 
افزایش رویه اتصالات در انبارهاي صحرایي حمایت مي شوند( از این نوع 
زوال دیده نمي شــود. این موضوع نقش مهمي که توسط آب در انتقال 
یون هاي فعال از خمیر سیمان به محل ترک ها و سپس ذخیره شدن 
کریســتال هاي اترینگایت در ترک ها و بعد از آن شروع شکست بازي 

مي شود را تأیید مي کند.

نتیجه گیري از اظهارات و ارایه پیشنهادات
تشکیل اترینگایت توسط واکنش سولفات خارجي یا داخلي با آنهیدرات 
یا هیدرات آلومینات کلسیم یک موضوع در حال توسعه است. هر چند 
لازم نیست تشکیل اترینگایت تولید انبساط مخربي کند. وقتي تشکیل 
اترینگایت سریع رخ مي دهد )در عرض چند ساعت( در یک مخلوط تازه 
)تشکیل اترینگایت زودهنگام EEF ( انبساط رخ نمي دهد. EEF کاربرد 
 ســودمندي براي به تأخیر انداختن زمان گیرش سیمان پرتلند دارد.
 به بیان دیگر وقتي اترینگایت به طور ناهمگن در سن بالا )بعد از ماه ها
یا سال ها( در یک بتن سخت شده تشکیل مي شود - تشکیل اترینگایت 

تأخیري DEF - مي تواند تولید ترک یا شکاف نماید.
دو نوع مختلف از خرابي ناشي از DEF با توجه به منبع سولفات وجود 
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 )ESA( دارد: حمله سولفات داخلي یا خارجي. حمله سولفات خارجي
معمولاً وقتي رخ مي دهد که ســولفات محیطــي )از آب یا خاک( در 
ساختار بتن نفوذ کند. این موضوع مي تواند با استفاده از بتن غیر قابل 

نفوذ جلوگیري شود یا تقلیل داده شود.
حمله سولفات داخلي )ISA( در یک محیط بدون سولفات توسط یون 
هاي سولفات بعداً آزاد شده در سیمان یا سنگدانه هاي آغشته به گچ رخ 
مي دهد. از این دو منبع داخلي سولفات، مورد آخر نسبتاً نادر مي باشد، 
زیرا مي توان با کنترل محتواي سولفات سنگدانه ها از آن جلوگیري کرد. 
خرابي ناشي از ISA که توسط ســولفات دیر آزاد شده در سیمان رخ 
مي دهد مي تواند مربوط به هر یک از تجزیه گرمایي اترینگایت و سولفات 
آزاد شده از C-S-H یا از افزایش در محتواي سولفات فاز کلینکر باشد. 
به ویژه در طول دو دهه اخیر به سبب استفاده از سوخت هاي با سولفات 
بالا غني یا پسمانده  هاي آلي که در کوره هاي کلینکر سوزانده مي شوند 
و یک راه موثر و بي خطر و کم هزینه براي نابود کردن محصولات مضر 
محیطي حســاب مي آید. متأسفانه یافتن محتواي سولفات فاز کلینکر 
آســان نیست بنابراین فقط مجموع محتواي سولفات – شامل آنچه از 
گچ مانند تعدیل کننده عمل مي کند – مي تواند به آساني و با سرعت 

در یک کنترل عادي تعیین شود.
فرضیه تجزیه گرمایي اترینگایت در بتن به عمل آمده در بخار به عنوان 
منبع اصلي DEF ایجاد شده توســط ISA کمتر متقاعد کننده است 

حداقل به دو دلیل :
• DEF ایجاد شده توسط ISA حتي در ساختار بتن  هایي که در بخار 

به عمل نیامده  اند و در دماي اتاق بوده اند نیز رخ مي دهد.
• DEF ایجاد شــده توســط ISA که قبل از سال 1980 کشف نشده 
بودنــد. وقتي میلیون ها اتصالات بتن تقویت شــده بدون هیچ خرابي 
مهمي در حین خدمت ساخته مي شوند اگرچه نگهداري در بخار براي 

این محصولات بتن پذیرفته شده بود.
بــه طور امیدوار کننده اي، براي پذیرفتن یا رد کردن مکانیزم گرمایي، 

پژوهشگران آینده باید دو وضعیت مذکور را نشان دهند :
1( آزمایش هاي آزمایشــگاهي و صحرایي بــراي اندازه گیري حداکثر 
دماي بدست آمده در ساختارهاي مختلف بتن به عنوان مثال عملکرد 
محتوي و نوع ســیمان، ضخامت و شــکل عناصر بتن، دماي محیط و 

غیره.
2( مطالعات آماري در زمینه صنعت بتن پیش ســاخته، مخصوصاً در 
زمینه اتصالات بتن تقویت شده براي رسیدن به فاکتورهاي دیگري که 
در رفتار مراحل ســاخت )حداکثر دما، نسبت گرما به سرما، نگهداري 
مقدماتي وغیره( بحث مي کنند براي اصلاح از ســال 1970 تا 1980 
انجام مي شود براي آنکه اینها مي توانند شیوع خرابي مربوط به ISA در 

آن دوره از زمان را تغییر دهند.
به طور مستقل از مکانیزم، خطر خرابي ناشي از ISA مي تواند پیشگیري 

شود در صورتیکه از یکي از عوامل اصلي زیر جلوگیري شود :
• ترک هاي ریز

• سولفات دیر رها شده
• در معرض آب بودن

ظاهراً روش پیشگیري آســان به حضور آب بستگي دارد. هر چند در 
عمل حفاظت دایم ساختار بتن در مقابل آب با استفاده از ضد آب هاي 

در دسترس یا روکش هاي نفوذ ناپذیر بسیار گران مي باشد.
ترک هاي ریز مي تواند کاهش قابل توجه اي داشــته باشد توسط انجام 
اندازه گیري کافــي در طول دوره طراحي و اجرا براي مثال اتصال بتن 
پیش ساخته با توزیع تنش کم و یکنواخت، مشتق شده از مراحل تقویت 
 خودش باید توســط مهندس طراح با دقت مــورد مراقبت قرار گیرد.
به بیان دیگر تولید کنندگان عناصر بتن پیش ساخته باید در نظر بگیرند 
که به عمل آوردن در بخار با افت حرارت پایین براي کنترل میزان گرما 
 ISA به ســرما مي تواند ترک هاي ریز و در نتیجه خطر خرابي ناشي از

را کاهش دهد.
در پایان، تولید کنندگان سیمان باید دقت کنند که چرا یقیناً سیمان 
بیشتر به خرابي ISA متمایل است نسبت به دیگر عناصر. به ویژه آنها 
باید تحقیق کنند نقشي که توسط مجموع محتواي سولفات سیمان و 
همچنین سولفات فاز کلینکر در شکست عناصر بتن به عمل آمده در 
دماي اتاق یا دماي بالا و سپس در معرض آب یا هواي اشباع قرار گرفته 
بازي مي شود چه مي باشد. ضمناً مخلوط سیمان - به ویژه سیمان هاي 
پوزولاني وخاکســتر کوره هاي ذوب آهن - باید به سیمان هاي پرتلند 
زودگیر در ســاخت محصولات بتن مانند اتصالات بتن تقویت شده که 

نسبت به تشکیل اترینگایت تأخیري آسیب پذیرند، ترجیح داده  شود.

• یکنواخت وبلافاصله )در عرض چند ساعت چند روز( رخ مي دهد

• انبساط مربوطه باعث هیچ عمل درهم گسیخته و موضعي نمي شود زیرا 
این در یک بتن شکل پذیر رخ مي دهد.

• به سبب گچ موجود در خاک که با کلسیم آلومینات فاز کلینکر واکنش 
مي دهد یا به سبب انبساط مبتني بر سولفات عامل در انقباض بتن رخ 

می دهد.
ـ تشکیل اترینگایت اولیه )EEF( اترینگایت معمولي جدول 1 ـ

• ناهمگن و با تأخیر )بعد از ماها یا سال ها( رخ مي دهد.

• انبســاط مربوط تولید ترک، شکاف و زوال استحکام مي کند زیرا در بتن 
سفت، سخت و جامد رخ مي دهد.

•  تأثیرات زیان آور مربوط به منبع ســولفات داخلي یا محیطي مي باشــد 
)حمله سولفات(.

ـ تشکیل اترینگایت تأخیري )DEF( اترینگایت ثانویه جدول 2 ـ
حمله سولفات خارجی
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- در محیط با سولفات آزاد براي سولفات دیرآزاد شده از سنگدانه هاي 
آغشته به گچ یا فاز کلینکر با سولفات غنی و یا سیمان باسولفات بالا 

رخ می دهد.
- به ترک هاي اولیه نیاز دارد، جایی که ذخیر هکریستال هاي 

اترینگایت می تواند رخ دهد.
SO ۴ در محیط نمناک که پخش - 

و )    Ca  و دیگر یون هاي فعال
آلومینات( در تمام سوراخ هاي ریز

اشباع از آب را حمایت می کند رخ می دهد.

- وقتی سولفات محیطی )ازآب یا
خاک( به ساختار بتن در حین خدمت

نفوذ کند رخ می دهد.
- در بتن نفوذپذیر رخ می دهد.

SO ۴ دریک محیط نمناک که پخش - 
را در تمام فاز منافذ ریزآبدار حمایت

می کند رخ می دهد.

جدول 3 ــ تشکیل اترینگایت تأخیري توسط حمله سولفات داخلي و خارجي

)DEF( تشکیل اترینگایت تأخیري

- شکاف هاي ریز( W/C( بالا و نگهداري ضعیف
-تخلخل زیاد (W/C پائین و فشردگی ناکافی 

بتن تازه نسبت به کارآیی نامناسب آن(
- شکست هاي ریز )بار گذاري در دوره نگهداري و
سیکل هاي سرد وگرم شدن و تر و خشک شدن(

- سولفات غني در کلینکر
- آلودگي سنگدانه ها به گچ
- تجزیه گرمایي اترینگایت

C  - S – H سولفات رها شده از -

ESA مربوط به DEF شکل 1 ــ  نمایش عوامل سه گانه    

) ESA(مربوط به حمله سولفات خارجي DEF     

)ISA(مربوط به حمله سولفات داخلي DEF     

- انقباض براثر گرما و خشک شدن
- دماي بالاي نگهداري در بخار

- واکنش سیلیکا قلیایی
-  بارگذاري در طول بهره  برداري

- توزیع تنش زیاد و غیر یکنواخت در
 بتن هاي تقویت شده

ISA مربوط به DEF شکل 2 ــ  نمایش عوامل سه گانه

حمله سولفات خارجی                                                                حمله سولفات داخلی
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 رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان گلستان در مجمع عمومی سالیانه
گسترش بستر خدمات مهندسی منجر به خدمت رسانی دقیق تر به 

مردم خواهد شد

 در جلسه هماهنگی تفاهم نامه بین نظام مهندسی ساختمان و بنیاد مسکن 
استان مطرح شد:

هدف اصلی، ساخت مسکن ایمن و پایدار در مقابل حوادث با رعایت 
اصول معماری و شهرسازی است

در مجمع عمومی سازمان نظام مهندسی ساختمان گلستان که با دستور کار 
ارایه گزارش زلزله غرب کشور، بیمه های مسؤولیت مهندسی و طرح سوالات 
مهندسان از هیأت مدیره در شهرگنبدکاووس برگزار شد، رییس سازمان 
 نظام مهندسی ساختمان گلستان تصریح کرد که با گسترش عرصه های
مختلف در خدمات مهندسی می توان شاهد اشتغال بیشتر مهندسان و 

خدمت رسانی دقیق تر و روشن تر به مردم باشیم.
وی افزود: هیأت مدیره موضوع سازندگان مسکن و ساختمان و مجریان 
ذیصلاح را در دستور کار ویژه خود قرار خواهد داد و مسؤولیت های حقوقی 
و جلوگیری از آسیب های احتمالی  مهندسان فعال این حوزه باید با نگاه 

دقیق تری بازبینی شود.
سیدمجتبی موسوی با اشاره به کاهش احتمالی بودجه سازمان در پی 
ابلاغیه اخیر وزیر راه و شهرسازی گفت: مشکلات درون سازمانی باید از 
درون مجموعه حل شود و با توجه به اتفاقات اخیر تمام تلاش خود را با 
 هرشرایطی برای  رشد سازمان نظام مهندسی ساختمان جهت خدمت رسانی
به جامعه به کار خواهیم گرفت و اعتقاد داریم بدون شک دوام این سازمان 

باعث رشد و قوام عرصه مهندسی در کشور خواهد شد.
نهایی بودجه  از بررسی  با همین هدف هیات مدیره قبل  افزود:  وی 
 سالیانه جلسات ویژه ای را جهت اخذ تصمیمات مناسب با موضوع بودجه
برگزار خواهـدکرد تا درهر شرایطی، نقصـانی متوجه سازمان و عرصه 

خدمت رسانی به مردم شریف استان نشود.

در جلسه هماهنگی تفاهم نامه همکاری سازمان نظام مهندسی ساختمان 
گلستان و بنیاد مسکن گلستان که با حضور اعضای هیات مدیره سازمان 
و نمایندگان بنیاد مسکن تشکیل شد، سید مجتبی موسوی گفت: حوادث 
اخیر ناشی از زلزله و بلایای طبیعی تلنگری برای ارتقای سطح دقت 

خدمات مهندسی و آزمایشگاهی است. 
رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان استان گلستان افزود: دقت نظر در 
انتخاب عوامل ساخت و نظارت دقیق همراه با رعایت مقررات ملی ساختمان 
 آثار خسارت های  احتمالی  را  به طو ر چشمگیری کاهش می دهد.
وی با اشاره به حادثه تلخ زلزله کرمانشاه گفت: با بررسی میدانی شهرهای 
زلزله زده می توان گفت رعایت مقررات ملی در بسیاری از موارد باعث 
 بروز حداقل خسارت شد و بسیاری از ساختمان ها نیز می توانستند
با رعایت نکات کوچکی خسارات جانی کمتری داشته باشند. موسوی 
 افزود: این حوادث درسی است تا دست سودجویان از این عرصه قطع شود
و ساختمان ها مطابق با مقررات ملی ساختمان و مهندسی ساختـه شود 
چرا که ما وظـیفه داریم تا حدامکان از بـروز این گـونه  آسیب های 
اجتماعی جلوگیری کنیم. وی تاکید کرد اجرای مقررات ملی ساختمان 
بدون همکاری همه جانبه دستگاه های مربوطه امکانپذیر نیست و انعقاد 
تفـاهم نامه ها با همکاران در این بخش به گسترش بستر ارایه خدمات 
مهندسی و کاهش آسیب های اجتماعی منجر خواهد شد. در این جلسه 
در خصوص لزوم انعقاد و مفاد تفاهم نامه بحث و تبادل نظر صورت گرفت.
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  تصمیمات جدید کمیته رفاهی فرهنگی ورزشی سازمان

 در نشست  آموزش مراحل اجرایی شیوه نامه برق مطرح شد:
 تاکید بر جلب رضایت شهروندان در ارایه خدمات مهندسی حوزه های

اداری و فنی سازمان

جلسه مشترک اعضای کمیته رفاهی فرهنگی ورزشی سازمان با رییس و 
نایب رییس سازمان با دستور کار بررسی برنامه ها، پیشنهادات و عملکرد 
 کمیته رفاهی، فرهنگی و ورزشی سازمان برگزار شد و موارد زیر به جمع بندی 

رسید:
- در خصوص بودجه پیشنهادی سال 97، برنامه پیشنهادی کلیه دفاتر 
نمایندگی در قالب برنامه های رفاهی، فرهنگی و ورزشی اخذ و بخشی 

از بودجه پیشنهادی کمیته نیز بر همین اساس بررسی و ارایه شود.
- در خصوص امور بیمه ای سال 97 بعد از انجام مباحث کارشناسی 

بهترین نوع خدمات به اعضای سازمان انتخاب شود.
- درخصوص برگزاری همایش های خانوادگی و همگانی درحوزه مرکز و 
شرق بررسی های لازم صورت گرفته و برنامه پیشنهادی برای برگزاری 

این همایش ها در زمستان 97 ارایه شود.
- در موضوع تفاهم نامه های خدماتی، رفاهی، ورزشی و ... از طریق دفاتر 
 نمایندگی و رابطان رفاهی با هماهنگی کمیته پیگیری و اقدام شود.
 - وب سایت خدماتی کمیته فعال و فعالیت ها و خدمات کمیته از طریق
این وب سایت در دسترس اعضای سازمان قرار گیرد و ثبت نام تعدادی از 
 امور خدماتی جهت رفاه حال اعضای سازمان از  سایت کمیته انجام پذیرد.

جلسه آموزشی نحوه اجرای شیوه نامه برق با حضور نمایندگان دفاتر 
سطح استان برگزار شد. در این نشست سیدمجتبی موسوی رییس نظام 
بازبینی اجرای صحیح مقررات ملی  لزوم  مهندسی ساختمان استان، 

ساختمان را در سطح استان یادآور شد. 
وی گفت: ارایه خدمات مهندسی در حوزه های اداری و فنی باید در 
جهت رضایت کامل شـهروندان صورت پذیرد. رییس نظام مهندسی 
ساختمان استان با اشاره به اجرایی شدن تفاهم نامه های اخیر ادامه داد: 
تعامل بسیار مناسبی در اجرای تفاهم نامه ها برقـرار شده است که ارایه 
گسترده تر خدمات را منجر می شود. موسوی تاکیدکرد: باید بر مراحل 

اجرایی تفاهم نامه به طور دقیق نظارت شود.
در این جلسه محمدرضا آلوستانی نایب رییس دوم سازمان نیز لزوم 
افزایش سطح آگاهی شهروندان در خصوص خدمات سازمان را خواستار 
شد. آلوستانی افزود: افزایش کیفیت در ارایه خدمات مهندسی و اجرای 
صحیح شیـوه نامه ها بایـد با تلاش مضاعـفی در دفاتـر سـطح استان 

پیگیری شود.
 وی با مثبت خواندن تفاهم نامه های اخیر گفت: دفاتر باید هرچه سریع تر 
به آمادگی مطـلوبی در جهت اجرایی شدن تفـاهم نامه در کل استان 
برسند تا همچنان این سازمان با ارایه خدمات صحیح به عنوان سازمان 
خدمتگزار و در جهت رضایت مردم قدم بردارد. این نشست با برگزاری 

دوره آموزشی مراحل اجرایی شیوه نامه برق همراه بود.

 برگزاری همایش پانزدهمین سال واگذاری نظارت برگاز خانگی

همایش پانزدهمین ســال واگذاری نظارت گاز خانگی به سازمان نظام 
مهندسی ســاختمان گلستان برگزار شــد. در این آیین که با حضور 
بازرســان گاز اســتان، اعضای هیات مدیره ســازمان، مدیران شرکت 
گاز استان و ســایر مدعوین انجام شد، نایب رییس دوم سازمان نظام 

مهندسی ساختمان گلستان در سخنانی بیان داشت: 
تعهد و دقت نظر مهندســان و بازرسان گاز ستودنی و شایسته تقدیر 
است. محمدرضا آلوستانی افزود: هدف از برگزاری این همایش بازبینی 
عملکرد سازمان در مقوله گاز خانگی بوده که شاهد روند بسیار مناسبی 
 از سوی همه عوامل هستیم. وی اظهار کرد: رشد مطلوب کیفیت خدمات

ارایه شده به مردم شریف استان باعث خرسندی است. 
نماینده مهندســان تاسیســات مکانیکــی در هیأت مدیــره در انتها 
خاطرنشــان کرد: از ابتدای این راه هدفی جز رضایت مردم در جهت 
ارایه خدمات مهندسی دنبال نشد و این مهم مرهون تعهد و دقت نظر 

بالای ناظران و بازرسان گاز است.
- در ادامه این همایش رحیـمی معاون بهره برداری شرکت گاز استان 
بیان داشت: اززمانی که شرکت ملی گاز تصمیم به همکاری با سازمان 
 نظام مهندسی ساختمان گرفت شاهد رشد و تعالی نظارت و بازرسی در
مبحث گاز خانگی هستیم. وی افزود: باید رویکردهایی در جهت اگاهی 
بخشی مصرف کنندگان دنبال شود تا به امنیت بالاتر و کاهش اتلاف 

انرژی منجرشود. 
 معاون بهره برداری شرکت گاز در خاتمه تاکید نمود: ایمنی و بهینه سازی
الگوی مصرف دو مقوله با تراز اهمیت یکسان هستند و امروز پرداختن 
به این دو مهم بطور همزمان و همتراز دارای اهمیت است. در این آیین 
همچنین برخی از مقالات اساتید دانشگاه ها و فعالان اقتصادی عرصه 

تاسیسات استان نیز برای حاضران قرائت شد.
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 برگزاری سمینار توسعه و کاربرد مهندسی روشنایی و انرژی های 
تجدید پذیر در ساختمان

سمینار توسعه و کاربرد مهندسی روشنایی و انرژی های تجدیدپذیر در 
ساختمان برگزارشد.

سازمان،  عضو  برق  مهندسان  از  با حضور جمعی  که  مراسم  این  در 
اساتید و مدیران انجام شد، عضو هیات مدیره سازمان نظام مهندسی 

ساختمان گلستان گفت: 
 امروزه با توجه به رشد آلودگی هوا درکلان شهرها لزوم استفاده از انرژی های
تجدیدپذیر و کاهش مصرف سوخت های فسیلی بیش از گذشته دارای 
 اهمیت است. ایوب پسرک لی افزود: تغییرالگـوها و انتقـال انرژی های
تجدیدپذیر به خانه ها مقوله مهمی است که می بایست بیش از گذشته 

به آن پرداخت. 
خزانه دار سازمان در انتهای سخنان خود اظهار داشت: جامعه امروز بیش 
از هر زمانی نیازمند استفاده از دانش مهندسان است و این کار موجب 

رشد و تعالی کشور خواهد شد.
در این سمینار همچنین اساتید مدعو در دو بخش مهندسی روشنایی و 

سیستم خورشیدی به بیان نکات آموزشی لازم پرداختند.

  اولین نمایشگاه صنعت ساختمان در گنبد کاووس 

اولین نمایشگاه تخصصی ساختمان، تاسیسات و سیستم های سرمایشی 
و گرمایشی در شهر گنبد کاووس با حضور رییس و اعضای هیأت رییسه 
سازمان نظام مهنـدسی شهرستان گنبدکـاووس در تاریـخ 3 بهمن ماه 

1396 افتتاح شد.

  برگزاری مسابقه پل ماکارونی

مســابقات پل ماکارونی در تاریخ 23 و 2۴ آذرماه سال جاری در سالن 
اجتماعات دانشگاه آزاد اسلامی واحد گنبدکاووس برگزار شد. 

در این مســابقات که توسط دانشگاه آزاد اسلامی واحد گنبد کاووس و 
با همکاری انجمن های علمی عمران و معماری این دانشــگاه، باشگاه 
پژوهش ســرای دانش آمــوزی جابربن حیان و دفتر نظام مهندســی 
ساختمان شهر گنبد کاووس برگزار شد، سه گرایش سازه های سبک، 

سازه های سنگین و سازه های زیبا به آزمون داوطلبان گذاشته شد. 
تعداد 52 گروه در سه گرایش مسابقات مذکور به رقابت پرداختند که 
در مراسمی با حضور مسؤولان، از منتخبان با اهدای لوح و جوایز تقدیر 

شد. اسامی منتخبان این مسابقات به شرح ذیل است:  

گرایش سازه ی سنگین:
تیم اول به سرگروهی حسین کوهساری 

تیم دوم به سرگروهی ریحانه محسنی 
تیم سوم به سرگروهی نرگس ایرانی 

تیم سوم به سرگروهی نسیبه نیک قلب اینچه برون 
تیم سوم به سرگروهی یاسمین ژیانی اسلامیان 

تیم سوم به سرگروهی آرزو کری راد 
تیم سوم به سرگروهی ماهان کوچکی 

تیم برتر متوسط اول:
تیم به سرگروهی بیتا مختومی 

گرایش سازه ی سبک:
تیم اول به سرگروهی زهرا ایمانی

تیم دوم به سرگروهی مهسا احمدی
تیم سوم به سرگروهی فاطمه زهرا بای
تیم چهارم به سرگروهی شیدا کاظمی

گرایش سازه ی زیبا:
تیم به سرگروهی عارفه مختومی
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با هدف افزایش ایمنی ساختمان ها و کاهش حوادث ناشی از نشت 
گاز شهری همایشی تحت عنوان "همایش پیشگیری از حوادث گاز 
گرفتگی" توسط سازمان نظام مهندسی ساختمان استان گلستان با 

همکاری شرکت گاز استان برگزار شد. 
نظام  سازمان  رییس  موسوی  مجتبی  مهندس سید  همایش  این  در 
سوابق  ارایه  ضمن  سخنانی  در  گلستان  استان  ساختمان  مهندسی 
همکاری بین واحد نظارت و بازرسی گاز سازمان و شرکت گاز استان 
بازرسی  و  اعلام کرد: در حال حاضر 300 مهندس در حوزه نظارت 
مصرف گاز خانگی و 70 مهندس و بازرس در حوزه مصرف صنعتی در 

سراسر استان خدمات مربوطه را ارایه می دهند. 

وی فعالیت های سازمان در این حوزه را به شرح زیر برشمرد: 
- برگزاری کلاس های آموزشی مبحث17 مقررات ملی ساختمان برای 
بازرسان و مجریان گاز با همکاری کمیته آموزش سازمان و شرکت گاز 

و سایر دستگاه ها به طور مستمر
- آموزش تئوری و عملی جوشکاران در راستای ماده ۴ قانون نظام 

مهندسی و صدور کارت شناسایی برای آن ها
- تهیه کتابچه و بروشورهای راهنما و به روز رسانی محتوای آن ها

مهندس آلوستانی نایب رییس سازمان نظام مهندسی نیز در سخنانی، 
با اشاره به انعقاد تفاهم نامه بین حوزه های مرتبط نظارت گاز، ظرفیت 
از خدمات فعلی  ارایه را بسیار گسترده تر و متنوع تر  قابل  خدمات 

دانست.
در این همایش مهندس علی شمس کارشناس بهداشت و دبیرشورای 
سیاست گزاری جامعه ایمن کشور و مدیر عامل موسسه بین المللی 
سلامت پروفسور سمیعی در سخنانی به تشریح عوارض و خطرات ناشی 
از انتشار گاز مونوکسید کربن پرداخت. وی گاز مذکور  را "گاز متقلب" 
نامیدکه علایم مسمومیت بر اثر آن به صورت علایم مشابه آنفولانزا در 

فرد ظهور پیدا می کند. 
به گفته مهندس شمس، علاوه بر مرگ و میرهای ناشی از گاز شهری، 
سالانه حدود هشتاد هزار نفر نیز توسط این گاز مسموم می شوند در 
حالی که عمدتاً از منشا آن مطلع نیستند. وی منابع تولید گاز مونوکسید 
کربن را به دو دسته عوامل داخلی و خارجی )براثر احتراق ناقص مواد 
کربن دار( تفکیک کرد و از وسایل مورد مصرف عمومی که می توانند 
تنورهای  دودکش،  بدون  بخاری  کنند  تولید  کربن  مونوکسید  گاز 

 نــانــوایی، اجـاق های
موتـــورهـای  گــازی، 

گازوییلی و بنزینی خودرو، 
شومینه، پالایشــگاه، 

کرســی وکباب پز ذغالی 
ذکر کرد. 

وی کودکان، 
سالمندان، زنان باردار و 

 بیماران را گروه هایی
دانست که به دلیل 
وضعیت جسمانی و 

تنفس بیشتر در معرض 
خطر بیشتری قرار دارند.

مهندس شمس ضمن تقسیم بندی علایم 
دسته  سه  به  کربن  مونوکسید  گاز  با  مسمومیت 

شدید، متوسط و خفیف توضیح داد: در حالت خفیف، 
شخص مسموم دچار سردرد، تهوع، استفراغ، درد قلب وتاری دید می شود. 
در مرحله متوسط علاوه بر علایم خفیف، شخص دچار خواب آلودگی، 
احساس ضعف، سرگیجه، بی حالی، سردرد شدید و اختلال در فکر 
کردن می شود و در حالت شدید علاوه بر علایم متوسط، شخص با 
افزایش ضربان قلب، عدم قدرت تکلم، آسیب مغزی مداوم، کما، تشنج 

و مرگ مواجه می شود.
وی عوارض ناشی از مسمومیت با گاز مونوکسید کربن را شامل عوارض 
قلبی، آسیب دستگاه عصبی، عوارض بینایی و شنوایی و عوارض پوستی 

ذکر کرد.

در ادامه ی این همایش دکتر نوفرستی مدیر عامل انجمن جامعه ایمن 
کشور و رییس کار گروه پیشگیری از مرگ های خاموش  در سخنانی 
راهکارهای کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت در خصوص پیشگیری 
 از مسمومیت و مرگ خاموش با گاز مونوکسید کربن و نقش سازمان ها

و گروه های مختلف در پیشگیری از این گونه حوادث را بیان کرد.
دکتر نوفرستی اطلاع رسانی را راهکار کوتاه مدت معرفی و تاکید کرد: 
هر چه میزان اطلاع رسانی بیشتر باشد صدمات کمتری خواهیم داشت. 
وی همچنین راهکار میان مدت را همگانی شدن آموزش مبحث  22 

مبارزه با  مـرگ خاموش
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مقررات ملی ساختمان در راستای اجرای درست ساختمان ذکر کرد و 
راهکارهای بلند مدت را به این شرح برشمرد:

- بازدید ادواری
- آموزش ایمنی عموم مردم 

- برگزاری سمینارهای تخصصی
- ترویج فرهنگ جایگزینی وسایل گازسوز فرسوده بالای 10سال

- پیگیری اجرای مبحث 22
مصالح  دودکش  و  فلزی  دودکش  استانداردهای  شدن  اجباری   -

ساختمانی
- ترویج اصلاح محصولات گازسوز 

- توجه به طراحی پکیج روم و ارتقای مهارت مهندسان در طراحی و 
جانمایی

دکتر نوفرستی ضمن پایین دانستن کیفیت در ساختمان های ایران 
در مبحث ایمنی، سه مرحله ایمن سازی بناها را توجه به مقاوم سازی 
)ایمنی در برابر زلزله(، گذر از مقاوم سازی به ایمن سازی )ایمنی در 
برابر برق گرفتگی، گاز گرفتگی، حریق، انفجار و آسانسور( و گذر از 
ایمن سازی به بهینه سازی )مصرف انرژی، محیط زیست، آلودگی هوا 

و...( ذکر کرد.
در  گازسوز  وسایل  با  مرتبط  ایمنی  بحث  در  مشکلات  عمده  وی 
ساختمان ها را در مرحله طراحی و اجرا به ویژه در طراحی محل و نوع 
دودکش ها و وسایل گاز سوز ذکر کرد و از جمله اشتباهات رایج در 

نصب دودکش را به این شرح برشمرد: 
- ایجاد مسیر طولانی و عدم ایجاد مکش 

- تغییر ناگهانی درقطر دودکش و عایق نبودن جداره ی بیرونی آن
- استفاده از زانویی های غیر ضروری و استفاده از کلاهک های انتهایی 

غیر استاندارد 
- اجرای غلط لوله رابط، اتصال مشترک هود آشپزخانه و دودکش 

- استفاده  و طراحی غیر اصولی دودکش شومینه 
وی مرگ خاموش یا گاز گرفتگی ناشی از عدم توجه به مسایل ایمن 

را متوجه افرادی دانست که در انجام وظایف خود کوتاهی می کنند.

دکتر نوفرستی پس از بررسی جداول و نمودارهای روند سالانه تلفات 
ناشی از گاز گرفتی، اصلی ترین عامل کاهش حوادث را اطلاع رسانی 
از طریق رسانه جمعی )به طور مثال برنامه هایی مانند برنامه شعله 
آبی( و هدفمندی یارانه ها )افزایش قیمت سوخت و کاهش مصرف 

آن( دانست.
وی الفبای موفقیت در پشگیری از حوادث گاز گرفتگی را جایگزینی 
مباحث  به  همزمان  )توجه  بعدی  تک  نگاه  جای  به  جامع  نگاه 
1۴-17-19مقررات ملی ساختمان( و باور و پذیرش مسؤولیت فردی 
در هر جایگاه و مقام و سازمان و توجه به اهمیت قربانی نشدن ایمنی 

به بهانه ی صرفه جویی ذکر کرد.
اصل  رعایت  بر  تاکید  ضمن  کشور  ایمن  جامعه  انجمن  عامل  مدیر 
مبحث 19 در طراحی ساختمان ها و عایق کاری دیوارها برای کاهش 
مصرف انرژی، توجه حاضران را به زنجیره ایمنی شامل وسیله گاز سوز، 
طراحی درست،  سرویس کاری مجاز، نوع سوخت مصرفی و در نهایت 

شرایط استفاده و نگهداری از وسیله مربوطه جلب نمود.
 وی بر اجرا و آموزش مبحث 22 مقررات ملی ساختمان توسط وزارت راه 
 و شهرسازی و همراهی سازمان های مربوطه تاکید کرد و علل ریشه ای

در بروز حوادث را به صورت زیر دسته بندی کرد:
- فقدان و به روز نبودن قوانین در بخش ها و نهادهای مرتبط در کشور 

- عدم اجرای دقیق ضوابط و مقررات از سوی نهادها و افراد
- عدم وجود نظارت دقیق بر عملکرد گروه های مختلف

- عدم وجود هماهنگی لازم بین نهادهای مختلف
- سطح پایین دانش ایمنی

وی ضمن برشمردن علل پدیده مکش معکوس و عدم کارکرد صحیح 
دودکش، از راه حل های مقابله با آن را بالاتر بردن ارتفاع دودکش  و 

مجهز نمودن به فن خواند.

 در ادامه، وضعیت نا ایمن استفاده از وسایل گرمایشی در ساختمان های
مسکن مهر نظر آباد استان البرز به عنوان نمونه برای حاضران نمایش 
داده و تشریح شد که سیستم  گرمایشی این ساختمان ها برای پکیج و 
رادیاتور طراحی شده است اما عموماً از بخاری و آبگرمکن استفاده میشود 
و به علت همین بی احتیاطی زوج جوانی که لوله دودکش بخاری را در 
آب قرار داده بودند جان خود را از دست دادند که در این حادثه، سازنده، 
مهندسان طراح و ناظر تاسیسات، مهندس ناظر گاز، مرجع صدور مجوز 
بهره برداری در ضوابط نا ایمن، مرجع صدور پایان کار، مجری لوله کشی 
گاز، نصاب مجاز دودکش غیر استاندارد و بخاری و آبگرمکن و بهره بردار 

همگی مقصر هستند.
در انتهای همایش نیز نسل جدید بخاری های هوشمند و ایمن و کم 
مصرف ساخت استرالیا که در برخی از مدارس همدان نیز در حال بهره 

برداری است به حاضران معرفی شد.
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1- تدوین نظام نامه کمیته نظام پیشنهادات
2- تشکیل 55 جلسه کمیته نظام پیشنهادات از بهمن ماه 9۴ تا کنون 

مطابق تقویم مصوب.
3- بررســی 1۴5 پیشنهاد واصله به کمیته ) از این تعداد، ۴6 پیشنهاد 
قابل قبول و 12 پیشــنهاد برای بررسی بیشتر به کمیته ها و واحدهای 

تخصصی سازمان ارجاع شده است(.
۴- ارســال پیشــنهادات قابل قبول و قابل اجرا به هیات مدیره جهت 
بررســی و تصویب و پیگیری اجرای مصوبات. )تاکنون 10 پیشــنهاد 

تصویب شده است(.
5- اعلام اســامی برترین های نظام پیشنهادات در سالهای 95 و 96 و 

تقدیر از آن ها در جشن روز مهندس.
6- تقدیر از پیشنهادات قابل قبول حائز امتیاز بیشتر از 50 در سمینار و 

دوره های برگزار شده در طول سال.
7- برگزاری سمینار آموزشــی آشنایی با نظام پیشنهادات )شرکت در 
ســمینار برای کلیه اعضا به صورت اختیاری و برای کارکنان سازمان به 

صورت اجباری در نظر گرفته شد(.
8- برگزاری دوره آموزشی آشنایی با نظام پیشنهادات در شهرهای گنبد، 
کردکوی و علي آباد با همکاری کمیته آموزش. تدریس دوره توسط دکتر 
یوســفی راد با همراهی مهندس ملک نیا و مهندی ذهتابیان از اعضای 

محترم کمیته انجام پذیرفت.
9- کسب کرسی در دبیرخانه ملی نظام پیشنهادات به عنوان عضو مدعو.

10- حضور در جلســه بهینه کاوی نظام پیشــنهادات در شرکت برق 
منطقه ای مازندران.

 11- حضور در اولین نشست مسؤولان کمیته نظام پیشنهادات سازمان های
نظام مهندسی ساختمان اســتان ها در مرداد ماه سال 96 در سازمان 

نظام مهندسی ساختمان استان تهران.
12- حضور در دومین نشســت مســؤولان کمیته  نظام پیشــنهادات 
سازمان های نظام مهندسی ساختمان استان ها در بهمن ماه سال 96 

در سازمان نظام مهندسی ساختمان استان یزد.
13-  حضور در جلســه گفتمان اندیشــه ورزی در دبیرخانه ملي نظام 

پیشنهادات.
1۴- معرفی و حضور نماینده کمیته در جلســات کمیته انفورماتیک و 

ارجاع کار.
15-  تهیه مطالبی در خصوص کمیته نظام پیشــنهادات در نشــریه 

سازمان )نماد(. 
16- اسامی اعضای فعلی کمیته:

1. دکتر محمد فرهمند نیا               عضو هیأت مدیره
عضو هیأت مدیره 2. مهندس محمد رضا آلوستانی     

رییس کمیته 3. مهندس مقداد صادقیان            
دبیر  کمیته ۴. مهندس محمد مهدی خواجه       
6. دکتر ادریس یوسفي راد                  عضو کمیته
عضو کمیته 7. مهندس مسعود جعفري رودسري 
عضو کمیته 8. مهندس ادریس ملک نیا             
عضو کمیته 9. مهندس بابک پاکدل                 
عضو کمیته 11. مهندس موسي ابوترابي          
عضو کمیته 12. مهندس وحید زهتابیان          

گزارش عملکرد کمیته نظام پیشنهادات
)از ابتدای فعالیت تا پایان بهمن ماه 1396(

  رونمایی از" کتاب زندگی + سس اضافه"

در مراسم بزرگداشت روز مهندسی که در شهر آزادشهر برگزار شد  از 
کتاب " زندگی+ سس اضافه " اثر مهندس ابوطـالب سمیعی و فرشته 

نجفی رونمایی شد.

توضیح نویسنده درمورد کتاب:
هر آدمی که روی کره زمـین به دنیا میاد یک معـجزه است. خالق 
هستی روی سر انگشت های ما این مطلب رو به رخمون کشیده ولی 
ما در" هـپروتیم" و بدتر این که آدم ها فکر می کنند هر چیزی که 
در کله شون پدیدار میشه، همه اون رو میدونند، این سرآغاز حرف 
نزدن، ننوشتن و نپرداختن به اون موضوعه. جملات از کلمات و کلمات 
از حروف ساخته شده، فقط تفاوتشون در چیدنشونه، چه کسی این 
 حروف رو چه طور بچینه معنی و مفهوم خاص خودش رو پیدا می کنه. 
بیشترحروف این کتاب از دیدگاه یک مهندس چیده شده در خصوص 
مسایل اجتماعی و طعم طنز. شاید این چینش حروف نظر مثبت تری 

در جامعه نسبت به حرفه مهندسی ایجاد بکنه.        
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- اصلاح و ویرایش نظام نامه کمیته پژوهش
- پیگیری و مکاتبه با اســتانداری و سازمان برنامه و بودجه جهت ارایه 
عناوین طرح های پژوهشــی دستگاه های اجرایی به کمیته پژوهش و 

همکاری مشترک پژوهشی با دستگاه های اجرایی
- عقد تفاهم نامه مشــترک پژوهشــی بین نظام مهندسی ساختمان 
گلستان و شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان )اولین 

تفاهم نامه کشوری شرکت نفت با نظام مهندسی ساختمان(.
- برگزاری کلاس مقاله نویسی و نرم افزار SPSS به مدت 12 ساعت

- مشارکت در داوری پانزدهمین دوره مسابقات ملی بتن دانشگاه آزاد 
- برگزاری بازدید علمی و پژوهشی از امکانات و تاسیسات شرکت نفت 
- برگزاری مســابقه مقاله نویسی در خصوص مبحث 21 مقررات ملی 
 ســاختمان تحت عنوان "بررسی آسیب پذیری مسکن سکونتگاه های

شهری و روستایی سطح استان با رویکرد پدافند غیر عامل " به مناسبت 
هفته پدافند غیر عامل

- تولید محتوا با مضامین آموزشی و فرهنگی در حوزه ساخت و سازها 
با رویکرد پدافند غیر عامل

- نصب بنر مشــترک اطلاع رسانی پدافند غیرعامل  با سازمان پدافند 
غیرعامل کشور شهرهای گرگان و گنبد

- برگزاری نشست هم اندیشی  هیات رییسه های انجمن علمی پدافند 
غیرعامل و ســازمان نظام مهندسی ســاختمان استان گلستان جهت 

اجرایی سازی مبحث 21 
- برگزاری کارگاه آموزش تخصصی "تهدیدات و پدافند غیر عامل کالبدی 
)شهرسازی و معماری(  " برای اعضای کمیسیون های تخصصی سازمان 
نظام مهندسی استان گلستان و بسیج مهندسین با حضور دکتر مهدی 

بیطرفان دبیر انجمن علمی پدافند غیرعامل ایران
- برگزاری دوره آموزشــی انتخاب ژورنال و نکات تکمیلی مقاله ISI به 

مدت 6 ساعت 
- فراخوان ارایه دســتاوردهای پژوهشــی 3 ســال گذشته مهندسین 

پژوهشگر و انتخاب پژوهشگران برتر سال 96
- عقد تفاهم نامه مشــترک پژوهشــی بین نظام مهندسی ساختمان 
گلســتان و آموزشــکده امام خمینی )ره( علی آباد کتول در خصوص 

انجام فعالیت های پژوهشی مشترک

تفاهم نامه ها و قراردادهای کمیته رفاهی، فرهنگی و ورزشی سازمان  
  

- باشگاه ورزشی )آقایان و بانوان(/باشگاه ایران فیزیک/15درصد/ شهریور 96/شهریور 97/ طیفوری/گرگان انتهای جانبازان1۴روبروی آژانس 
گرگان مجتمع نگین

- باشگاه ورزشی بانوان/باشگاه ورزشی خانه ورزش/25درصد/مهر 96/ مهر97/ امینی/گرگان عدالت 36 جنب سازمان آب
- باشگاه ورزشی دی) آقایان - بانوان(/باشگاه دی/ 25درصد/ دی95/ دی 96/ عمویی/ گرگان، خیابان دی

- آموزش تنیس/ آکادمی تخصصی تنیس فدال/ طبق جدول/خرداد 96/ شهریور97/ صالحی/ مجموعه ورزشی، بهارستان5 مجموعه ورزشی 
غدیر

- آموزشی رفاهی فرهنگیان )خانه معلم(-آموزش شنا/ آموزشی رفاهی فرهنگیان )خانه معلم(/ 30درصد/ تیر96/ شهریور97/ابوطالب 
مهری/ گرگان جاده ناهار خوران نبش عدالت 96 مرکز آموزش فرهنگیان

- آموزش شنا ) ویزه بانوان(/ آموزش شنا/ طبق جدول/ تیر96/ شهریور97/ نوشین شامبیاتی/گرگان/ استخر شهدا-خ شهید رجایی جنب 
کلانتری

- ارایه بلیط استخر/ استخر غدیر/50درصد/ فروردین96/ اسفند96/ عمویی/ گرگان - کمربندی

- ارایه بلیط استخر/ استخر - ماساژ سونا دی/50درصد/ فروردین 96/ اردیبهشت 97/ عمویی/ گرگان - خیابان دی

- ارایه بلیط استخر/ استخر کیانی/ 50درصد/فروردین 96/ اسفند96/استخر کیانی/ گرگان - سرویس مجید شهرک بهزیستی

- ارایه بلیط استخر/ استخر شهید لولایی/50درصد/ فروردین 96/ بهمن 96/ میر قاسمی/ گرگان - آب منطقه ایی - جاده آق قلا

- پایگاه قهرمانی )یکشنبه- سه شنبه(/ بدنسازی و آمادگی جسمانی/ رایگان/ اردیبهشت 96/ اسفند 96/ گرگان/ گرگان- کوچه 6 بهمن، 
جنب اداره کل ورزش جوانان استان

- سالن ورزشی کارگران )دوشنبه ، چهارشنبه(/ والیبال و فوتسال/ رایگان/ فروردین 96/ اسفند 96/ گرگان/ گرگان- فلکه مازندران بعد از 
مرکز بهداشت

- سالن ورزشی علیمحمدی/ تمرین فوتسال/ رایگان/ فروردین 96/ اسفند 96/ گرگان/گرگان- زمین چمن علیمحمدی

- سالن ورزشی  9 دی گرگان/ تمرین فوتسال/ رایگان/ شهریور 96/ آذر 96/ گرگان/ گرگان - ویلا شهر سالن ورزشی 9 دی

خلاصه ای از گزارش عملکرد سال 1396 ، کمیته پژوهش سازمان نظام مهندسی ساختمان استان گلستان
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دفاتر نمایندگی

- سالن ورزشی وحدت  آزاد شهر )یک شنبه و سه شنبه(/ تمرین فوتسال / رایگان/ فروردین96 / اسفند96 / آزاد شهر/ شهرک کلاهدوز 
جنب شورای شهر سالن ورزشی وحدت

- اریه بلیط استخر )دفاتر نمایندگی آزادشهر، رامیان،خانببین و دلند(/ استخر آبدرمانی/ به ازای هربلیط 20،000 ریال/ آذر96/ اسفند96/ 
آزادشهر، رامیان،خانببین و دلند/ مجتمع فرهنگی ورزشی فجر سپاه آزادشهر

- ارایه بلیط استخر)دفتر نمایندگی علی آباد(/ استخرسرپوشیده المپیک علی آباد/ 15درصد/ مرداد96/ اسفند97/ دفترعلی آباد/ خ ورزش 
مجتمع ورزشی امام خمینی

- تمرین فوتسال / سالن ورزشی مزرعه علی آباد/ رایگان / فروردین96/ اسفند96/ علی آباد/ خ ورزش سالن شهید داوود مزرعه

- تمرین والیبال / سالن ورزشی/ رایگان/ مرداد96/ اسفند96/ گنبد کاووس-هیات سپک تاکرای/ سیدآباد سالن ورزشی شهدای سید آباد

- تمرین فوتسال/  شنبه. دوشنبه. چهارشنبه/ رایگان/ فروردین96/ اسفند96/ رامیان/ سالن شهید صادقی رو به روی شهرداری رامیان

- تمرین فوتسال/ سالن ورزشی کوثرکلاله - روزهای فرد/ رایگان/ آبان96/ اسفند96/ کلاله/ شهرک امام علی ع روبروی پارک گل شهرداری

- تمرین فوتسال/ سالن ورزشی حجاب  شنبه و چهارشنبه/ رایگان/ تیر96/ آذر96/ آق قلا/ خیابان امام جنب پنج شنبه بازار 

امورخدماتی و رفاهی و ... گرگان و دفاتر نمایندگی   - سال 1396

- خریدپوشاک آقایان/ فروشگاه پوشاک مردانه )تیپ وان(/10درصد/ اسفند95/ اسفند96/ پویا جم/ گرگان خیابان 5 آذر پاساژ بهارستان

- خریدپوشاک آقایان/ فروشگاه  آلیزه گرگان/ 25درصد/ آذر96/ اسفند96/طاها رحمتی/گرگان- بلوار ناهارخوران نبش عدالت 101

- پوشاک آقایان ادریسی/ 15درصد/مهر96/ شهریور97/ عبدالرضا ادریسی/گرگان - بلوار ناهار خوران روبروی عدالت 58

- فروشگاه کفش ورزشی آرین اسپرت/فروشکاه آرین اسپرت/10 الی15درصد/ آبان96/ آبان97/ متقاعدی/ گرگان-خ ولی عصر مجتمع 
تجاری طبقه زیرین پلاک 29

- خریدخانواده از پوشاک/ فروشگاه پوشاک خرازی و لوازم ورزشی/10تا25درصد/ اسفند95/اسفند96/مرتضی پیغمبری/ گرگان - خ ولی 
عصرپاساژ صدرا

خدماتی 

-خریدمبلمان/ فروشگاه مبلمان توکا/10درصد/ خرداد 96/ خرداد97 /رحیم پاک منش/ گرگان -خیابان 5 آذر جنب ستاره آبی

- گالری آرایشی و یهداشتی- تیامو/ 15درصد/ شهریور96/ شهریور97/ گرگان خیابان پاسدارن مرکز خرید وارکانا طبقه اول پلاک 59

- محصولات و کالاهای خواب/ فروشگاه بهارستان/ 10درصد/ خرداد96/ شهریور97/ نقیبی/گرگان خیابان چاله باغ روبروی رستوران کیو

- خدمات و فروش آسانسور، پله برقی و غذابرو متعلقات و ../شرکت آسانبر مهاجراوج شمال
15 ماهه بدون کارمزد/خرداد96/ تیر97/ وحید مهاجر نیا /گرگان- بلوار گلشهرنبش گلشهر 33

تصفیه آب ارائه محصولات )تصفیه آب (حقیقت/ 10درصد/ مرداد96/ خرداد97/ علی خردجو/ گرگان ایرانمهر روبروی ابوذر 6

- لوازم خانگی/ خوشنویس/۴درصد/ خرداد96/ شهریور97/علی خردجو/ گرگان- میدان سرخواجه ابتدای 5آذر مقابل بانک رسال فروشگاه بکو

- ارایه بلیط سینما کاپری/50درصد/ فروردین96/ فروردین97/ سینما کاپری/ گرگان خ ولی عصر -مجتمع کاپری

خدمات پزشکی

- ارایه خدمات دندانپزشکی/خانم دکتر حنیفا مولایی/20درصد/ دی95/ دی96/ دکتر مولایی/ گرگان -عدالت 1۴ ساختمان پزشگان 
فارابی نیم طبقه اول واحد106

- ارایه خدمات رادیولوژی، آزمایشگاه، فیزیوتراپی/ درمانگاه شبانه روزی شفا گستر/20درصد/ مرداد96/ مرداد97/ دکتر وحید حسینی/ 
کردکوی - خیابان شهید بهشتی درمانگاه شفا گستر

الی20درصد/ مرداد96/مرداد97/ دکتر وحید  ارایه تخفیف تعرفه پزشک عمومی و متخصص/درمانگاه شبانه روزی شفا گستر/ 5   -
حسینی/کردکوی - خیابان شهید بهشتی درمانگاه شفا گستر
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- ارایه خدمات لوازم پزشکی و بهداشتی/ فروشگاه تجهیزات پزشکی و بهداشتی سلامت گستر/5درصد/ مرداد96/ شهریور96/ رادپی/ 
گرگان خیابان 5 آذر نبش آذر پنجم )روبروی رستوران ملل(

- ارایه خدمات بینایی سنجی و ساخت عینک/مرکز بینایی سنجی و ساخت عینک طبی دیده/20درصد/ اردیبهشت96/ اردیبهشت97/
معصومه نامداری/ گرگان خ ولی عصرداخل عدالت 22

- عینک نگاه- بینایی سنجی/ عینک نگاه/ 10درصد/ مرداد96/ شهریور 97/ نیاکان/گرگان خ ولی عصر نبش پاساژلاله، طبقه همکف

- بینایی سنجی و عینک سازی تابناک/20درصد/ مهر96/ مهر97/ قره قول/گنبدخیابان طالقانی شرقی روبروی کلانتری 12

- ارایه خدمات لپ تاپ و رایانه/ فروشگاه نیکان سیستم/ معرفی به بانک/ خرداد96/ خرداد97/سید علی تقوی /گرگان-بلوارناهارخوران مجتمع 
میلاد نور طبقه زیرین

موبایل ، لپ تاپ، تبلت و ...

-فروشگاه تلفن همراه ساعد/ معرفی به بانک/ خرداد96/ خرداد97/ هزارجریبی/ گرگان مجتمع آفتاب 3 )زیرین(طبقه

-  فروشگاه آرتیال/ معرفی به بانک/ مهر96/ مهر97/ دوجی/ گنبد- خیابان راهنمایی جنب مدرسه نیک اندیشان

-فروشگاه دنیای بازی/20درصد/ لوازمجانبی/ آبان96/ آبان97/ یوسف نهراقدم/گرگان- خ ولی عصر مجتمع مرسل واحد 9/ 32327۴33

-ارایه خدمات خرید کامپیوتر/ فروشگاه صفر و یک/ معرفی به بانک/خرداد96/ خرداد97/ سروش جمعه/گرگان نبش مجتمع تجاری میلاد نور

-ارایه خدمات گوشی همراه و ../ فروشگاه موبایل کوروش/ معرفی به بانک/ مرداد96/ مرداد97/ سپهری/ گرگان خ ولی عصر نبش پاساژکوروش

آموزشگاه ها ) زبان خارجه، آموزشی ، کنکوری، مهد کودک و ...(

- آموزش موسیقی  ویژه -کودکان و بزرگسالان/ آموزشگاه موسیقی رستاک/15درصد/ شهریور96/ شهریور97/ قلی نژاد/گرگان- خیابان ملل

-مهد کودک باغ آلاله/30درصد/ شهریور96/ شهریور 97/ خانم علیزاده/ گرگان- چاله باغ قدس 7-9 مهد کودک باغ آلاله

-آموزش زبان های خارجی )همه ی سنین(/ آموزشگاه زبان های خارجی هیرکانیا/ درصد/ آذر 96/ آذر 97/ مریم عباسی/ گرگان- بلوار 
گلشهر گلشهر8 بین گل آرای 5 و 7

-ارتقا علمی دانش آموزان/ آموزشگاه علمی ابوریحان/15درصد/ مرداد96/ مرداد97/طالبی/گرگان، خیابان چهار راه گلها به سمت کوی 
علیمحمدی خ بهاران

-موسسه آموزش عالی ماهان/30درصد/خرداد96/ خرداد97/ مرجان بای/ گرگان خ ولی عصر نبش عدالت 5 مجتمع آپادانا

امور بیمه  گرگان و دفاتر نمایندگی   - سال 1396

- بیمه ما/ نمایندگی محسنی/ 2,5 و30درصد/ بدنه/ بهمن95/ بهمن96/ محسنی/گرگان خ ولی عصر پاساژمرجان طبقه اوا واحد 109

- بیمه دانا/ نمایندگی دادخواه/ 2,5 و 30درصد/ بدنه/ خرداد96/ خرداد97/ دادخواه/گرگان خ 5 آذر -آذر هشتم ساختمان آوش

- بیمه ایران/ نمایندگی احسان کاوسی کد 3۴633/تخفیف گروهی/20درصد/ مهر96/ مهر97/ کاووسی / گنبد- خیابان سرابی 

- بیمه آسیا/ شجاعی کد 22183/ .5-25درصد/ شهریور96/ شهریور97/ شجاعی/گرگان- خ چاله باغ جنب رستوران کیو

امور گردشگری

-خدمات واحد اقامتی پذیرایی -میقات الرضا )ع(/ مدیریت میقات الرضاع/طبق تفاهم نامه)ویژه(/ آذر96/اسفند96/ نصیر مبرا/ مشهد- خ 
طبرسی مجتمع شارستان/)38526۴88-0915۴008896(

-خدمات واحد پذیرایی فست فود/ برج گردشگری گرگان )المان(/10درصد/ شهریور96/ شهریور97/ سیده دینا/ میر رضایی/گرگان میدان 
بسیج برج المان گرگان

-خدمات واحد پذیرایی رستوران رندو/ رستوران رندو/ 10درصد/ شهریور96/ شهریور97/ مخدومی / گرگان عدالت 21 نبش کمانگری دوم

- فست فود -کافی شاپ/ کافه موزیک و فست فود آسمون/ 10-15درصد/ مهر96/ مهر97/ مزیدی گرگان - عدالت 111 نبش توسکا1

دفتر خدماتی مسافرتی نگاره پرواز نقشینه/ آذر96/ آذر97 / شاهینی گرگان- میدان ولیعصر برج سرمایه طبقه3 واحد 3۴/ 32201350-
322013۴0
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ساماندهی و اعطای مجوز مدرسین آموزشی

جمعسال 96سال 95تا سال 9۴رشته

107320عمران
2226معماری

6621۴برق
2215مکانیک

0101نقشه برداری

0011شهرسازی

20189۴5مجموع

صدور تأییدیه آموزشی ارتقاء پایه

سال 96سال 95زمان بندیردیف

080سه ماه اول1
106150سه ماه دوم2

1۴0200سه ماه سوم2

102150سه ماه چهارم3

3۴8580مجموع

1,67 میزان رشد

دوره آموزشی ورود به حرفه اجرا ـ 76 ساعته
مخاطبین دوره اول : 220عضو عمران و معماری   

ــگاه آزاد  ــی: دانش ــری آموزش ــرگان ، مج ــزاری : گ ــل برگ مح
اســلامی واحــد گــرگان ، مخاطبیــن دوره دوم : 300 عضــو عمــران 
و معمــاری،  محــل برگــزاری : گــرگان ـ گنبــد ،زمــان برگــزاری 
: اواخــر تیرمــاه ، مجــری آموزشــی: دانشــگاه آزاد اســلامی واحــد 
گنبــد ـ دانشــگاه گلســتان ،برگــزاری چهاردهمیــن دوره الزامــی 

گــزارش نویســی جهــت صــدور، تمدیــد و ارتقــاء
تعداد مهندسین شرکت کننده در دوره  ۴0۴0 نفر

هماهنگــی جهــت برگــزاری اولیــن دوره مســؤول ایمنــي، 
بهداشــت کار و حفاظــت محیــط زیســت و مســؤول ایمنــی 

ــرداری کارگاه گودب
با مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و بهداشت کار استان گلستان 

ـ زیر نظر اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان گلستان

سایت/پست الکترونیکیتلفن/نمابرآدرسنام مجریردیف

1
دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

گرگان
گرگان، بلوار شهید کلانتری خیابان دانشگاه 

مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی گرگان
1732151787gorganiau.ac.ir

دانشگاه جامع گلستان 2
گرگان ـ میدان مفتح ـ بلوار الغدیر ـ دانشگاه 

جامع گلستان ـ دانشکده فنی مهندسی
8gu.ac.irـ32۴۴1003ـ 017 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد گنبد3
گنبد، کمربندی، بلوار شهید صیاد شیرازی، 

دانشگاه آزاد اسلامی گنبد
۴gonbadiau.ac.irـ01733389101

* مجــری آموزشــی تنهــا در زمینــه برگــزاری دوره هــای آموزشــی ارتقــاء پایــه پروانــه اشــتغال بــه کار  مهندســی بــا اخــذ مجــوز از ســازمان 
و تأییــد راه و شهرســازی اســتان فعالیــت مــی کنــد. 

برگزاری دوره آموزشی نظام پیشنهادها سازمان نظام مهندسی استان 
گلستان در گرگان، گنبد کاووس، علی آباد کتول و کردکوی

خلاصه ای از گزارش عملکرد سال 1396 ، کمیته آموزش سازمان نظام مهندسی ساختمان استان گلستان

جلسات منظم اعضای کمیته آموزش
تعــداد  53  جلســه درون ســازمان اعضــای کمیتــه آمــوزش ، تعــداد  12  جلســه بــا مجریــان آموزشــی ، تعــداد  8   جلســه بــا کمیتــه هــا و 

کمیســیون هــای تخصصــی، تعــداد  8   جلســه بــا نماینــده راه و شهرســازی

فهرست مجری آموزشی دارای مجوز از سازمان نظام مهندسی ساختمان استان گلستان
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ــرق وفــق تفاهــم نامــه ســه  دوره آموزشــی شــیوه نامــه ب
جانبــه

 مخاطبیــن: حــدود 1100 مهندس بــرق دارای پروانه اشــتغال به کار
زمان برگزاری: هر پنجشنبه و جمعه به مدت 12 ساعت

 اقدامــات: - جلســه بــا گــروه تخصصــی جهــت تعیین ســرفصل های
دوره 

ــزاری دوره در مؤسســه  ــد از محــل برگ - جلســه هماهنگــی و بازدی
امیــد خــزر 

ــده  ــی ش ــین معرف ــا مدرس ــی ب ــزی و هماهنگ ــه ری ــه برنام - جلس
ــع ــرکت توزی ــط ش توس

ــات  ــری و اقدام ــده راه و شهرســازی جهــت پیگی ــا نماین - جلســه ب
لازم وفــق تفاهــم نامــه

دوره آموزشــی تفاهــم نامــه بازرســی)نظارت( آب و فاضــلاب 
ــهری اماکن ش

مخاطبیــن: تقریبــا 360 مهنــدس مکانیــک و عمــران دارای پروانــه 
اشــتغال بــکار 

زمان برگزاری:  پنجشنبه و جمعه به مدت 16 ساعت
اقدامــات: - جلســه بــا گــروه تخصصــی مکانیــک و شــورای راهبــری 

آب و فاضــلاب جهــت تعییــن ســرفصل هــای دوره 
ــر  ــزاری دوره در دفت ــل برگ ــد از مح ــی و بازدی ــه هماهنگ - جلس

ــده ــکده مائ ــد و دانش ــی گنب نمایندگ
- جلسه برنامه ریزی و هماهنگی با مدرسین دارای صلاحیت

ــات  ــری و اقدام ــده راه و شهرســازی جهــت پیگی ــا نماین - جلســه ب
لازم وفــق تفاهــم نامــه

برگزاری دوره های سرپرستان کارگاه 
زمان برگزاری: پنج شنبه 20 آبان ماه و جمعه 21 آبان ماه

مــکان برگــزاری: ســالن اجتماعــات دانشــگاه آزاد اســلامی واحــد 
گــرگان

برنامــه هــای روز اول: ) پنــج شــنبه 20 آبــان مــاه ـ 8 صبــح الــی 
16 عصــر(

1ـ آشــنایی بــا نظامــات اداری ســازمان نظــام مهندســی ســاختمان، 
قوانیــن و مقــررات شــهرداری ها)بــا محوریــت مبحــث دوم مقــررات 

ملــی ســاختمان(
2ـ آشــنایی بــا شــیوه گــزارش نویســی، مکاتبــات کارگاهــی و 

مستندســازی
3ـ آشــنایی بــا ایمنــی، حفاظــت کارگاه و بهداشــت محیــط کار )بــا 

محوریــت مبحــث دوازدهــم مقــررات ملــی ســاختمان(
۴ـ آشــنایی بــا اصــول مهندســی تخریــب و گودبرداری)بــا محوریــت 

مبحــث هفتــم و دوازدهــم مقــررات ملــی ســاختمان(
 برنامــه هــای روز دوم: )جمعه  21 آبان مــاه ـ 8 صبح الی 16 عصر(
1ـ آشــنایی بــا روش هــای اجــرای ســاخت ســاختمان هــای بتنــی و 
فولادی)بــا محوریــت مبحــث نهــم و دهــم مقــررات ملی  ســاختمان(
2ـ آشــنایی بــا شــرح وظایــف ســازندگان مســکن وســاختمان)مجری 
ــا  ــاخت )ب ــای س ــط و قرارداده ــی مرتب ــط حقوق ــلاح(، ضواب ذیص

ــی ســاختمان( ــررات مل ــت مبحــث دوم مق محوری
3ـ آشــنایی بــا تأسیســات الکتریکــی )بــا محوریــت مبحــث ســیزدهم 

مقــررات ملی ســاختمان(
ــت مبحــث ســوم،  ــا محوری ــا تأسیســات مکانیکــی )ب ۴ـ آشــنایی ب

ــاختمان( ــی س ــررات مل ــانزدهم مق ــم و ش چهارده
برنامه ریزی دوره های مبحث 17  ـ Pound ¼   گاز خانگی  

ویژه : مجریان و مهندسان مکانیک
دوره آموزشی تفاهم نامه بازرسی)نظارت( آب و فاضلاب شهری اماکن
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همکاری با موسسات آموزشی آزاد
- موسسه راه علم: برای فرزندان و خانواده های اعضای سازمان

ــواده هــای اعضــای  ــدان و خان ــرای فرزن - موسســه دانــش بنیــان: ب
ســازمان

 - مجتمــع فنی تهران نمایندگی گرگان: بــرای فرزندان و خانواده های
اعضای سازمان

- موسســه ســنجش و دانش و نمایندگی آکادمی معماری در اســتان: 
 بــرای آشــنایی آزمــون دکتــرا و کارشناســی ارشــد اعضــای ســازمان
- موسســه هنــر و ســنجش : بــرای فرزنــدان و خانــواده هــای اعضــای 

سازمان
ــای  ــواده ه ــدان و خان ــرای فرزن ــین : ب ــه مهندس ــگاه خان - آموزش

ــازمان ــای س اعض

دوره هــای آمــوزش ارتقــاء پروانــه اشــتغال بــکار مهندســی 
ــتان  ــاختمان اس ــی س ــام مهندس ــازمان نظ ــای س اعض

ــتان گلس

مجری آموزشیردیف
سال 96سال 95

تعداد 
دوره

نفر 
دوره

تعداد دوره
نفر 
دوره

1
دانشگاه آزاد  

اسلامی واحد گرگان
288۴05۴1320

2
دانشگاه آزاد  

اسلامی واحد گنبد
16۴80781500

1۴۴20581280دانشگاه گلستان3

5817۴01303900مجموع

2,2۴

ــای  ــه ای اعض ــم نام ــی و تفاه ــوزش ـ ابلاغ ــای آم دوره ه
ــتان ــتان گلس ــاختمان اس ــی س ــام مهندس ــازمان نظ س

مجری آموزشیردیف
سال 96سال 95

تعداد 
دوره

نفر 
نفر تعداد دورهدوره

دوره

00۴۴600سه ماه اول1

 750   50 260    2   سه ماه دوم2

5۴0050۴50سه ماه سوم2

638036650سه ماه چهارم3

1310۴01802۴50مجموع

2,36میزان رشد

دوره هــای آمــوزش عمومــی ـ تخصصــی اعضــای ســازمان 
نظــام مهندســی ســاختمان اســتان گلســتان

مجری آموزشیردیف
سال 96سال 95

تعداد 
تعداد نفر دورهدوره

دوره
نفر 
دوره

00۴۴600سه ماه اول1

311662۴0سه ماه دوم2

2955260سه ماه سوم2

31۴36280سه ماه چهارم3

835۴16863مجموع

میزان 
2.۴۴رشد

ــام  ــازمان نظ ــنل س ــی پرس ــوزش عموم ــای آم دوره ه
مهندســی ســاختمان اســتان گلســتان

مجری آموزشیردیف
سال 96سال 95

تعداد 
تعداد نفر دورهدوره

دوره
نفر 
دوره

18000سه ماه اول1

21602160سه ماه دوم2

11602160سه ماه سوم2

002160سه ماه چهارم3

۴۴006۴80مجموع

میزان 
1,20رشد
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گزارش تصویری از مراسم بزرگداشت روز مهندسی در شهرهای مختلف استان گلستان
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گزارش تصویری از مراسم بزرگداشت روز مهندسی در شهرهای مختلف استان گلستان


